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انتشار خبری درخصوص نامه اعتراضی ایران به گروه 
ویژه اقدام مالی)FATF( باعث شــد کــه رابطه ایران 
با این نهاد دوباره بر سر زبان هــا بیفتد. اما جزئیات این نامــه چه بود و چه اثری 
بر آینده اقتصاد ایران دارد؟ به گفته کارشناســان، ایران در این نامه خواســتار 

آن شــد تا نامش از ذیل توصیه ۷ و سایر اســناد این نهاد )که مرتبط با قطعنامه 
۲۲۳۱شورای امنیت سازمان ملل متحد است( حذف شود. بررسی ها حاکی از آن 
است که خروج ایران از شمول توصیه۷ می تواند وضعیت کشور در این حوزه را تا 
حدودی بهبود بخشد و سنگ بنای احتمالی تعامل بیشتر ایران با FATF شود. به 

گفته کارشناسان، البته محدودیت های مربوط به توصیه۷ گروه ویژه اقدام مالی 
ارتباطی با محدودیت های مربوط به لیست سیاه FATF ندارد؛ اما این اصلاح به 
نوبه خود می تواند گشایش هایی را برای کشور و تعامل با این نهاد به وجود بیاورد 

و در مجموع به کاهش ریسک اقتصاد ایران کمک کند.

گام اول تعامل با»فتف«
رمزگشایی »دنیای اقتصاد« از متن نامه ایران به »گروه ویژه اقدام مالی«؛ موعد پایان یک محدودیت است

رای اعتماد
به قیمت بازار

تهدید»رشد«
نیمسالدوم

همراه با خروج شــورای رقابت از قیمت گذاری خودرو 
و معرفی سازمان حمایت به عنوان مرجع جدید تعیین 
قیمت ها، »دنیای اقتصاد« در یک نظرسنجی به تحلیل 
این رویداد پرداخت. مصرف کنندگان و مخاطبان در 
این نظرسنجی، عقب نشینی شورای رقابت از تعیین 
قیمت خــودرو را بی تاثیــر و عدم صلاحیت ســازمان 
حمایــت مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان در این 
زمینه را مورد تاکید قرار دادنــد. مخاطبان همچنین 
قیمت گذاری دستوری از ســوی هر مرجعی را به ضرر 
عرضه و تقاضا خواندند و بهترین شیوه تعیین قیمت را 

مکانیزم بازار معرفی کردند.

شــامخ اقتصــاد و صنعــت در آذرمــاه بــا ثبــت عدد 
زیر50عملا فاز رکود تولید را نشان داد. مولفه میزان 
فعالیت های کســب وکار در این مــاه کمترین مقدار 
یازده ماه اخیــر از بهمن ماه )به غیــراز فروردین( را به 
ثبت رســاند. صنعتگران نیز نســبت به بهبود شرایط 
در آینده، چندان خوش بین نیستند. شدت تضعیف 
فعالیت های اقتصادی و کسادی تولید در آخرین ماه 
پاییزی به حدی است که رشد اقتصادی در نیمه دوم 

سال را مورد تهدید قرار می دهد.

نتایج نظرسنجی »دنیای اقتصاد« 
از فعالان بازار خودرو بررسی شد
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اشتغال مخرب
دکتر غلامرضا سلامی

در ادبیــات اقتصــادی یکــی از 
تعریف هــای بیــکاری پنهــان، 
اشتغال اشــخاص در کاری است 
که با وصــف ایجاد درآمد بــرای آنها، تاثیــر مثبتی بر 

   1اقتصاد کشور ندارد.

بارورسازی ابرها با بودجه 1403

5 پیام از نبض خانه سازی
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محمدجواد عســکری، رئیس کمیسیون کشــاورزی در 
گفت وگو با »دنیای اقتصاد« بر ضرورت تعیین اعتبار برای 
بارورسازی ابرها در بودجه سال آینده تایید کرد. همچنین 
معین الدین ســعیدی، عضو کمیســیون کشاورزی خبر 
داد که پیشــنهادهایی در حوزه آبخیزداری برای بودجه 

مطرح کرده است.

تیراژ ساخت مسکونی در کشور طی نیمه اول امسال، ثبات 
نبــض سرمایه گذاری ســاختمانی را نشــان می دهد؛ این 
وضعیت یعنی »تداوم کم سازی سازنده ها« در مقایسه با نیاز 
سالانه بازار مسکن. مطابق بررســی های »دنیای اقتصاد« 
از روند ساخت وساز، امســال جایگاه استان تهران در بازار 

کشوری احیا شد؛ اما شهر تهران به دو علت، »نه«.

ظهور بورسی نوظهورها
تحلیل
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باشگاه اقتصـاددانان
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رویکردی برای آینده   ای پایدار
دکتر مونا امیری

 ESG سرمایه گذاری پایدار
مهتاب ابراهیمی

ESG  تامین مالی پایدار با رویکرد
دکتر محمد برزوئی لموکی

راه پاک سازی اقتصاد از کربن
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مخالفتآمریکابا
خروجفلسطینیانازغزه

دعوت غیرمستقیم آمریکا از ایران برای نشست »حل فراگیر مسائل منطقه«
نیویورک تایمز تحلیل کرد؛ ایران برنده شطرنج منطقه ای با آمریکا
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در ادبیــات اقتصــادی یکــی از تعریف های بیــکاری پنهان، 
اشتغال اشخاص در کاری است که با وصف ایجاد درآمد برای 

آنها، تاثیر مثبتی بر اقتصاد کشور ندارد.
البته شاید بتوان گفت که حقوق یا دستمزد دریافتی توسط 
این اشخاص به هر حال ایجاد ارزش افزوده می کند و هنگامی 
که باعث کاهش ارزش افزوده دیگری در اقتصاد نمی شــوند، 
موجبات افزایــش تولید ناخالص داخلی را فراهم می ســازند؛ 

ضمن آنکه به نوعی به توزیع بهتر درآمد، کمک می کند.
برای مثــال اگر فرض شــود ثروتمندانی اشــخاصی را صرفا 
برای سرویس دهی شــخصی )مثــلا چتر گرفتن بــر سر آنها یا 
باد زدن آنها( اســتخدام کنند، در آن صــورت حقوقی که این 
اشخاص دریافت می کنند در محاسبه ارزش افزوده کل منظور 
می شود؛ به همین دلیل خیلی ها اعتقاد دارند که این اشتغال 

از مصادیق بیکاری پنهان نیست.
اگر این اســتدلال پذیرفته شــود، هــر نوع بیــکاری پنهان 
نمی تواند مخرب باشــد. برای یکسان ســازی دیــدگاه و برای 
رهایــی از ایــن اســتثنائات بهتر اســت بیــکاری پنهــان در 
هنگامی که نه تنها بر اقتصاد تاثیر مثبت ندارد، بلکه تاثیرات 
ویران کننده ای هم بر آن می گذارد، به عنوان »اشتغال مخرب« 

نامیده شود.
ذکر چند مثال از اشتغال مخرب شــاید برای روشن تر شدن 

مطلب مناسب باشد.
مثــال اول که در کشــور ما متاســفانه به شــدت رواج دارد، 
به کارگیری چند برابر مورد نیاز نیروی انســانی در ســازمان ها 
و شرکت های دولتی و خصولتی و بعضا خصوصی اســت. این 
پدیده نه تنها هیچ اثر مثبتی بر اقتصاد کشــور ندارد، بلکه به 
دلایل مختلف از جمله کاهــش انگیزه در نیــروی کارآمد این 
موسســات، کارآیی و اثربخشــی و به طور کلی بهره وری آنها را 
به شــدت کاهش می دهد؛ ضمن آنکه نهایتا بر بودجه کشــور 
هزینه های زیادی تحمیل می کنــد و از این طریق متغیرهایی 
اقتصادی نظیر تورم را دستخوش وضعیت فاجعه بار چند دهه 

اخیر می سازد.
مثال ملموس دیگر در این مــورد، افزایش روزبــه روز تعداد 
مسافرکشان در کلان شهرها و شــهرهای بزرگ است. اشتغال 
بی رویه بیکاران یا شــاغلان دوشــغله در فعالیــت جابه جایی 
مسافر شهری نه تنها کمکی به حمل ونقل مسافر در این شهرها 
نمی کند، بلکه به دلیل متراکم سازی ترافیک باعث جلوگیری از 
تردد وسایل نقلیه عمومی می شود و نهایتا، ساکنان شهرها وقت 
بیشتری را در رســیدن به مقاصد خود صرف می کنند؛ ضمن 

اینکه مصرف بنزین کشور روزبه روز رکورد می شکند و آلودگی 
هوای بیشتری نصیب ملت می کند و...

مثال آخر، اشتغال هزاران راننده کامیون در جاده های ایران 
با کامیون های فرســوده و خارج از رده است که نه تنها مصرف 
گازوئیل را به شــدت بالا می بــرد، بلکه مانع اصلی در توســعه 
حمل ونقل ریلی و شرکت های بــزرگ حمل ونقل چند منظوره 

به شمار می رود.
و اما از نظر نگارنده مخرب ترین اشتغال در کشور ما، اشتغال 
در بخش کشاورزی است که متاسفانه نه تنها در این چند دهه 
به آن توجهی نشــده، بلکه برعکس بخشــی از تلاش دولت ها 
و مجالس گوناگون، صرف افزایش ســهم کشــاورزی در تولید 

ناخالص داخلی و اشتغال در ایران بوده و هنوز هم هست.
 دلیل این رویکرد شاید از شعارهایی که  اوایل انقلاب بیشتر از 
طرف گروه های چپ عنوان می شد و با استقبال جوانان انقلابی 

مصدر امور مواجه می شد، سرچشمه گرفته شده باشد.
کســانی که آن دوران را به خاطر می آورند، این شــعار را که 
محتوای آن بر نگهداشت روستاییان در روستاها اصرار داشت 
و بر اساس اســتدلال آن، روســتایی تولیدکننده نان و شهری 
مصرف کننده نان معرفی می شد،  به یاد دارند. به نظر می رسد 
همان شــعارهای پوپولیســتی آن زمان کماکان اساس تلقی 

کشاورزی به عنوان محور توسعه کشور قرار گرفته است.
طبق آمار منتشرشــده سهم اشتغال در کشــاورزی در ایران 
حدود ۱۴درصد است که در مقایسه با کشــورهای پیشتاز در 
تولیدات کشاورزی مانند آمریکا و هلند که به ترتیب مقام های 
اول و دوم را در صــادرات محصولات کشــاورزی دارند، حدود 

۱0برابر است.
هلند کشور کوچکی در شمال غرب اروپاست که کلا ۴۱هزار 
کیلومتر مربع وسعت دارد. همان گونه که می دانیم بخش هایی 
از این سرزمین از بالا آوردن سطح زمین پست تر از دریا به صورت 
مصنوعی ایجاد شده اســت. آب و هوای این کشور سردسیری 
و کم آفتاب چندان برای کشــاورزی مناســب نیســت، ولی با 
این حال این کشــور کوچک توانسته اســت در سال۲0۲۲ با 
استفاده از فناوری های نوین با صدور بیش از ۱۲۲میلیارد یورو 
محصولات کشاورزی به عنوان دومین صادرکننده در این زمینه 
باشد. بخش مهمی از تولیدات کشاورزی این کشور به صورت 
گلخانه ای و دربســیاری از مــوارد بدون اســتفاده از خاک و با 

حداقل مصرف آب، تولید می شود.
برای مثال مصرف آب برای تولید یــک کیلو گوجه فرنگی در 
این کشور تقریبا یک چهارم مصرف متوسط جهانی برای همین 

محصول است.
ازآنجاکه کشور هلند در منطقه سردسیری قرار دارد، بنابراین 

هزینه انرژی به مراتب بالاتری از کشورهای دیگر به کشاورزان 
آن تحمیل می شــود. با این حال مدیریت عالی و به کارگیری 
فناوری بسیار پیشرفته، باعث شده است از نظر قیمت و کیفیت 
محصولات، رقابت قابل تحســینی با تولیدکنندگان دیگر این 

محصولات داشته باشد.
حال با این آمار و اطلاعات، سوال اینجاست که چرا کشوری 
ماننــد هلند که از نظر مســاحت تقریبا دوســوم اســتان های 
ســاحلی دریای خزر اســت و از نظر آب و هــوا از اعتدال این 
استان ها برخوردار نیست و تراکم جمعیتی بیش از سه برابر این 
استان ها دارد و... بیش از کل صادرات کشور ما )اعم از نفتی و 

غیرنفتی( محصولات کشاورزی صادر می کند.
هدف این نوشته پاسخ دادن به این سوال نیست؛ زیرا پاسخ 
به این سوال نیاز به تحقیقات گســترده ای در تمام زمینه های 
کشــورداری دارد که محققان خاص خــود را می طلبد. در این 
نوشته هدف نشان دادن بخشی از ویرانگری فاجعه باری است 
که اشتغال مخرب در بخش کشــاورزی ایران، به حیاتی ترین 
دارایی کشــور یعنی آب و خاک و زیســتگاه های تمدنی ایران 

وارد ساخته و می سازد.
تشریح وضعیت کشاورزی در کشــوری مانند هلند به این 
خاطر اســت که نشــان داده شــود با اشــتغالی با یک دهم 
اشــتغال فعلی در کشــاورزی ایران و در مســاحتی کمتر از 
یک چهلم مساحت ایران، کشــور ما با طبیعت خدادادی به 
مراتب بهتر از هلند و داشــتن سرزمین های مستعدی مانند 
آذربایجان، اســتان های غــرب زاگرس و به ويژه خوزســتان 
و ســایر اســتان های ســاحلی خلیج فارس و دریای عمان، 
می تواند با حداقل اشــتغال چندین برابر تولیدات فعلی در 

این بخش را داشته باشد.
از نظر نویسنده این سطور، بزرگ ترین مانع برای حل بسیاری 
از معضلات حاد کشور، ترس از آثار سیاسی از بین بردن بیکاری 
پنهان یا اشتغال مخرب است. برای مثال این نگرانی وجود دارد 
که با خیل عظیم بیکاران ناشی از تعطیلی شرکت های با زیان 
مزمن ســنواتی و تعدیل نیروی انسانی ســازمان های متراکم 
از بیکاری پنهان و سروســامان دادن به حمل ونقل شــهری و 
بین شهری، چگونه برخورد شود. این ناتوانی سبب می شود تا 
دولت ها کماکان زیان شرکت هایی مانند ایران خودرو، ســایپا 
و... هزینه های سنگین نیروهای انسانی مازاد در سازمان های 
عریض و طویل خود و بخش عمومی را به ملت تحمیل کنند یا 
از طریق ارزان نگه داشتن بنزین و گازوئیل و تحمیل بار مالی 
آن که سالانه صدها همت برآورد می شود، به دوش مردم، خود 
را از هزینه حل ریشه ای این معضلات دور نگه داشته و منتظر 

معجزه باقی بمانند.

صورتحسابالکترونیکی
ازابتدایزمستان

روز گذشـــــــته نمـاینــدگـــــان مجلس شورای 
اســلامی در جریان بررســی گزارش کمیســیون 
اقتصادی در مورد طــرح اصلاح مــاده )۱( قانون 
تســهیل تکالیــف مؤدیان جهــت اجــرای قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، با کلیات 
آن بــا ۱60 رای موافق، ۲۴ رای مخالــف و ۷ رای 
ممتنع از مجموع ۲۱۴ نماینده حاضر در جلســه 

موافقت کردند. 
بر اســاس ماده یک این قانون پــس از اصلاح، »از 
تاریخ یکم دی ۱۴0۲ کلیه مؤدیان اعم از حقیقی 
و حقوقی ملزم به صدور صورت حساب الکترونیکی 
موضوع قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
مؤدیــان مصوب ۲۷ مهــر ۱۳98 بــا اصلاحات و 
الحاقات بعدی هســتند. به منظــور رعایت موعد 
زمانی فوق، ســازمان برنامه و بودجه کشور مکلف 
اســت به ازای هر ماه تاخیر بــه ازای موعد زمانی 
مزبور به میزان 5درصد تا سقف 50درصد از منابع 
اختصاصی ســازمان امور مالیاتی کشور موضوع 
ماده ۲۱۷ قانون مالیات های مستقیم مصوب سوم 

12∞اسفند ۱۳66 کاهش دهد. 

نیمهپنهانمناطقآزاد
بر اســاس گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس 
مناطق تجــارت خارجی     یا مناطــق     آزاد در آمریکا 
بــا هــدف افزایــش     سرعــت     بازرگانــی     خارجی    ، 
تشــویق     تجارت بین المللی     و افزایش     صادرات، از 
فعالیت هایــی     نظیر انبارش و ذخیره ســازی    ، امور 
نمایشــگاهی    ، مونتاژ، تولید و پردازش کالا بدون 
انجام تشریفات عمومی     در محدوده منطقه     حمایت     
می کننــد. این     مناطــق     بیــش     از ١٥ درصد تولید 
ناخالص     در بخش     تولید و ١٨ درصد ارزش افزوده 
این     بخش     را در آمریکا تشــکیل     می دهنــد؛ البته     
بخــش     قابل توجهــی     از تجــارت مناطــق     تجارت 
خارجــی     شــامل     واردات مــواد اولیــه     و همچنین     
صادرات محصولات تولیدشده، به سرزمین     اصلی     
است. مناطق     آزاد آمریکا بر توسعه     تولید و تجارت 
خارجی     تمرکز کرده اند و بر این     اســاس امتیازاتی     
نظیر خرده فروشــی    کالا )از جمله     اقــلام وارداتی    ( 

5∞جایگاهی     در فعالیت     این     مناطق     ندارند.  

اشتغال مخرب
دکتر غلامرضا سلامی

جناب آقای علی طجوزی
با نهایت تاسـف، درگذشـت پدرگرامی تان را تسـلیت عرض نموده، از خداوند 

متعال برای آن مرحوم رحمت و غفران الهی و برای شـما و سـایر بازماندگان 

محترم صبر و شـکیبایی مسـألت داریم.

گروه رسانه ای دنیای اقتصاد
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بازارهای سهام نوظهور درحالی وارد سال جدید میلادی 
می شوند که غیر از چین، باقی آنها عملکرد مطلوبی داشته 
و در سال۲0۲۳ میانگین رشد ۱5 درصد را ثبت کردند. 
چشم انداز کاهشی نرخ بهره آمریکا در کنار رشد اقتصادی 
متوسط این کشــورها خوش بینی ها نســبت به بازدهی 

بالاتر بورس های نوظهور را افزایش داده است.
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حملــه حــماس 
بــه اسرائیــل در 
7 اکتبر و پاســخ 
اسرائیل همه اینهــا را تغییر داده اســت. اکنون 
مقامات آمریکایی و اسرائیلی و ده ها کشوری که 
برای حفظ جریان تجارت در دریای سرخ به طور 
هماهنگ تلاش می کنند، با ایران تازه تهاجمی 
مقابله می کنند. پس از انجــام حملات متعدد، 
از لبنان گرفته تا دریــای سرخ و عراق، گروه   های 
نیابتی دو بار در هفته گذشته با نیروهای آمریکایی 
درگیر شده   اند و واشنگتن آشکارا تهدید می   کند 
کــه در صــورت عدم کاهش خشــونت، حملات 
هوایی را آغاز خواهد کرد. در همین حال، اگرچه 
دولت بایدن در مورد آن صحبت چندانی نکرده، 
اما برنامه هسته ای ایران به طور ناگهانی روی دور 
تند قرار گرفته است. بازرسان بین المللی در اواخر 
دسامبر مدعی شدند که ایران افزایش سه برابری 
در غنی سازی اورانیوم نزدیک به بمب را آغاز کرده 
است. براساس تخمین   های تقریبی، ایران اکنون 
سوخت حداقل سه سلاح اتمی را در اختیار دارد 
- و مقامات اطلاعاتی آمریکا معتقدند غنی   سازی 
اضافی موردنیاز برای تبدیل این سوخت به مواد 
با درجه بمب فقــط چند هفته طول می   کشــد. 
نیکلاس دی ریویر، دیپلمات ارشد فرانسوی که 
در فرآیند مذاکره بر سر توافق هســته   ای 2015 
ایران مشــارکت داشــت، هفته گذشــته گفت: 
»ما به نقطــه اول بازگشــته   ایم.«روی هــم رفته، 
دینامیسم ایران از زمان تسخیر سفارت آمریکا در 
سال 1979، پیچیده تر از هر برهه دیگری است. 
مقامات اطلاعاتــی آمریکا و اروپــا می گویند که 
آنها معتقد نیستند که ایرانی ها خواهان درگیری 
مستقیم با ایالات متحده یا اسرائیل هستند که به 
گمان آنها پایان خوبی نخواهد داشت. اما به نظر 
می رســد که ایرانی ها بیش از حد مایل به نشان 
دادن توانمندی هــای خود هســتندکه حملات 
را امکان پذیــر کنند، هدف قــرار دادن پایگاه ها 
و کشــتی های آمریکایی حامل کالا و سوخت را 
هماهنگ کنند و دوباره تا مرز توانایی تسلیحات 

هسته ای پیش روند.

افزایش چشــمگیر دامنه کمک هــای ایران به 
روسیه به پیچیدگی این مشکلات می افزاید. آنچه 
با ارسال قطره ای پهپادهای شاهد به روسیه برای 
استفاده علیه اوکراین آغاز شد، به سیل تبدیل شد 
و اکنون مقامات اطلاعاتی آمریکا بر این باورند که 
به رغم هشدارها، ایران در حال آماده شدن برای 
ارسال موشک   های کوتاه   برد برای استفاده علیه 
اوکراین اســت، در شرایطی که کی اف با کمبود 

گلوله   های دفاع هوایی و توپخانه مواجه است.
این بازتابــی از پویایی قدرت به شــدت تغییر 
یافته است: از زمان حمله روسیه به اوکراین، ایران 
دیگر خود را منزوی نمی بیند. این کشور ناگهان 
در یک ائتلاف با مســکو و چین، دو عضو شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد قرار دارد که در دوره 
گذشته از واشنگتن در تلاش برای محدود کردن 
برنامه هســته   ای ایران حمایت کردنــد. اکنون، 
این توافق مرده اســت و پنج ســال پیش توسط 
رئیس جمهور سابق دونالد ترامپ به پایان رسید و 
ناگهان ایران دو ابرقدرت را نه تنها به عنوان متحد، 
بلکه به عنوان مشتریانی که تحریم   ها را شکست 

می   دهند، در کنار خود دارد.
صنم وکیل، مدیــر برنامه خاورمیانه و شــمال 
آفریقا در چتــم هاوس گفــت: »من ایــران را در 
موقعیت خوبی می بینم که آمریکا و منافع آن را در 
خاورمیانه مات کرده اســت. ایران در تمام مرزها 
فعال اســت، در برابر هــر نوع تغییــری از داخل 
مقاومت می کند و در عین حال در سطوح بسیار 

هشدار دهنده، اورانیوم را غنی می کند.«

معامله۩ای۩آرام۩که۩بد۩پایان۩یافت ۩
بایدن با هــدف احیای توافق هســته ای ایران 
2015 که ترامپ ســال 2018 از آن خارج شــد، 
روی کار آمد. با مذاکراتی که انجام شد، ایران ملزم 
می   شدکه سوخت هسته   ای تازه تولید شده خود را 
مانند سال 2015 به خارج از کشور ارسال کند اما 
تلاش ها به شکست انجامید. یکسال بعد، ایران 
برنامه هســته   ای خود را تسریع کرد و برای اولین 
بار اورانیوم را با خلوص 60 درصد غنی   سازی کرد. 
این اقدام حساب شــده ای بود که قصد داشت به 

ایالات متحده نشان دهد که تهران تنها چند قدم 
با بمب فاصله دارد - اما برای جلوگیری از حمله به 

تاسیسات هسته   ای از خط قرمز عبور نمی   کند.
با ایــن حــال، در تابســتان 2023، برت مک 
گورک، هماهنــگ کننده خاورمیانــه ای بایدن، 
بی سر و صدا دو توافق جداگانه را با ایران منعقد 
کرد. یکی از ایــن دو توافق، مبادلــه پنج زندانی 
آمریکایی در ازای چند ایرانی زندانی و انتقال 6 
میلیارد دلار دارایی ایران از کره جنوبی به حسابی 

در قطر برای اهداف بشردوستانه بود.
اما توافق دوم - توافقی که بایدن نمی   خواست 
فاش شود - یک توافق نانوشــته بود که بر اساس 
آن ایران غنی   ســازی هســته   ای خــود را محدود 
و نیروهــای نیابتی خــود را کنترل می   کــرد. به 
ایرانی ها گفته شد که تنها در این صورت است که 
می توان در مورد یک توافق گســترده تر گفت وگو 

کرد.
برای چند ماه به نظر می رسید که این توافق کار 
می کند. نیروهای نیابتی ایران در عراق یا سوریه به 
نیروهای آمریکایی حمله نکردند، کشتی   ها آزادانه 
در دریای سرخ حرکت کردند و بازرســان گزارش 
دادند که غنی   سازی به شــدت کند شده است. 
برخی از تحلیلگران می گویند که این یک سکوت 
موقتی و فریبنده بود. سوزان مالونی، مدیر برنامه 
سیاست خارجی موسســه بروکینگز و کارشناس 
مســائل ایران، آن را »ســلام مریم« خواند که این 
امیــدواری را ایجاد کــرد که تا حــدودی تا زمان 

انتخابات آرامش در منطقه حفظ شود.

حملات۩از۩همه۩طرف ۩
مقامات اطلاعاتی آمریــکا می گویند که ایران 
حمله حماس به اسرائیل را تحریک یا تایید نکرده 
و احتمالا حتی در مورد آن چیزی به او گفته نشده 
است. با توجه به نفوذ عمیق اطلاعات اسرائیل و 
غرب، حماس ممکن است نگران این بوده که خبر 

حمله از ایران درز کند.
اما به محض شروع جنگ علیه حماس، نیروهای 
نیابتــی ایــران وارد حمله شــدند. با ایــن حال، 
نشــانه های قابل توجهی وجود داشت که ایران، 

با توجه به مشــکلات داخلی خود می خواســت 
درگیری را محدود کنــد. در اوایل، کابینه جنگ 
اسرائیــل درباره حمله پیشــگیرانه بــه حزب الله 
لبنان بحث کرد و به آمریکایی ها گفت که حمله 
به اسرائیل قریب الوقوع است و بخشی از برنامه 
ایران برای تعقیب اسرائیل از همه طرف اســت. 
دســتیاران بایدن با این اســتدلال کــه ارزیابی 
اسرائیل اشتباه است، این تفکر را عقب راندند و از 
حمله اسرائیل جلوگیری کردند. آنها بر این باورند 
که از یک جنگ گســترده   تر جلوگیــری کردند یا 

حداقل به تاخیر انداختند.
با این حــال در روزهای اخیر تهدیــد جنگ با 
حزب الله دوباره ظاهر شده اســت. این گروه در 
روزهای جمعه و شــنبه تعــداد زیــادی راکت به 
سمت یک پایگاه نظامی اسرائیل شلیک کرد که 
آن را »واکنش اولیه« به جان باختن هفته گذشته 
صالح العاروری یکی از رهبران ارشــد حماس در 

لبنان خواند.
برخــی در دولت اسرائیل، مانند یــوآو گالانت، 
وزیر جنــگ، هشــدار داده   انــد که اتفاقــات در 
مورد حماس نباید با حزب   الله تکرار شــود. تصور 
می شود که حزب   الله 150هزار موشک را به سمت 
اسرائیل هدف گرفته است و برخی از نیروهایش، 
همچون نیروی رضوان را بــرای تهاجم فرامرزی 
آموزش داده است. اما در واشنگتن، نگرانی اکنون 
کمتر در مورد حمله حزب الله به اسرائیل اســت 
تا حمله اسرائیل به حزب اللــه. ایالات متحده به 
اسرائیل گفته است که اگر حزب الله از مرز عبور 
کند، واشــنگتن از اسرائیل حمایت خواهد کرد - 
اما نه برعکس.به نظر می رسد حزب الله تاکنون 
مراقب بوده که اسرائیل بهانــه ای برای عملیات 
نظامــی ندهد. بــا این حــال ایــران؛ حزب الله، 
قدرتمندترین نیرو در لبنــان را به عنوان نیرویی 
برای حفاظت از خود، ساخته اســت. حزب الله 
یک عامل بازدارنــده در برابر هرگونه حمله بزرگ 
اسرائیل بــه ایران اســت، با توجه بــه تلفاتی که 

هزاران موشک آن می تواند به اسرائیل وارد کند.
یک مــدرس در دانشــگاه رایشــمن اسرائیل، 
گفت کــه این دلیل اصلــی ایران بــرای دور نگه 
داشــتن حزب اللــه از جنگ غزه اســت. او گفت 
که در غیر ایــن صــورت، اسرائیل ممکن اســت 
مستقیما به دنبال ایران باشــد. خانم مالونی از 
موسســه بروکینگز گفــت: »من علاقــه چندانی 
از ســوی ایران در این مرحله برای افزایش تنش 
نمی بینم، زیرا آنها بدون آن به بیشتر منافع خود 

دست می   یابند.«
اما مقامات آمریکایی می گویند که ایران کنترل 
عملیاتی بر بسیاری از نیروهای نیابتی خود ندارد و 
شدت حملات دور از مرز لبنان و اسرائیل می تواند 
جرقه ای برای درگیری بزرگ تر باشــد. نیروهای 
نیابتی ایران در عراق و سوریه بیش از 100 حمله 
از این دســت را انجام داده   اند کــه به رغم تلفات 
آمریکایی   هــا، حمــلات متقابل کوتاهــی انجام 
داده   اند. پنتاگون اعلام کرد: روز پنج شنبه، در یک 
حمله موشکی آمریکا در بغداد، مشتاق جواد کاظم 
الجــواری، معاون فرمانده یک گروه شــبه نظامی 
مورد حمایت ایران که به طور فعال در برنامه ریزی 
و اجرای حملات علیه پرســنل آمریکایی شرکت 

داشت، جان خود را از دست داد.

بحران۩در۩دریای۩سرخ ۩
قسمتی از درگیری با فوری ترین تاثیر جهانی 
روی دریای سرخ متمرکز شــده است، جایی که 
ارتش یمن با اســتفاده از اطلاعات و تسلیحات 
ایــران، کشــتی های اسرائیلــی را هــدف قــرار 
می دهد. در واقع، به نظر می رســد که آنها تمام 
کشتی   ها را با موشک   های دارای سامانه هدایتی 
آشیانه   یابی فروسرخ که نمی توانند بین اهداف و 
قایق   های تندرو مورد اســتفاده برای سوار شدن 
و تصرف نفت   کش   هــا تمایز قائل شــوند، هدف 
قرار می   دهد.هنگامی که نیروی دریایی ایالات 
متحده برای نجات یک کشــتی باری مرسک که 
اواخر هفته گذشــته مورد حمله قرار گرفته بود، 
مداخله کرد، یمنی ها به ســمت هلیکوپترهای 
نیــروی دریایی آتــش گشــودند.انصارالله یمن 
گــزارش داد کــه خلبانــان نیــروی دریایــی به 
تیراندازی پاســخ دادند و سه قایق از چهار قایق 

حوثی ها را غرق کردند و 10 نفر را کشتند.
مرســک، یکــی از بزرگ تریــن کشــتی   های 
حمل   ونقــل جهان، تمــام ترانزیت   هــا از طریق 

صنم وکیل، مدیر 
برنامه خاورمیانه 

و شمال آفریقا 
در چتم هاوس 

گفت: »من ایران 
را در موقعیت 

خوبی می بینم 
که آمریکا و 
منافع آن را 

در خاورمیانه 
مات کرده 

است. ایران 
در تمام مرزها 
فعال است، در 

برابر هر نوع 
تغییری از داخل 
مقاومت می کند 

و در عین حال 
در سطوح بسیار 
هشدار دهنده، 
اورانیوم را غنی 

می کند.«

مناقصه عمومی خرید و اجرای خطوط لوله فو�دی و 
(CA) ت) هوای فشرده�متعلقات (شیرآ�ت و اتصا

از شـرکت هـاى واجـد شـرایط دعـوت مى گـردد بـا مراجعه به 
نشـانى ذیـل از جزییـات مناقصه مطلـع گردند:

www.salcocompany.com/tender
همچنیـن متقاضیـان مـى تواننـد از طریـق رایانامـه و شـماره 

تمـاس زیـر اطلاعـات تکمیلـى را کسـب نماینـد
legaloffice@salcocompany.com

تلفن : 88720136 - 88551604 (021)
داخلى 221

تجدید شده

مناقصه عمومی  خرید ۶۰۰ (ششصد) تن 
خاک نسوز

از شـرکت هـاى واجـد شـرایط دعـوت مى گـردد بـا مراجعه به 
نشـانى ذیـل از جزییـات مناقصه مطلـع گردند:

www.salcocompany.com/tender
همچنیـن متقاضیـان مـى تواننـد از طریـق رایانامـه و شـماره 

تمـاس زیـر اطلاعـات تکمیلـى را کسـب نماینـد
legaloffice@salcocompany.com

تلفن : 88720136 - 88551604 (021)
داخلى 221

سخنگوی۩وزارت۩خارجه:۩
تل آویو به دنبال جنگ 

منطقه ای است
دنیای۩اقتصاد:۩ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه وجود زیرســاخت سیاسی در پی 
تاخیر پیش آمــده برای عزیمــت عمره  گزاران 
ایرانــی بــه عربســتان را رد کــرد و گفــت که 
گفت  وگوهــا برای رفع مشــکلات فنــی عمره 
مفرده در حال انجام است.به گزارش خبرگزاری 
فارس، سخنگوی وزارت امور خارجه روز دوشنبه  
درباره تمــاس تلفنــی وزیر خارجه فرانســه با 
امیرعبداللهیان و اقدامات وزارت خارجه درباره 
اقدام تروریستی کرمان نیز بیان کرد: »تروریسم 
یک تهدید فراگیر و بین المللی است. به عنوان 
دولــت جمهوری اســلامی ایــران و دســتگاه 
دیپلماسی همواره در موضوع مبارزه اصولی، 
   ریشــه  ای و بنیادین و موثر با تروریسم از همه 
فرصت  های ممکن در گفت  و  گوهای دیپلماتیک 
اعم از دوجانبــه و چندجانبه و ســازوکارهای 
بین المللی اســتفاده کرده و خطر تروریســم 
را به عنوان خطــر فراگیر برای صلــح و امنیت 
بین المللی مورد گوشزد قرار دادیم و تروریسم 
را خطری می  دانیم که مستلزم اقدام فراگیر و به 
دور از استانداردهای دوگانه است.«وی افزود: 
»در گفت  وگو با طرف  های غربــی همواره این 
موضوع را گوشــزد کردیم که تروریسم خوب و 
بد نداریم و تهدید فراگیر است و امنیت و صلح 

و امنیت بشری را مورد تهدید قرار می دهد.«
کنعانی ادامه داد: »با وزیر خارجه فرانسه در 
این خصوص گفت  وگو شد. دولت فرانسه رسما 
موضع خود را در محکومیت این اقدام به همتای 
ایرانی خود اعلام کرد. در این گفت  وگو درباره 
موضوعات مــورد اهتمام مشــترک منطقه  ای 
از جملــه موضوع فلســطین و شرایــط بغرنج 
انســانی در غزه گفت  وگو شــد. دیدگاه طرف 
فرانسوی شنیده و مواضع اصولی ایران درباره 
مســأله فلســطین و ضرورت پایان بخشــیدن 
فوری به تجاوز ظالمانــه و جنایت جنگی رژیم 
صهیونیستی مورد تاکید ایران قرار گرفت.«وی 
اضافــه کرد: »به عنوان دســتگاه دیپلماســی 
پیگیری  هــا و گفت  وگوها و مشــورت  های لازم 
را همواره انجــام داده و می  دهیم. بخشــی از 
این قضیه ابعــاد امنیتــی و اطلاعاتی نیازمند 
همکاری  های تخصصی ساختارهای امنیتی 
منطقه است. مشوق این گونه همکاری  ها بودیم 
و ارتباطــات خوبی بین ســازوکارهای امنیتی 
ایران با کشورهای منطقه وجود دارد.«سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی درباره 
اقدامات دستگاه دیپلماسی ایران برای توقف 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و طرح ایران 
در خصوص فلسطین گفت: »در خصوص توقف 
جنگ، ما سنگین  ترین تلاش دیپلماتیک را از 
آغاز بحران جاری 93 روزه در غزه تاکنون انجام 
دادیم.از همه ظرفیت  های دیپلماتیک خود در 
عالی ترین سطوح برای اینکه زمینه ساز توقف 
فوری حملات ضد بشری رژیم صهیونیســتی 
باشــد اســتفاده کردیم و این تلاش  هــا ادامه 
دارد. اینکه آیا در آینده نزدیک شاهد آتش بس 
خواهیم بود، مطالبه جهانی و ملت فلســطین 
اســت که این جنایت خاتمــه یابد و مــا این را 
به عنوان اولویــت اول در همــه گفت  وگوهای 
دیپلماتیک مورد تاکید و اشاره قرار می  دهیم.«

کنعانی در ادامه در پاسخ به سوالی درباره 
اظهارات آنتونی بلینکــن وزیر خارجه آمریکا 
درباره گسترش جنگ در منطقه گفت: »این 
همان موضعی است که از ابتدا اعلام کردیم 
که اگر از جنایات رژیم غاصب صهیونیستی 
علیه ملت فلسطین پیشگیری نشود، ابعاد و 
دامنه  های جنگ گســترش می  یابد و کشف 
جدیدی را این مقام آمریکایــی انجام نداده 
است. اگر ما شاهد گسترش ابعاد و دامنه  های 
جنگ در منطقه هســتیم و اینکه متاسفانه 
حمــلات جنایتکارانه اکنون نود و ســومین 
روز خود را تجربه می کند، نتیجه بی توجهی 
دولت آمریکا به همین نگرانی است.«کنعانی 
در پاسخ به ســوال دیگر خبرنگار خبرگزاری 
فــارس دربــاره تمــاس تلفنی جــوزپ بورل 
مســوول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا با 
امیرعبداللهیان و اینکه آیــا درباره مذاکرات 
وین هم گفت  وگو شــده؟ بیان کرد: »همواره 
گفت  وگوها بیــن ایــران و اتحادیــه اروپا در 
سطوح مختلف به صورت تلفنی و غیرتلفنی 
انجام می  شــد.در این گفت  وگــوی تلفنی، 
بورل عملیات تروریســتی کرمان را محکوم و 
با دولت و ملت ایران همدردی کرد و فرصتی 
بود درباره موضوعات مورد اهتمام گفت  وگو 
کنیم و در ایــن خصــوص گفت  وگوهایی به 
صورت اجمالی صورت گرفت و این بخشــی 
از مشــورت  های سیاســی اســت که بین دو 
طرف انجام می شــود.«وی دربــاره وضعیت 
دریای سرخ نیز گفت: »اوضاع در دریای سرخ 
معلول تحولات در غزه است و اگر می  خواهند 
شرایط به قبــل برگردد باید جلــوی جنایات 
رژیم صهیونیســتی را بگیرند.«ســخنگوی 
دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی درباره 
تحلیل تحلیلگران مبنی بر تــلاش نتانیاهو 
برای انداختن آمریکا در تلــه و درگیر کردن 
آمریکا با ایران، گفت: »رژیم صهیونیســتی 
به دنبال توســعه جنگ در منطقــه و تبدیل 
آن به جنگ منطقه  ای و فرامنطقه  ای است. 
این رژیم ماهیت اســتقرار خود را در جنگ و 
ناامنی در منطقه دیده و بر آن رویکرد استمرار 

و مداومت دارد.«

واشنگتن۩برای۩حل۩فراگیر۩بحران۩منطقه۩آماده۩است
پیام آمریکا به ایران از طریق یک کشور عربی

دنیای۩اقتصاد:۩ســفیر جمهــوری اســلامی ایران در 
سوریه اعلام کرد که اخیرا آمریکایی   ها به واسطه یک 
هیات از یکی از کشورهای عربی خلیج فارس پیامی 
برای حل فراگیر بحران منطقه ارسال کرده بودند. به 
گزارش »ایسنا« حسین اکبری، در گفت   وگو با پایگاه 
خبری العهد تاکید کرد: آمریکا و رژیم صهیونیستی 
از پاسخ ایران می   ترسند؛ زیرا می   دانند که اقدامات 
آنها نشانه ضعف است و همچنین مطلع هستند که 
تمام اقدامات تروریســتی آنها با پاسخ قوی و قاطع 
ایران همراه خواهد بــود.وی در ادامه گفت: آمریکا 
هیات   هایی به ایران فرستاد و خواستار عدم گسترش 
دایره جنگ شد. تقریبا 10روز پیش پیامی از سوی 
یکی از کشورهای عربی خلیج فارس دریافت کردیم 
که هیات خود را به تهران فرســتاده بود و حامل پیام 

آمریکایی   هــا بــود، آنها در ایــن پیام خواســتار حل 
بحران تمــام منطقه شــده بودند. وی تاکیــد کرد: 
پاسخ ایران این بود که هم   پیمانان تهران حق تعیین 
سرنوشت خود و آزادی مردم و استقلال سیاسی خود 
را دارند و ما جایگزین آنها در این امر نیستیم. پیش تر 
برخی کانال های تلگرامی با گمانه زنــی از این پیام 
آمریکا، کشــور عربی حامل پیام را هیات عربستان 
سعودی ارزیابی کردند. با این حال با توجه به سوابق 
میانجی گرایانه قطر و عمان می توان گفت که دوحه و 
مسقط نیز می توانند حامل این پیام باشند؛ اما با توجه 
به دو مساله برقراری تماس ها میان ایران و عربستان و 
همچنین نفوذ عربستان در منطقه، ارزیابی واشنگتن 
این بوده که انتخــاب ریاض در این مرحله شــانس 

موفقیت بیشتری را به دنبال خواهد داشت.

تحلیل۩نیویورک۩تایمز۩از۩فراگیر۩شدن۩تنش۩ها۩از۩لبنان۩تا۩دریای۩سرخ:۩

ایران؛ برنده شطرنج منطقه ای با آمریکا
نیویورک تایمز مدعی است ایران با حملات نیابتی   اش از نقاط مختلف و برنامه هســته   ای   اش که ناگهان احیا شده و همچنین در کنار خود 
داشتن چین و روســیه، این بار چالش جدیدی را برای غرب ایجاد می   کند. دیوید ای.سنگر و استیون ارلانگر که چند دهه تحولات ایران و 
خاورمیانه را پوشــش داده اند، 7 ژانویه از برلین گزارش دادند.در این گزارش آمده است: بایدن و دستیاران ارشد امنیت ملی او تابستان 
گذشته بر این باور بودند که احتمال درگیری با ایران و نیروهای نیابتی   اش به خوبی مهار شده است. پس از گفت وگوهای محرمانه، تهران 
و واشنگتن به تازگی توافقی را منعقد کرده بودند که منجر به آزادی 5 آمریکایی زندانی در ازای 6 میلیارد دلار درآمدهای بلوکه شده ایران و 
تعدادی از زندانیان ایرانی شد. شبه نظامیانی که تهران از آنها حمایت مالی و تسلیحاتی می کند؛  حماس در سرزمین های فلسطینی، حزب الله 
لبنان و انصارالله در یمن – نسبتا ساکت به نظر می رسیدند. ایران حتی غنی   سازی اورانیوم در سایت   های هسته   ای زیرزمینی   اش را کند کرده 

و پیشرفت به سمت ساخت سلاح را نیز به تاخیر انداخته بود.

دریای سرخ را »برای آینــده قابل پیش بینی« به 
حالت تعلیق درآورده اســت، به این معنی که در 
سریع   ترین مسیر بین اروپا و آسیا – کانال سوئز، 
حرکــت می   کنــد. شرکت هــای سراسر جهان، 
از Ikea گرفتــه تــا BP، در حــال حــاضر درباره 

تاخیرهای زنجیره تامین هشدار می   دهند.
واشــنگتن ائتلافی از کشــورها را بــرای دفاع 
از کشــتی ها گرد هم آورده اســت، اما به شدت 
به حضور نیروی دریایی آمریکا وابســته اســت. 
تاکنون بایدن تمایلی به حمله به یمنی ها نداشته 
است، اما به گفته مقامات، به نظر می رسد که این 
وضعیت در حال تغییر است. ایالات متحده و 13 
متحد آن هفته گذشته بیانیه   ای را امضا کردند که 
یک مقام دولت آن را »اخطار نهایی« به یمنی ها 
برای توقف حملات غیرقانونی و آزادی کشتی   ها 
و خدمه  که غیر قانونی بازداشت   شده اند، خواند. 

در این بیانیه اشاره ای به ایران نشده است.
به گفتــه مقامــات، پنتاگون در حــال اصلاح 
طرح   هایــی بــرای چگونگــی ضربــه زدن بــه 
سایت   های پرتاب یمنی هاست و مقامات پیشنهاد 
می   کنند که به محض وقوع حمله دیگری، حمله 
به دارایی   هــای ارتش یمن به عنوان هشــداری 
تند بــرای بازگردانــدن بازدارندگــی احتمالی 

وجود دارد.
جیمز جی استاوریدیس، دریاسالار بازنشسته، 
گفت: »در این مرحله یک پاسخ نظامی قابل توجه 
علیه یمنی ها موردنیاز است. تجربه ما  از سال ها 
پیش  نشــان می   دهد که شــما نمی توانید فقط 
دفاعی بازی کنیــد. برای حل چنین مشــکلی 
باید به ساحل بروید. این تنها راه برای این است 
که ایــران پیــام را دریافت کنــد.«او گفت: »این 
ایده که مــا به ســادگی می   خواهیــم در دریای 
سرخ، به اندازه کالیفرنیا، با »نیم دوجین ماشین 
پلیس - کشتی   های ما در آنجا - گشت   زنی کنیم، 
غیرواقعی است.« بایدن با انتخاب های سختی 
روبه روست. او از خاورمیانه عقب نشینی کرد تا بر 
رقابت با چین و جلوگیری از آن تمرکز کند. حالا 

تحولات، دوباره او را وسوسه می کنند.
هیو لووات، کارشــناس خاورمیانه در شــورای 
روابــط خارجــی اروپا گفــت: »ایــالات متحده، 
ماتریس بازدارندگی ایجاد کرده اســت که نشان 
می   دهد به جنگ منطقه   ای علاقــه   ای ندارد، اما 
آماده اســت در پاســخ به تحریک ایران مداخله 
کند.« او گفت اما حضور ناوها و نیروهای آمریکایی 
واشنگتن را بیشــتر در معرض دید قرار می دهد. 
بنابراین این ماتریس بازدارندگی می تواند محرکی 
برای تشدید تنش باشــد.آینده برنامه هسته   ای 
ایران با پتانسیل طولانی مدت آن برای رویارویی 
مســتقیم با غــرب، در همــه ایــن درگیری   های 
احتمالی ردپایی از خود نشان می دهد. سال ها 
مذاکرات دیپلماتیک، اقدامات مخفیانه برای از 
کار انداختن سانتریفیوژهای هسته   ای ایران و ترور 
دانشمندان ایرانی توسط اسرائیل بر یک هدف 
متمرکز بوده اســت و آن تمدید زمان لازم برای به 
تاخیر انداختن گریز هســته ای. زمانی که توافق 
سال 2015 به دست آمد، دولت اوباما بزرگ ترین 
دستاورد خود را جشن گرفت - که طبق ادعای این 

دولت، جدول زمانی گریز بیش از یک سال شد.
امروز، همان طور که ســفیر کنونی فرانسه در 
سازمان ملل متحد اشــاره کرد، »ما در مورد چند 
هفته یا بیشتر صحبت می کنیم«، وضعیتی که در 
سال های گذشته تقریبا به طور قطع باعث ایجاد 
یک بحران می شــد. )اما طبق برجام تبدیل این 
ســوخت به یک بمب احتمالا یک سال یا بیشتر 
طول می کشــد، با این حال، زمان بیشتری برای 
واکنش به غــرب می دهد.(دولت بایدن موضعی 
اعلام نکرده است، مقامات وقتی ناشناس صحبت 
می کنند قبول می کنند که گزینه های آنان بسیار 
محدود است. از آنجا که ایران به روسیه تسلیحات 
می   دهد و به چین نفت می   فروشد، هیچ شانسی 

برای اقدام شورای امنیت وجود ندارد.
دســتیاران بایدن از احیای توافق نامه 2015 
چشم پوشی کرده اند، چون اکنون منسوخ شده 
اســت. همان طور که در ابتدا مذاکره شــد، این 
امکان را به ایران می دهد که از ســال 2030 به 
همان اندازه که می خواهد ســوخت تولید کند. 
خانم مالونی گفت: »ایران در حال غنی   ســازی 
است؛ چون می توانند. هدف آنها همیشه این بوده 
که در مقابل فشارها منتظر بمانند و به خود گزینه 

برنامه تسلیحاتی بدهند.«

گروهخبر
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آقایفردنیاخانممعروفخانیآقایاحمدیتاییددبیرپایانشروعصفحهآرا
+++++++++++++++میسمی

دستگاه 3 دارد نظر در خاص) ترابر(سهامى  راهنما  بازرگانى  شرکت 
بیلمکانیکی(مشخصاتذیل)خودراازطریقاعلانعمومیبهفروشبرساند.
خریدارانمحترممیتوانندجهتکسباطلاعاتبیشترودریافتاسنادشرکتدر
مزایدهحداکثرتاتاریخ1402/11/07همراهبافیشواریزیبهمبلغ1،000،000
ریالبهشمارهحساب1000226397908پستبانکبهآدرسذیلمراجعه

نمایند.

مشخصات دستگاهردیف
سال 
ساخت

تعدادکارکرد

بیل مکانیکى کوماتسو مدل 1
PC450LC-7 20233صفر

غربی، چهاردهم کوچه قصیر، احمد خیابان آرژانتین، میدان تهران، آدرس:
پلاك18،طبقهاول

متقاضیانمیتوانندجهتکسباطلاعاتبیشترباشمارهتلفن09128668169
تماسحاصلفرمایند.

(شرکتبازرگانیراهنماترابردرقبولیاردپیشنهاداتمختاراست)

فراخوان فروش
 ۳ دستگاه بیل مکانیکی

شرکت بازرگانی راهنما ترابر(سهامی خاص)
شماره ثبت ۳۵۷۵۳۸

  

شـرکت سـرمایه گذارى و توسـعه گل گهـردرنظـرداردمقـدار
50/000تـنکنسـانترهسـنگآهنراازطریـقمزایـدهبهصـورت
تحویـلدربکارخانـهبهفـروشبرسـاند.متقاضیـانازروزسهشـنبه
1402/10/19بـاارائـهمعرفینامـهجهـتدریافـتاسـنادمزایـدهبه
امـوربازرگانـیشـرکتواقـعدرتهران،خیابـانگاندیجنوبی،کوچه

شـهیدشـهاب(یازدهـم)،پـلاك2،طبقـهپنجـممراجعـهنمایند.
دریافتپیشـنهاداتتاسـاعت15روزشـنبه1402/10/23خواهد

بود.
شمارهتماس:87700519داخلی513

آگهی مزایده 
GI/02/A100-26

شرکت سرمایه گذارى و توسعه گل گهر (سهامى خاص)
GoL gohar investment  & development co(GIDCO)

شـرکت سـرمایه گذارى و توسـعه گل گهـردرنظـرداردمقـدار
بهصـورت مزایـده طریـق از را سـنگآهن گندلـه تـن 50/000
تحویـلدربکارخانـهبهفـروشبرسـاند.متقاضیـانازروزسهشـنبه
1402/10/19بـاارائـهمعرفینامـهجهـتدریافـتاسـنادمزایـدهبه
امـوربازرگانـیشـرکتواقـعدرتهران،خیابـانگاندیجنوبی،کوچه

شـهیدشـهاب(یازدهـم)،پـلاك2،طبقـهپنجـممراجعـهنمایند.
دریافتپیشـنهاداتتاسـاعت15روزشـنبه1402/10/23خواهد

بود.
شمارهتماس:87700519داخلی513

آگهی مزایده 
GI/02/A100-25

شرکت سرمایه گذارى و توسعه گل گهر (سهامى خاص)
GoL gohar investment  & development co(GIDCO)

سهمناچیزبورسدرتامینمالیبنگاهها
دنیای اقتصاد: نشست کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق ایران با موضوع 
بررســی چالش   ها و راهکارهای تامین مالی و سرمایه گذاری بنگاه   های کوچک 
و متوسط، در محل اتاق بازرگانی ایران برگزار شــد. در این نشست که با حضور 
اعضای کمیســیون سرمایه گذاری و تامین مالی، کمیســیون صنایع و اعضای 
هیات نمایندگان اتاق ایران برگزار شد، محمود گودرزی، مدیرعامل بورس تهران 
نیز حضور داشت. گزارش هایی نیز از سوی مرکز پژوهش های اتاق ایران و معاونت 
بررسی های اقتصادی اتاق تهران ارائه شد. براساس گزارش مرکز پژوهش   های 
اتاق ایران، تنها 9 درصد از مسیر تامین مالی بنگاه های تولیدی کشور از مسیر بازار 
سرمایه صورت می گیرد. این آمار یکی از موضوعاتی بود که گودرزی، مدیرعامل 
بورس تهران به آن اعتراض داشت و معتقد بود حجم فعالیت بازار سرمایه در اقتصاد 
ایران، بســیار بالاتر از آمار اعلامی اســت.  با این حال علیرضا کلاهی صمدی، 
رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران در این نشســت گفت: نسبت گردش مالی 
بورس ایران به تولید ناخالص ملی چیزی شبیه به یک شوخی است. بازار سرمایه 
هیچ وقت نتوانسته اعتماد سرمایه گذار را جلب کند و این اطمینان خاطر را ارائه 
دهد که محل خوبی برای سرمایه گذاری است. در ایران اقتصاد ملک بنیان است 
و ملک در برابر تورم سرمایه گذار را بیمه می کند. دلیل این امر ســوءمدیریت در 
بورس است که سبب شده اســت سرمایه گذاری در ملک امن   تر از بورس باشد. 
رئیس   صنعت اتاق ایران ادامه داد: اقداماتی که توســط بخشی از دولت انجام 
شده اعتماد را از بورس سلب کرده، در حالی که بورس بخش مولد اقتصاد است. در 
سال های گذشته جوایز اقتصادی به بخش   های مولد داده نشده است. در فضای 
اقتصادی امروز کشــور افق دوســاله برای سرمایه گذاری تعریف شده و کسی از 
سرمایه گذاری طولانی مدت استقبال نمی   کند. در حالی که رشد صادرات نوآوری 
و تولید باید امروز مشوق بگیرد.  وی افزود: ساختار صنعت دنیا عوض شده و امروز 
به سرمایه   های عظیم و بزرگ مقیاس برای تولید نیاز دارد و صرف این هزینه   ها در 
تولید به حضور در بازارهای جهانی نیاز دارد. در حالی که در ایران صادرات علاوه بر 
تحریم خارجی با پیمان سپاری ارزی در داخل روبه روست. روز آینده گزارشی کامل 

از این نشست در روزنامه »دنیای اقتصاد« به چاپ خواهد رسید. 

بارشهادر۲۸استانمنفیشد
دنیای اقتصاد: بررســی داده   های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
سازمان هواشناسی نشــان می دهد که بارش   ها در 28 استان کشور در مقایسه 
با دوره بلندمدت منفی بوده است. براساس داده   های مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی تا 16دی ماه امسال بارش در 28استان 
کشور در مقایســه با دوره بلندمدت منفی بوده است. بیشترین کاهش بارش   ها 
با 73.9 درصد مربوط به استان قم اســت. میزان کاهش بارش   های این استان 
هفته قبل 71.6 درصد بود. هرمزگان با رشد منفی 70.9 درصدی در رده دومین 
استان کم بارش ســال آبی جاری تا 16دی ماه 1402 قرار گرفته است. بارش   ها 
در اســتان   های مرکزی و فارس نیــز 67 درصد کاهش یافته اســت.  در این بین 
بارش   ها در سه استان مازندران، گلستان و خراسان شمالی به ترتیب 1.1درصد، 

21.9درصد و 11.4 درصد نسبت به دوره بلندمدت رشد داشته است. 

دنیای اقتصاد - گروه اقتصاد بین الملل: میانگین سنی ناوگان حمل   ونقل دریایی جهان به 
بالاترین میزان در نزدیک به 15سال گذشته رسیده است. این در حالی است که فشارها 
بر مالکان کشتی   ها برای سفارش کشتی   های جدید و سبزتر، به منظور کاهش انتشار کربن 
ناشی از تجارت جهانی، افزایش یافته است. به گزارش فایننشال   تایمز، واسطه   هایی که به 
مالکان در زمینه ساخت وساز کشتی مشاوره می دهند، می   گویند که این صنعت با وجود 
ابهامات موجود در مورد دسترسی به منابع انرژی سبزتر، در سفارش کشتی   های جدیدی 
که با سوخت   های ســبزتر کار می کنند، تردید دارد. در همین حال، مالکان کشتی   ها با 
فروش کشتی   های دست   دوم خود به اپراتورهای »ناوگان سایه« که نفت تحریم   شده روسیه 
را حمل می کنند، سودهای کلانی به دست آورده   اند. این امر باعث شده است تا بسیاری از 
کشتی   های قدیمی و فرسوده که باید از رده خارج می   شدند، همچنان در حال دریانوردی 
باشــند. در ماه دســامبر 2023، میانگین ســنی ناوگان حمل ونقل دریایــی جهان به 
13.7سال رسید که بالاترین میزان از سال 2009 تاکنون است. این داده   ها کشتی   های 
کوچک تر با ظرفیت کمتر از 5هزار تن ناخالص را شامل نمی شود. در اواخر سال 2023، 
میانگین سنی ناوگان حمل ونقل کانتینری جهان به 14.3سال رسید که بالاترین میزان 
از زمان آغاز جمع   آوری داده   ها توســط شرکت تحقیقاتی و مشاوره   ای حمل ونقل دریایی 
کلارکسونز در سال 1993 است. همچنین میانگین سنی ناوگان تانکرها که نفت و سایر 
مایعات را حمل می کنند، به 12.9سال رسید که بالاترین سطح خود در دو دهه گذشته 
است. براساس این گزارش، ریچارد متیوز، مدیر تحقیقات شرکت کارگزاری کشتیرانی 
گیبسون، اعلام کرد که از زمان حمله روســیه به اوکراین و اعمال تحریم   های دولت   های 
غربی علیه تجارت کالاهای روسی، تقریبا هیچ تانکری اسقاط نشده است. ناوگانی جدید 
متشکل از شرکت های حمل ونقل با مالکیت مبهم جایگزین شده   اند تا نفت روسیه را حمل 

کنند. این شرکت ها تانکرهای قدیمی   تر و ارزان   تری را خریداری می کنند که شرکت های 
بزرگ نفتی معمولا پس از 15سال استفاده، آنها را برای اسقاط در نظر می   گیرند.

پس از حمله روسیه به اوکراین در فوریه 2022، ارزش بازار یک تانکر افراماکس 15ساله 
)کشتی نفت   کش متوسط که اغلب برای حمل نفت روسیه استفاده می شود( با 129 درصد 
افزایش به 40میلیون دلار رسیده است. در همین حال، قیمت بازار فروش کشتی   های 

افراماکس برای اسقاط تنها 40 درصد افزایش یافته و به 9.2میلیون دلار رسیده است.
به گفته متیوز، مالکان کشــتی ها تمایلی به اســقاط تانکرهای قدیمــی ندارند، زیرا 
درآمد بالایی از آنها عایدشان می شود. حمله روسیه به اوکراین به طور غیرمستقیم هزینه 
حمل   و   نقل نفت را افزایش داده اســت. دلیل این امر آن است که اروپا مجبور شده است 
نفت وارداتی خود را از تولیدکنندگانی دورتر از روسیه خریداری کند. این امر باعث شده 

است تا مالکان تانکرها برای طی مسافت   های طولانی   تر هزینه بیشتری دریافت کنند.
اســتفان گوردون، مدیر تحقیقات شرکت کلارکسونز، معتقد اســت که ممکن است 
شرکت های کشتیرانی به دلیل  اطمینان نداشتن به مقررات سبز و سوخت   های جایگزین، 
تمایلی به سفارش کشتی   های جدید نداشته باشند. در پاسخ به چالش آلودگی و تغییرات 
آب وهوایی ناشی از سوخت   های فسیلی، طیف وسیعی از جایگزین   ها مانند آمونیاک و 
متانول سبز پیشنهاد شده اســت. این جایگزین   ها مزایای زیست   محیطی قابل توجهی 

نسبت به سوخت   های فسیلی دارند، اما منابع آنها همچنان کمیاب است.
ناوگان حمل ونقل دریایی با وجود فشار روزافزون قانون گذاران و مشتریان برای کاهش 
انتشار کربن، همچنان درحال پیر شدن است. در تابستان 2023، دیپلمات   های سازمان 
بین المللی دریانوردی سازمان ملل متحد، هدفی را برای صنعت حمل ونقل دریایی که 
حدود 90 درصد از کالاهای تجاری جهان را جابه جا می کند، تعیین کردند. این هدف، 

رسیدن به انتشار خالص صفر گازهای گلخانه   ای تا سال 2050 یا در حدود آن است. با 
این حال، هنوز توافقی بر سر اقدامات اقتصادی مانند وضع عوارض کربنی صورت نگرفته 
است. چنین اقدامی می   تواند به کاهش اختلاف قیمت فعلی بین سوخت   های فسیلی و 
سوخت   های پاک و گران    کمک کند. تریستان اسمیت، محقق حمل ونقل و انرژی کالج 
دانشگاهی لندن، معتقد است مقررات ضعیف زیســت   محیطی، خطر پاداش دادن به 
سرمایه گذاری روی کشــتی   های قدیمی   تر را به همراه دارد. این امر به این معناست که 
کشتی   هایی که آلودگی بیشتری تولید می کنند برای مدت طولانی   تری در ناوگان باقی 
می   مانند. گوردون، معتقد است این امر تا حدی به دلیل نزدیک شدن کشتی   ها به پایان 
عمر مفیدشان پس از رونق کشتی   سازی در سال 2010 است. اما بعید به نظر می رسد که 
این روند به زودی معکوس شود. ظرفیت کشتی   سازی از سال 2010 با ادغام شرکت های 
کشتی   سازی در سال های اخیر، 35 درصد کاهش یافته است. این کارشناس باور دارد که 
ساخت کانتینربر و کشتی   های حمل کننده گاز طبیعی مایع )LNG( جدید در حال افزایش 
است. این امر می   تواند به کندتر شدن روند پیری ناوگان کمک کند. با این حال، او افزود 
که ساخت کشتی   های جدید در بخش فله   بر و تانکرها، به میزان قابل توجهی کمتر است. 

به همین دلیل، روند پیری ناوگان در این بخش   ها ادامه خواهد یافت.

افزایش سن ناوگان حمل   ونقل دریایی جهان

وضـــعیت شـــامخ 
اقتصــاد در آذرماه 
1402 از ســقوط 
ایــن شــاخص بــه کمــتر از 50 و ورود اقتصــاد به 
منطقه رکــود و انقبــاض حکایت دارد. بــه گزارش 
مرکز پژوهش   هــای اتاق بازرگانی ایران، شــاخص 
مدیران خرید )PMI( اقتصــاد که در ایران با عنوان 
شامخ منتشر می شود، در آذرماه امسال به کمترین 
مقدار 11ماهه )بدون احتســاب فروردین( رسیده 
و با ســقوط به زیر عدد 50، زنگ خطر تعمیق رکود 
و تضعیف و کســادی تولید را به صدا درآورده است. 
روند شامخ کل اقتصاد و همچنین شامخ صنعت در 
آذر 1402 بیانگر این نکته اساسی است که وضعیت 
فعالیت   های اقتصادی در این ماه به   طور محسوس 
تضعیف شده اســت و تداوم این وضعیت می   تواند 
رشــد اقتصادی را در نیمه دوم سال 1402 به   طور 

قابل   توجهی کاهش دهد.

 شاخص مدیران خرید اقتصاد ایران  
آخرین نظرســنجی گردآوری شده نشان می دهد 
که شــاخص مدیران خریــد بــرای کل اقتصاد در 
آذرماه مقدار 49.88 محاسبه شده که برای سومین 
ماه پیاپی روند کاهشــی داشــته و کمترین مقدار 
11ماه اخیــر از بهمن   ماه )به   غیــراز فروردین( را به 

ثبت رسانده است.
 در میــان مولفه   هــای اصلــی، شــاخص میزان 
ســفارش های جدید مشــتریان بــرای دومین ماه 
بیشــترین کاهش را در مقایســه با ســایر مولفه   ها 
داشته است. شاخص میزان فعالیت   های کسب وکار 
)48.83( در مقایسه با ماه قبل )51.43( کاهش 
داشــته و کمترین مقدار 11ماه اخیــر از بهمن   ماه 

)به   غیر از فروردین( را به ثبت رسانده است. 
کمبود شــدید نقدینگی و عدم تخصیص سرمایه 
در گردش برای تامین مواد اولیــه و لوازم موردنیاز، 
شرایط ضعیــف تقاضــای داخل و کاهــش فروش 
خارجی باعث شــده اســت تــا طرف عرضــه یعنی 
تولیدکننــدگان و ارائه   دهنــدگان خدمــات نیز از 
فعالیت خــود بکاهند، بخش صنعت و ســاختمان 

هم شاهد کاهش بیشتری در فعالیت   ها بوده   اند.
 شــاخص میزان ســفارش های جدید مشتریان 
)47.06( در آذرمــاه بــرای دومیــن مــاه متوالی 
کاهش داشته که اندکی ملایم   تر از ماه قبل گزارش 
شده است و کســب وکارها، تقاضای ضعیفی را از 

بازارهای داخلی گزارش کرده   اند. 
مشتریان بعد از فشارهای تورمی متوالی همچنان 
با کاهش قدرت خرید روبه رو هستند و شرایط مالی 
ضعیف   تــر و محدودیت در تقاضــای مصرف کننده 
ناشی از افزایش مخارج خانوارها، باعث شده است 
تا تقاضا در تمامی بخش   هــای کل اقتصاد کاهش 

داشته باشد.
شــاخص میزان صــادرات کالا و خدمــات در 
آذرمــاه )43.91( در مقایســه با ماه قبــل با نرخ 
بیشتری کاهش یافته تا نشــان   دهنده ششمین 
کاهــش متوالــی صــادرات باشــد و شــاخص 
کمتریــن مقــدار 29مــاه گذشــته از مــرداد 
1400 )به   غیــر از فروردین   مــاه هرســال( را بــه 

ثبت رســانده اســت. بنابراین علاوه بــر تقاضای 
ضعیف داخلی، عدم   حمایت از صادرات و اعمال 
قوانین غیرکارشناســانه ناشــی از تعهــد ارزی و 
عدم تخصیــص ارز، بــه هزینه تمام   شــده بالای 
فعالیت   ها منجر شــده و توان صادراتی شرکت ها 
پایین آمده و شــاخص به   خصوص در بخش   های 
 خدمــات و صنعــت با شــدت بیشــتری کاهش 

داشته است.
به دنبــال کاهــش تقاضــا و فــروش داخلی و 
همچنین کاهــش فــروش صادراتی، شــاخص 
میزان فروش کالاها یا خدمات بــرای دومین ماه 
پیاپی کاهش داشته )48.50( و کمترین مقدار 

پنج ماه اخیر از مردادماه را به ثبت رسانده است.
کمبود شدید نقدینگی کسب وکارها باعث شده 
اســت تا شــاخص موجودی مواد اولیه در آذرماه 
)48.64( در مقایسه با ماه قبل )52.19( کاهش 

داشته باشد. 
عدم تخصیص ارز و تسهیلات بانکی از یک   سو 
و عدم پرداخت مطالبات شرکت ها از سوی بخش 
دولتــی و عدم وصول چک   های مشــتریان باعث 
شده است تا شرکت ها در تامین مالی برای تهیه 

مواد اولیه موردنیاز مشکل داشته باشند.
با وجود کاهش تقاضا، به دلیل کمبود موجودی 
مواد اولیه به   خصــوص در بخش صنعت، فعالیت 
کسب وکارها کاهش داشته و شرکت ها برای تامین 
تقاضــای هرچند انــدک مشــتریان از موجودی 
انبــار اســتفاده کرده   اند، به   طوری   کــه موجودی 
محصول نهایی در انبار یا کارهای در حال تکمیل 
)49.54( کمترین میزان پنج ماه اخیر از مردادماه 

را به ثبت رسانده است.

 شاخص مدیران خرید در بخش صنعت  
براســاس داده   های به   دســت   آمده از بنگاه   های 
بخش صنعت، شــاخص مدیران خریــد صنعت در 
آذرماه با ثبت عدد 48.61، کمترین مقدار چهار ماه 

اخیر از شهریورماه گزارش شده است. 
شامخ گروه صنایع در بیشتر رشــته فعالیت   ها با 
کاهش همراه اســت و همچنان رکــود در تقاضای 

اکثر فعالیت   ها وجود دارد. 
در میان مولفه   های اصلی شاخص موجودی مواد 

اولیه بیشترین کاهش را داشته است.
شــاخص مقــدار تولیــد در آذرمــاه )46.66( 
کمترین میــزان چهارماهه از شــهریور را به ثبت 
رســانده اســت. کاهش ســفارش ها از یک   سو و 
کمبود نقدینگی، عدم تخصیص ارز و تســهیلات 
سرمایه در گردش بانک ها از ســوی دیگر، باعث 
شده است تا بسیاری از شرکت ها، برخی از خطوط 
تولید را تعطیل کرده و بــا ظرفیت   های پایین   تر از 

توان خود فعالیت کنند.
در آذرمــاه تقاضــا مجــددا عقب   نشــینی کرده و 
شــاخص میــزان ســفارش های جدید مشــتریان 
در این مــاه با مقــدار 47.23، به کمتریــن میزان 
چهارماهه از شهریور رسیده است. فشارهای تورمی 
و کاهــش قدرت خرید مشــتریان، باعــث تضعیف 
تقاضای مشتریان طی ماه   های گذشته شده است، 
به   طوری   که چشــم   انداز تقاضا طی مــاه آتی برای 

شرکت ها نامشخص اســت. این در حالی است که 
شاخص میزان صادرات کالا )46.03( در مقایسه با 
آبان ماه )47.77( با شدت بیشتری کاهش داشته 
و به کمترین میزان ســه ماه اخیر رســیده اســت تا 
نشان   دهنده ششمین ماه متوالی کاهش صادرات 

صنعت )کمتر از سطح خنثای 50( باشد.
 بخشــی از کاهش صــادرات بــه دلیــل قیمت 
تمام   شــده بــالای محصــولات و قوانین نادرســت 
مربوط به تعهد ارزی اســت )به   خصوص آن دســته 
از شرکت هایی که مواد اولیه خــود را با ارز بازار آزاد 
تامین می کنند( که باعث شده است درنهایت توان 
صادراتی پایین آمــده و صادرات به   صرفه نباشــد. 
همچنیــن سیاســت   هایی کــه بــه عدم   حمایت از 

صادرات منجر شــده، تجارت را حتی با کشورهای 
همسایه نیز کاهش داده است.

تولیدکننــدگان بــرای ششــمین مــاه متوالی 
همچنان در تامین مــواد اولیه موردنیــاز خود با 

کمبود روبه رو هستند. 
در آذرمــاه، شــاخص موجــودی مــواد اولیــه 
خریداری   شــده )45.73( بــه کمتریــن میــزان 
10ماهه از اسفند سال گذشته رسیده است. این 
در حالی است که تداوم مشکل عدم تخصیص ارز 
و عدم پرداخت تســهیلات و تامین مالی از سوی 
بانک ها نیز باعث شده است تا شرکت ها در تامین 
مواد اولیه موردنیاز خود به   شدت با مشکل کمبود 

نقدینگی روبه رو باشند. 

در ایــن شرایــط قوانیــن گمــرک در خصوص 
محدودیت واردات مواد اولیه بسیاری از شرکت ها 
را دچــار نگرانــی در تشــدید کمبود مــواد اولیه 
موردنیاز طی ماه   های آتی کرده اســت. شاخص 
میزان استخدام نیروی کار )48.42( در مقایسه 
با مــاه گذشــته کاهش داشــته و بیشــترین نرخ 
کاهش 21ماه گذشته از اسفند 1400 )به   غیراز 

فروردین 1402( را به ثبت رسانده است. 
در شرایطــی کــه برخــی شرکت هــا بــه دلیل 
نگرانی از ادامه روند کاهشــی تقاضا در ماه   های 
آتی و کمبود شــدید مــواد اولیه ناچار بــه تولید 
در ظرفیت   های پاییــن و تعدیل نیروی انســانی 
هســتند، برخی دیگر از شرکت ها نیــز با کمبود 
شــدید نیــروی کار به دلیــل عدم تمایــل آنها به 
اشتغال در شرکت های تولیدی یا مهاجرت نیروی 
کار، متاثر از شرایــط اجتماعی-اقتصادی روبه رو 
هســتند که باعــث کاهش سریع   تر در شــاخص 

میزان استخدام شده است.
شاخص قیمت محصولات تولیدشده در آذرماه 
با مقدار 46.23 کاهش داشته و کمترین مقدار 
16ماه اخیر از شــهریور 1401 را به ثبت رسانده 
است. به دنبال کاهش فروش شرکت ها و کاهش 
قدرت خرید و سفارش های مشتریان، شرکت های 
صنعتی به رغم فشــارهای زیاد هزینــه   ای، برای 
تقویــت تقاضــا، قیمت هــای فــروش را کاهش 
داده   اند. تقاضای ضعیف داخل و کاهش صادرات 
باعث شده است تا در آذرماه شرکت های تولیدی 
شاخص میزان فروش مشتریان )45.27( را برای 

ششمین ماه متوالی کاهشی ثبت کنند. 
ادامــه روند کاهشــی قــدرت خریــد و کمبود 
نقدینگی مشــتریان از یک   ســو و کاهش فروش 
صادراتی ناشی از قوانین غیرکارشناسانه، باعث 
شده است تا صادرات هم نتواند برای جایگزینی 
شرایط ضعیــف تقاضای داخل بــه کمک تقویت 
فروش بیاید. انتظارات نسبت به فعالیت   ها در ماه 
آتی با مقدار 60.84، کمترین مقدار پنج ماه اخیر 

را ثبت کرده است. 
شرکت ها همچنان انتظــارات خوش بینانه   ای 
برای مــاه آینــده دارند، امــا کاهش اعتــماد به 
تقاضای مشــتریان و نگرانی هــا در مورد کاهش 
قدرت خرید مشتریان و عدم اطمینان اقتصادی 

باعث انتظارات پایین   تری شده است.

 مشکلات اصلی از دید برخی فعالان اقتصادی   
در آذرماه ۱۴۰۲

بررسی گزارش شامخ بیانگر این است که فرآیند 
تخصیــص ارز و مجوزهــا دائم در حــال طولانی 
شدن اســت که باعث کمبود مواد اولیه و کمبود 
تولید و درنتیجه تعدیل نیروی کار شــده اســت. 
پتروشــیمی   ها مواد اولیه موردنیــاز شرکت ها را 
تامین نمی   کنند، درنتیجه صنایع وابســته ناچار 
به فعالیــت در حداقــل ظرفیت و تــوان تولیدی 

خود هستند. 
همچنین بوروکراسی اداری زیاد و وضع قوانین 
لحظــه   ای در وزارت اقتصــاد و وزارت صمــت و 
گمرک، شرکت های تولیدی را متضرر کرده است.

از طرفــی بــا توجــه به کاهــش شــدید قدرت 
خریدوفــروش داخلــی و ازآنجاکــه قوانین نحوه 
تعهد ارزی نیــز منجر به کاهش صادرات شــده، 
بازنگری در قوانین تعهــد ارزی بخش خصوصی 
به   منظور توسعه صادرات شرکت ها ضرورت دارد. 
این گزارش همچنین حاکی از این است که رکود 

شدید تقاضا در بازار وجود دارد.
نقدینگی شرکت ها بســیار پایین است و قدرت 
خرید مشــتریان نیز به   شــدت کاهش یافته، در 
شرایطی که مواد اولیه وارداتی است و تخصیص 
ارز وجود ندارد. از سوی دیگر عدم ارائه تسهیلات 
سرمایــه در گردش از ســوی بانک ها در تشــدید 
شرایط رکودی تاثیر داشــته و بسیاری از خطوط 

تولید تعطیل هستند. 
همچنین عدم پرداخت مطالبــات و معوقات از 
سوی بخش   های دولتی و نیمه   دولتی و همچنین 
برگشــت چک   های مشــتریان بخــش خصوصی 
باعث شده است تا شرکت ها دچار کمبود شدید 

نقدینگی برای تامین مواد اولیه شوند.
بســیاری از شرکت ها با مشــکل کمبود نیروی 
کار روبه رو هستند و با توجه به شرایط اقتصادی-
اجتماعی موجود نیروی انسانی تمایلی به اشتغال 
در تولید ندارد. عدم ترخیص مواد اولیه و قطعات از 
سوی گمرک، کمبود شدید مواد اولیه را به وجود 
آورده و از ســوی دیگر مشــکلات مربوط به تردد 
کشــتی   ها، واردات برخی مواد اولیه را هزینه   بر و 

زمان بر کرده است.
بررسی   ها همچنین نشــان می دهد که واردات 
محصولات سرامیکی از چین تاثیر منفی بر برخی 
از شرکت ها در صنعت کانی غیرفلزی داشته است 

)صنایع کانی غیرفلزی(.

 شاخص مدیران خرید در جهان  
شــاخص صنعــت PMI جهــان کــه توســط 
 J.P.Morgan  و S&P Global  و بــا همــکاری

 ISM و IFPSM تهیه شــده اســت، در ماه دسامبر 
2023 به مقدار 49.0 رسیده که نسبت به ماه نوامبر 
)49.3( کاهش یافته است و برای شانزدهمین ماه 
متوالی کمــتر از 50.0 باقی مانده اســت تا بخش 
تولید جهانی، ســال 2023 را بــا وضعیتی ضعیف 

به پایان برساند.
در ماه دسامبر، تولید برای هفتمین ماه متوالی، 
کاهشی گزارش شده، جذب مشــاغل جدید نیز با 
کاهش بیشتر مواجه شده است. تولیدات صنعتی 
در ماه دسامبر با سرعت اندکی کاهش یافته است.

در 29 کشور به   جز چین، کلمبیا، یونان، اندونزی، 
مکزیک، فیلیپین و روسیه، مقدار شاخص، انقباض 

در تولید را نشان می دهد. 
تولیدات صنعتی ایالات   متحده برای اولین بار در 
چهارماه گذشــته کاهش یافته و ژاپن هفتمین ماه 

متوالی انقباض خود را ثبت کرد. 
بااین   حــال، منطقه یــورو منبع اصلــی تضعیف 
شاخص اســت و به   طور متوســط تولیدات صنعتی 
در سراسر منطقه یــورو برای نهمین مــاه متوالی با 
رکودهای شــدید )به   ویژه آلمان، فرانسه، اتریش و 

هلند( مواجه شده است.

شامخ اقتصاد و صنعت در آذرماه به زیر 5۰ سقوط کرد

تهدید »رشد« نیمسال دوم
روند شامخ    کل    اقتصاد و همچنین    شــامخ    صنعت    در ماه آذر ١٤٠٢ بیانگر تضعیف وضعیت    
فعالیت   های    اقتصادی    در این    ماه به    طور محســوس است   . شــواهد آماری    دیگر از جمله 
شاخص   های    تولید و فروش صنایع    بورسی نیز نشــان می دهد که    از ماه آبان ١٤٠٢ بخش    
تولید کشور با رکود مواجه    شده است    و تداوم این    وضعیت    می تواند رشد اقتصادی    در نیمه    
دوم سال ١٤٠٢را به    طور قابل توجهی    کاهش    دهد. یافته    های این    گزارش حاکی    از آن است    
که    کسب وکارها همچنان با کمبود شدید نقدینگی    و ســرمایه    در گردش مواجه    هستند. 
این    عامل    در کنار عدم تخصیص    ارز و مشکل    تامین    مواد اولیه   ، باعث    شده است تا برخی    از 
شرکت ها با تعطیل    شدن خطوط تولید نیز مواجه    باشند. علاوه بر این   ، قوانین    غیرکارشناسانه   ، 
ادامه    کاهش    فروش خارجی    را به    دنبال داشــته    است   . همچنین    در ماه های    اخیر بسیاری    

از شرکت ها با کمبود شدید نیروی    کار و عدم تمایل    نیروی    انسانی    به    کار روبه رو هستند.

گروه صنعت و معدن

دستگاه 3 دارد نظر در خاص) ترابر(سهامى  راهنما  بازرگانى  شرکت 
بیلمکانیکی(مشخصاتذیل)خودراازطریقاعلانعمومیبهفروشبرساند.
خریدارانمحترممیتوانندجهتکسباطلاعاتبیشترودریافتاسنادشرکتدر
مزایدهحداکثرتاتاریخ1402/11/07همراهبافیشواریزیبهمبلغ1،000،000
ریالبهشمارهحساب1000226397908پستبانکبهآدرسذیلمراجعه

نمایند.

مشخصات دستگاهردیف
سال 
ساخت

تعدادکارکرد

بیل مکانیکى کوماتسو مدل 1
PC450LC-7 20233صفر

غربی، چهاردهم کوچه قصیر، احمد خیابان آرژانتین، میدان تهران، آدرس:
پلاك18،طبقهاول

متقاضیانمیتوانندجهتکسباطلاعاتبیشترباشمارهتلفن09128668169
تماسحاصلفرمایند.

(شرکتبازرگانیراهنماترابردرقبولیاردپیشنهاداتمختاراست)

فراخوان فروش
 ۳ دستگاه بیل مکانیکی

شرکت بازرگانی راهنما ترابر(سهامی خاص)
شماره ثبت ۳۵۷۵۳۸

  

شـرکت سـرمایه گذارى و توسـعه گل گهـردرنظـرداردمقـدار
50/000تـنکنسـانترهسـنگآهنراازطریـقمزایـدهبهصـورت
تحویـلدربکارخانـهبهفـروشبرسـاند.متقاضیـانازروزسهشـنبه
1402/10/19بـاارائـهمعرفینامـهجهـتدریافـتاسـنادمزایـدهبه
امـوربازرگانـیشـرکتواقـعدرتهران،خیابـانگاندیجنوبی،کوچه

شـهیدشـهاب(یازدهـم)،پـلاك2،طبقـهپنجـممراجعـهنمایند.
دریافتپیشـنهاداتتاسـاعت15روزشـنبه1402/10/23خواهد

بود.
شمارهتماس:87700519داخلی513

آگهی مزایده 
GI/02/A100-26

شرکت سرمایه گذارى و توسعه گل گهر (سهامى خاص)
GoL gohar investment  & development co(GIDCO)

شـرکت سـرمایه گذارى و توسـعه گل گهـردرنظـرداردمقـدار
بهصـورت مزایـده طریـق از را سـنگآهن گندلـه تـن 50/000
تحویـلدربکارخانـهبهفـروشبرسـاند.متقاضیـانازروزسهشـنبه
1402/10/19بـاارائـهمعرفینامـهجهـتدریافـتاسـنادمزایـدهبه
امـوربازرگانـیشـرکتواقـعدرتهران،خیابـانگاندیجنوبی،کوچه

شـهیدشـهاب(یازدهـم)،پـلاك2،طبقـهپنجـممراجعـهنمایند.
دریافتپیشـنهاداتتاسـاعت15روزشـنبه1402/10/23خواهد

بود.
شمارهتماس:87700519داخلی513

آگهی مزایده 
GI/02/A100-25

شرکت سرمایه گذارى و توسعه گل گهر (سهامى خاص)
GoL gohar investment  & development co(GIDCO)
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»آدام ســا« در گــزارش 
7ژانویه برای نیویورک تایمز 
نوشــت، تقریبا ســه ماه 
پس از وقوع جنگ که تاریخ شروع دانشــگاه ها را به تاخیر 
انداخت، دانشجویان در 31دسامبر برای یک ترم مختصر 
به دانشگاه های اسرائیل بازگشتند. در میان آشفتگی های 
معمول روز اول، دانشــجویان و اســاتید مضطــرب از آغاز 
کاس ها در جریان جنگــی بودند کــه کل سرزمین های 
اشــغالی را به یک اندازه آشــفته کــرده بود.در دانشــگاه 
حیفا که بیــش از 40درصد دانشــجویان آن عرب اند، این 
نگرانی ها تقویت می شود. برای اولین بار از زمان آغاز جنگ، 
دانشجویان یهودی که برخی از آنها ماه های گذشته را در 
غزه جنگیده بودند یا دوســتان و خانواده خود را در حمله 
7اکتبر از دســت داده بودند، با دانشــجویان عرب روبه رو 
شــدند. برخی از آن دانشــجویان عرب، خویشــاوندانی 
داشــتند کــه در غــزه کشــته شــده بودنــد یــا به دلیل 
دیدگاه هایشــان درباره جنگ، در شبکه های اجتماعی 
مورد هدف قرار گرفته و مجبور به ســکوت شــده بودند. 
درحالی که جنگ در غــزه تقریبا 100 مایل با دانشــگاه 
فاصله دارد، اما افکار مربوط به جنگ اجتناب ناپذیر است. 
حدود 1500سرباز ذخیره نظامی در دانشگاه حیفا حضور 
دارند و تا زمانی که فراخوانده شوند، سربازان دانشجو، از 
جمله کوهن، باید همیشه ساح های خود را کنار خود نگه 
دارند؛ چون در هر لحظه و دقیقه ای امکان فراخواندن آنها 
می رود. بنابراین دانشجویان اسرائیلی با ساح در دست 
در کاس ها حاضر می شــوند.ران رابین، رئیس دانشگاه 
گفت: »ما هــر کاری که ممکن اســت انجــام می دهیم 
تا با دانشــجویان خود ارتباط برقرار کنیم و تــرس آنها را 
برطرف کنیم. این شامل گروه های متمرکز برای سنجش 
احساسات دانشــجو قبل از شروع ترم بود. استادان عرب 
و یهودی با دانشــجویان و با یکدیگر درباره اهمیت تنوع 
صحبت می کنند و برگزاری بســیاری از جلسات دیگر از 

طریق زوم برگزار می شود.« با این حال، ترس ها پابرجاست. 
بر اساس نظرسنجی ماه نوامبر توســط مرکز آکورد، یک 
ســازمان غیرانتفاعی، بیش از 50درصد از دانشــجویان 
یهودی و عــرب در سراسر اسرائیل از نشســن در کاس 
درس با یکدیگر می ترسند و تقریبا از هر دو عرب، یک نفر 
به هیچ وجه به دانشــگاه برنمی گردد.رابین گفت که این 
دانشگاه روی تپه ای مشرف به شهر بندری حیفا قرار دارد 
و به ماموریت تشویق دانشجویان برای پذیرش یک جامعه 
مشــرک اختصاص دارد. در یک روز مملو از بــاد در ماه 
دسامبر، دو دانش آموز دخر که لباس های نظامی به تن 
داشتند و »ام 16« روی شانه هایشان آویزان بود، کیسه های 
پاســتیکی پر از وســایل خوابــگاه را حمــل می کردند؛ 
درحالی که یک دانش آموز سال اول در راهروها سرگردان 
بود و به دنبال کاس درس خود بود چند زن با حجاب دور 
میز پیک نیک جمع شــده بودند. نیکول راشد، 21ساله 
شهروند عرب مســیحی اسرائیل گفت که نگرانی اصلی 
در میان دانشجویان عرب که به دانشگاه بازمی گردند این 
اســت که آیا آزادی بیان آنها محدود خواهد شد. از زمان 
حمله 7اکتبر، به گفته مقامات اسرائیلی، دانشگاه حیفا 
به طور موقت 9دانشجو را که به گفته مدیران، پست های 
طرفدار حماس در رسانه های اجتماعی منتشر کرده بودند، 
تعلیق کرده است. رابین گفت که دانشجویان همچنان 
تحت بازرسی انضباطی هستند و دانشگاه در تاش است 
تا برای رفع اتهامات به مصالحه دســت یابــد. با توجه به 
تعلیق ها، برخی از دانشجویان عرب گفتند که نگرانند که 
اگر نظراتی در محکومیت جنگ ارائه دهند، می تواند به 
حرفه علمی آنها پایان دهد. راشد گفت: »صحبت کردن 
درباره درگیری بسیار پیچیده است. من ترجیح می دهم 
چیزی نگویم.« چیزی که خانم راشد را بیش از همه ناامید 
می کند این است که او همیشه باید فراتر از آن عمل کند 
تا ثابت کند که »از تروریسم حمایت نمی کند« فقط به این 

دلیل که عرب است. او گفت: »این بد است.«

سه مرد جوان در اوایل 
صبح روز 19نوامبر به 
سرعت به بیمارســتان 
منتقل شــدند. یکــی، کاپیتان 16ســاله یــک تیم 
راگبی محلی بود که در مســیر بر اثر ضربــه چاقو به 
قلبش جــان باخت. آنچه ممکن اســت یــک تراژدی 
محلی برای ســاکنان »رومنس ســور ایــزر«، در 96 
کیلومری لیون را به یک بحــران ملی تبدیل کند، از 
این قرار است: »قربانی یک نوجوان سفیدپوست اهل 
روستا بود؛ درحالی که بسیاری از مظنونان اصالتا از 
شمال آفریقا و اهل لامونی بودند؛ محله ای خشن که 
به دلیل خرید و فروش مواد مخدر بدنام است.« تقریبا 
بافاصله، حامیان راســت افراطی، سیاســتمداران 
و رسانه های دست راســتی به عنوان اثباتی مبنی بر 
اینکه ارزش های سنتی فرانسه از ســوی مهاجران و 
نوادگان آنها نادیده گرفته می شود، بر آتش اختافات 
دمیدند.با توجه به این شرایط، 50 تا 100ملی گرای 
راســت افراطی بعدا برای انتقام از آنچه آنها به عنوان 
قتل سفیدپوستان توصیف می کردند، به شهر آمدند. 
آنها که به میله های آهنی و چوب های بیسبال مسلح 
بودند، شــعار می دادنــد: »مســلمانان از اروپا بروید 
بیرون.« برای دیگران، این قدرت و جسارت روبه رشد 
راســت افراطی بوده کــه بزرگ ترین تهدیــد را برای 
کشــور و امنیت خود آنها ایجاد کرده است. بسیاری 
از ســاکنان گفتند که اکنون در خانــه مانده اند؛ زیرا 
می ترســند به دلیل داشــن حجــاب یا ریشــه های 
شمال آفریقا مورد هدف قرار گیرند. جرالد دارونین، 
وزیر کشــور در رادیو ملی اعام کرد: »راست افراطی 
امــروز می خواهد ما را وارد جنــگ داخلی کند.« این 
وقایع بسیاری از ساکنان رومن سور ایزر را در حالت 
بی حسی و سرگشتگی قرار داده است؛ منطقه ای که 
شکوه سابقش در تولید کفش های لوکس فرانسه بود. 

توماس هوریز، یکی از اعضای شــورای شــهر گفت: 
»وحشــتناک این اســت که شــما فرزندتان را به یک 
 ميهمانی می فرستید و آنها تحت عنوان مقتول یا قاتل 
بازمی گردنــد.« او افزود: »همه ما بی قرار و حســاس 
هســتیم. همه ما کمی در آن قضیه گم شــده ایم؛ اما 
اکثریت ما می خواهیم همه چیز آرام شــود و حقیقت 

را بدانیم.«
»حقیقت« باید تا پایان تحقیقات جنایی گســرده 
صبر کند. بیش از 100ژاندارم در این پرونده مشغول 
به کار هستند. دو روز پس از این صحنه خونین، آنها 
برای دســتگیری 9مرد جوان و پسر نوجوان که هفت 
نفر از آنها به 300 مایلی غرب به تولوز گریخته بودند، 
وارد عمل شــدند. آنها با اتهام قتل و اقدام به قتل در 
یک باند سازمان یافته روبه رو هســتند. چند مظنون 

دیگر هنوز در حیطه تحقیقات قرار دارند.
مراســمی که منجر به قتل شــد، در دهکده نزدیک 
کرپول با جمعیت 530نفر برگزار شــد. بازی های آخر 
هفته در روســتاهای سراسر فرانســه یک سنت است و 
حدود 400نفر در مرکز اجتماعی گچ کاری، در جاده ای 
باریک، پشت سوپرمارکت، جمع شده بودند. همان طور 
که بازی و مراسم در حال پایان بود، یک توهین کوچک 
درباره مدل مو باعث دعوا شد که به بیرون کشیده شد. 
نزاع در پایــان بازی های دهکده آن قدر رایج اســت که 
سالمندان محلی تقریبا آنها را با زبانی نوستالژیک بازگو 
می کنند؛ اما این یکی به سرعت خشــونت را به سطح 
تکان دهنده ای رســاند. ضربه چاقو بــه توماس پروتو، 
کوچک ترین پسر صاحب رستوران، کشــنده از آب در 
آمد و تبدیل به سرآغاز یک بحران بزرگ در فرانسه شد. 
جزئیات زیادی از این پرونده فعا به بیرون درز نکرده و 
از انگیزه واقعی آن چیزی فاش نشده است. دو قاضی 
پرونده هم ســکوت اختیار کرده اند و فرانسه در انتظار 

این گزارش جنایی نشسته است.

قتل یک نوجوان سفیدپوست،راست های افراطی  را روانه خیابان کرد

فرانسه؛ آتش زیر خاکستر

مرگ ناشی از ضربات چاقو ممکن است یک تراژدی محلی باشــد و گستره اهمیت آن بالا 
نباشد؛ اما ممکن است همین موضوع در فرانسه به عکس باشد و یک موضوع نگران کننده 
در سطح ملی باشد. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، بازی روستاییان دهکده ای در فرانسه، 
به روش سنتی به پایان رسید: »مردان جوان، بعد از بازی در بیرون دعوا کردند.« اما چیزی 

که آن را متفاوت می کرد، چاقوهای براق بود. 

در اواخر دسامبر در یکی از کلاس های دانشگاه حیفا، اسحاق کوهن، دانشجوی سال چهارم 
حقوق، رقصی را شروع کرد که شانه هایش را بالا می اندازد و بازوها را در هم می کشد که برای 
هر دانشجویی که سعی در برداشتن کوله پشــتی دارد، آشنا بود. اما به جای یک کوله پشتی، 
کوهن 28ساله، یک سرباز ذخیره که اخیرا از جنگ غزه برای شرکت در دانشگاه برگشته بود، 
تفنگ تهاجمی »تاوور« را که از نوع نظامی بود، کنار خود گذاشت و در پشت کلاس نشست. 

دانشجویان مسلح در کلاس های درس 

سایه جنگ بر دانشگاه های اسرائیل

دنیای اقتصاد: ســام نازی هــا و نمادهای نفرت 
مرتبط در اسرالیا جرم انگاری شده است. قانون 
ممنوعیت سام نازی و نمایش یا فروش نمادهای 
مرتبط با گروه های تروریســتی از روز دوشــنبه 
اجرایی شد. در واقع دولت اســرالیا به افزایش 
نفــرت و حوادث ضدیهــودی در ماه هــای اخیر 
به ویژه در بحبوحه بمباران غزه توســط اسرائیل 
واکنش نشــان می دهد. بــه گــزارش الجزیره، 
این قانــون فروش و نمایــش نقــوش نازی ها از 
جمله صلیب شکسته و عائم »صاعقه اس اس« 
)Schutzstaffel(، شــاخه شــبه نظامی حزب 

نازی را جــرم انگاری می کند. مــارک دریفوس، 
دادســتان کل در بیانیه ای گفت: »اکنون انجام 
ســام نازی ها در ملأ عــام یا نمایــش عمومی یا 
تجارت با نمادهای نفرت انگیز نازی ها غیرقانونی 
اســت.« قوانین جدید همچنیــن می گوید که 
تجلیل و ستایش اقدامات تروریستی جزو جرايم 
کیفری است. دریفوس گفت: »تصویب این لایحه 
از طریق پارلمان با رای وحدت رویه در 6دسامبر 
پیام روشنی را ارســال کرد که در اسرالیا جایی 
برای اعــمال و نمادهایی که وحشــت اقدامات 

تروریستی را تجلیل می کنند، وجود ندارد.«

افزایش نگرانی ها  
در ابتدا، ممنوعیت سام نازی ها در این لایحه 
گنجانده نشده بود؛ زیرا قانون فدرال برنامه ریزی 
کرده بود که این موضوع را به صاح دید ایالت ها 
واگذار کند. با این حال، پــس از چندین مورد، 
این لایحه اصاح شد. در ماه مارس، گروهی از 
نئونازی ها با برخی از گروه های اقلیت جنسی 
در ملبورن درگیر شدند و اعضای آن درحالی که 
دستان خود را به نشانه سام نازی ها در نزدیکی 
ســاختمان پارلمان ایالتی بلند کــرده بودند، 

تجمع آنها را به هم زدند.
در ماه اکتبر، سه مرد پس از اجرای یک سام 
نــازی در خارج از مــوزه یهودی ســیدنی متهم 
به طرفــداری از نازی ها شــدند. در یک حادثه 
جداگانه در همان ماه، یک ویدئوی تاییدنشده 

نشــان می دهد که گروهی از مــردان در بیرون 
ســاختمان اپرا، در جریان تظاهــرات طرفدار 
فلسطینی ها فریاد می زنند »یهودیان را در اتاق 
گاز قرار دهیــد.« این ویدئو موجبــات تحقیق 
پلیس را فراهم آورد. بر اســاس گزارش شورای 
اجرایی یهودیان اســرالیا، در ماه های اکتبر و 
نوامبر سال گذشته حوادث ضد یهودی زیادی 
رخ داده اســت. دریفوس در مــاه ژوئن، هنگام 
ارائه این قانــون خاطرنشــان کرد کــه قوانین 
فدرال با قوانین ایالتی تلفیق خواهد شد؛ چراکه 
همه ایالت ها و مناطق اسرالیا قبا قوانینی را 
تصویب کرده اند یا برنامه هایی را برای ممنوعیت 
نمادهــای نازی ها اعــام کرده انــد. او هنگام 
توضیح این طرح گفت: »ما متاســفانه شــاهد 
افزایش افرادی بودیم که این نمادهای پســت 

را به نمایش گذاشــتند؛ نمادهایــی که جایی 
در اســرالیا ندارنــد، باید منفور باشــند. هیچ 
جایی در اســرالیا برای نمادهایی که وحشت 
هولوکاســت را تجلیل می کنند، وجود ندارد.« 
قانون جدید همچنین نمایش عمومی یا تجارت 
نمادهای مرتبط با سازمان هایی را که اسرالیا 
به عنوان »تروریســت« معرفی می کنــد؛ مانند 
داعــش، حماس یا حــزب کارگران کردســتان 
ممنــوع می کند. آژانس جاسوســی اســرالیا 
هشدار داده است که گروه های راست افراطی در 
اسرالیا در حال افزایش هستند و سازمان دهی 
و دیده شــدن آنها بیشر شده اســت. پیش تر 
یک برتری طلب سفیدپوســت متولد اسرالیا، 
51نمازگزار مسلمان را در مسجد کرایست چرچ 

در نیوزیلند در سال2019 به قتل رساند.

دنیای اقتصــاد: آنتونــی جی.بلینکــن، وزیــر 
امــور خارجه ایــالات متحــده، روز یکشــنبه با 
رهبران اردن و قطر به عنوان بخشــی از یک تور 
یک هفته ای شرق مدیرانه ای و خاورمیانه ای با 
هدف کاهش خطر گسرش جنگ غزه به منطقه 
دیدار کرد. »ادوارد وانگ« در گزارش 7ژانویه در 
نیویورک تایمز نوشت، بلینکن به طور جداگانه 
در امان بــا ملک عبداللــه دوم و ایمن صفدی، 
وزیر امور خارجه اردن دیدار کرد. به گفته متیو 
میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه، وی از نقش 
پادشاه اردن در ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه تشکر کرد و دو طرف توافق کردند که در 
زمینه کمک ها بــه هماهنگی ادامــه دهند. به 
نوشته گزارشگر نیویورک تایمز، »شری ریتسما 

اندرسون«، هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل 
در اردن، به خبرنگاران گفت که در 15سال کار 
خود در خاورمیانه، هرگز وضعیت بشردوستانه ای 
به اندازه غزه وخیم ندیده بود و آن را به عنوان یک 

»فاجعه دهشتناک« توصیف کرد.
او گفــت که در حــال حــاضر روزانــه حدود 
220کامیون از انواع مختلف کمک و ســوخت 
وارد غزه می شود؛ اما این تنها اندکی از بی شمار 
کمک های مــورد نیاز اســت. بلینکــن »برنامه 
غذایی سازمان ملل« را تحسین کرد و گفت که 
این نهاد کار خود را »با ریســکی عظیم« انجام 
می دهد )اشاره ای به خطرات ناشی از حمات 
هوایی اسرائیــل(. او بر لــزوم توزیــع موثر این 
کمک ها در »همه جای غزه« تاکید کرد. به گفته 

میلر، بلینکن در دیدار خود با پادشاه اعام کرد 
که ایالات متحده مخالف خروج فلسطینیان از 
غزه اســت. بلینکن بعدازظهر یکشنبه به دوحه 
قطر پرواز کرد و با شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی 
امیر و شــیخ محمد بن عبدالرحمن بن جاســم 
آل ثانی نخست وزیر که به عنوان وزیر امور خارجه 
نیز فعالیــت می کند، دیدار کــرد. این مقامات 
درباره احتــمال تاش برای واداشــن حماس 
بــه آزادی گروگان های بیشــر و تضمین عدم 
گســرش درگیــری در سراسر منطقه صحبت 

کردند.
بلینکــن در یــک کنفرانــس خــبری بــا 
نخست وزیر قطر گفت: »این لحظه تنش عمیق 
در منطقه اســت. ایــن یک درگیری اســت که 
به راحتی می تواند به متاســتاز تبدیل شــود.« 
بلینکن به حمات اخیر شــبه نظامیان حوثی 
یمن در دریای سرخ اشــاره کرد که کشتیرانی 
جهانی را بــه خطر انداختــه اســت. مقابله با 

تهدید حوثی ها یکــی از موضوعات مورد بحث 
مقامات آمریکایی و قطــری در دوحه بود. تیم 
لندرکینگ، فرســتاده ویژه ایــالات متحده در 
امور یمن، برای مذاکــرات به هیات بلینکن در 
دوحه پیوست. آل ثانی هم گفت که قطر با وجود 
ترور اخیر صالح العاروری، معاون رهبر سیاسی 
حماس در تاش اســت تا مذاکرات مربوط به 
گروگان ها را پیش ببرد. بر اساس بیانیه وزارت 
امور خارجه، بلینکــن روز شــنبه در ترکیه بود 
و بــا همتای تــرک خــود و رئیس جمهور رجب 
طیب اردوغان ماقات کــرد و با وی درباره لزوم 
جلوگیری از گســرش درگیری غــزه، از جمله 

موضوعات دیگر، گفت وگو کرد.
الجزیــره هــم در گــزارش 7ژانویه نوشــت، 
آنتونی بلینکن، وزیر امــور خارجه آمریکا گفت 
کــه غیرنظامیــان فلســطینی بایــد بتوانند به 
خانه های خــود بازگردند و اظهــارات مقامات 
اسرائیلی مبنی بر آوارگی دسته جمعی ساکنان 

غــزه را رد کــرد. بلینکن کــه روز یکشــنبه در 
یــک کنفرانــس مطبوعاتی در دوحــه در کنار 
محمد بــن عبدالرحمــن بن جاســم آل ثانی، 
نخســت وزیر قطر صحبت می کــرد، گفت که 
ســازمان ملل می تواند نقش مهمــی در اجازه 
دادن به غیرنظامیــان آواره غزه ایفــا کند تا به 
خانه های خــود بازگردند؛ زیــرا کارزار نظامی 
اسرائیل به سمت »مرحله ای با شدت پایین تر« 
حرکت می کند. او گفت: »آنهــا ]غیر نظامیان 
فلسطینی[ نمی توانند و نباید تحت فشار قرار 
گیرند تا غزه را ترک کنند.« این در حالی است 
که وزارت امور خارجه آمریکا دو بار در هفته های 
اخیر اعامیه های اضطراری برای تحویل بمب 
بــه اسرائیل بدون نظــارت کنگره صــادر کرده 
است. بلینکن در کنفرانس مطبوعاتی در دوحه 
گفت که تمام تحویل های تسلیحاتی آمریکا به 
هر بازیگری از جمله اسرائیل با شرایطی انجام 

می شود که قوانین بشردوستانه رعایت شود.

شهادتیکیازفرماندهانحزبالله
دنیای اقتصاد: مقاومت اســامی لبنان ســاعتی بعد از گزارش رســانه های 
این کشــور درباره حمله پهپــادی اسرائیل به یک خــودرو در جنوب لبنان، 
خبر شــهادت یک فرمانده ارشــد خود را اعــام کرد. به گــزارش خبرگزاری 
فارس، حزب الله لبنان بعدازظهر روز دوشــنبه، در بیانیه ای اعام کرد یکی 
از فرماندهان این جنبش در جنوب لبنان به شهادت رسیده است. مقاومت 
اسامی لبنان اعام کرد »وسام حسن طویل« )حاج جواد( یکی از فرماندهان 
این جنبش در منطقه خربه ســلم در راه قدس به شهادت رسیده است. این 
بیانیه پس از آن صادر شــده اســت که منابع لبنانی لحظاتی قبل از حمله 
پهپادی اسرائیل به یک خودرو در جنوب لبنان خبر دادند. رسانه های لبنانی 
گزارش داده بودند که یک پهپاد اسرائیلی خودرویی را در منطقه خربه سلم 

هدف قرار داده و این خودرو به طور کامل در آتش سوخته است.

نگاه دیگران

درباره مساله  فلسطین، اعراب می خواستند 
»دولت عرفاتی« را در کرانه باختری ایجاد 
کنند؛ جایی که از آن موشک های فلسطینی 
بتوانند هواپیماهایی را که در تنها فرودگاه 
بین المللی اســرائیل فرود می آیند، ساقط 
کننــد. وی خاطرنشــان کرد که ســازمان 
آزادی بخش فلسطین به  جای دولت یهود 

از یک بازیگر سکولار حمایت می کند و حذف همه یهودیانی 
را که از ســال۱۹2۳ وارد شــده اند، الزامی می دانــد. »بنابراین 
همان طور که می بینیم، بازگشت به مرزهای۱۹۶۷ و ایجاد یک 

کشور فلسطینی یعنی اسرائیل نمی تواند زنده بماند.« 

فورد پیشنهاد کرد که کیسینجر و رابین سعی کنند همه  این پیچیدگی ها 
را حل کنند. رابین لبخند خجالتی اش را نشــان داد و شــانه هایش را بالا 
انداخت و گفت: »ســعی ام را خواهم کرد.« فورد به او هشدار داد که چون 
اوضاع ناآرام است، وی فقط آماده اســت که 2 تا 3هفته به مذاکرات موقت 
مهلت دهد. اگر آنها نتوانســتند در آن زمان به توافق برسند، در آن صورت 
او »هیچ راه دیگری جز رفن به یک راه حل کلی نخواهد داشــت« و تاکید 
کرد در جزئیاتش کاما مشخص است. این تاثیر کمی بر رابین گذاشت. او 
می دانست که ژنو به بن بست ختم می شود و تنها به اتحاد جماهیر شوروی 
کمک می کند تا برتری منطقه ای را بازیابد. کیسینجر باید می دانست که 
نمی تواند در برابر رابین بلوف بزند. به هرحال، آنها با هم کار کرده بودند تا 
»طرح راجرز« برای راه حل جامع را نقش بر آب کنند. بااین حال، او همچنان 
به این ترفند وابسته است، تا حدی به این دلیل که رئیس جمهور ایده  »طرح 
فورد برای صلح خاورمیانه« را دوســت داشــت و تا حدی به این دلیل که او 

جایگزین بهری نداشت.
در آن شــب، فورد یک »شــام کاری« کوچــک با لباس رســمی و کراوات 
مشــکی برای رابین در کاخ ســفید برگزار کرد که در این شام 10سناتور و 
نماینده  کنگره هم دعوت شدند. به نظر می رسید که رابین به عمد از اشاره 
به کیسینجر در مراسم لیوان بر هم زدنش اجتناب می کرد و سپس در بحث 
بعد از شام، اظهارات تحقیرآمیزی درباره  نقش ایالات متحده در پایان جنگ 
یوم کیپور ایراد کرد. کیســینجر عصبانــی بود. او اواخر آن شــب با دینیتز 
تماس گرفت و »قانون شورش« را برای او خواند. صبح پنج شنبه، او همچنان 
عصبانی بود و به فورد می گفت: »این آدم ها گندترین آدم های دنیا هستند. 

دیشب عملکرد رابین مایه شرمساری بود.«
خشــم کیســینجر با تمایل رابین برای شروع به کار وقتی صبح روز بعد 
در خانه بلر صبحانه خوردند، فروکش کرد. رابین با تعجب متوجه شــد که 
کیسینجر مشتاق توافق موقت با مصر است. او الزامات اسرائیل را بیان کرد 
که اکنون برای کیسینجر همه  آنها امکان پذیر به نظر می رسید. رابین گفت 
به جای عدم خصومت، فرمول عدم توســل به زور را می پذیرد که کیسینجر 
قبل از شکست مذاکرات در ماه مارس، ســادات را به آن متقاعد کرده بود. 
رابین برای اجرای عقب نشــینی اسرائیل به 6 تا 9ماه زمان نیاز داشت؛ اما 
میدان های نفتی را در 2ماه اول تحویل می داد. کیسینجر فکر کرد که این 
نیز قابل اجرا اســت. او خواســتار آن بود که این توافق بدون توجه به آنچه 
در سوریه یا ژنو رخ داده است، 4ســال طول بکشد. کیسینجر فکر می کرد 
که می تواند 3سال را از ســادات بگیرد )او از قبل و از ســالزبورگ آن را در 
جیب خود داشــت(، به اضافه  9ماه برای اجرا. رابین می خواست ایستگاه 
هشدار اولیه  اسرائیل در »ام هاشیبه« را فراتر از خطوط اسرائیل حفظ کند. 

کیسینجر به او گفت که سادات این را می پذیرد.
این مســاله گذرگاه ها را رها کرد. رابین برای رضایت آشــکار کیسینجر 
گفت که با عقب نشینی به یک خط دفاعی جدید »مبتنی بر انتهای شرقی 
گذرگاه ها« موافقت می کند. برای کیسینجر منطقی بود که از این گفت وگو 
نتیجه بگیرد که رابین موافقت کرده است نیروهای خود را به انتهای شرقی 
گذرگاه ها منتقل کند. این همان چیزی اســت که او به فورد گزارش داد و 
افزود: »فکر می کنم آنها در حال شکسن هســتند.« رابین این ارزیابی را 
زمانی که به دفر بیضی شــکل بازگردانده شــد، تایید کرد. او فهرستی از 
مواضع اسرائیلی ها را که فورد می توانست به ســادات ارائه کند، فهرست 
کرد: UNEF به مدت 4سال در جای خود می ماند، دسرسی مصری ها به 
میدان های نفتی بدون اختال می ماند و یک خط دفاعی جدید اسرائیل 
در انتهای شرقی گذرگاه ها برقرار می شود. فورد با تشویق کیسینجر ابراز 
خرســندی کرد و فرصتی را برای رابین فراهم کرد تا فهرســت خرید خود 
را ارائه دهد که پیشــنهاد او را بــرای کابینه  اسرائیل خوشــایند می کرد: 
2.5میلیارد دلار کمک نظامی مضاعف، 700میلیون دلار کمک اقتصادی 
و وتوی اسرائیل بر هر پیشــنهادی که ایالات متحده ممکن اســت در ژنو 
مطرح کند. فورد با عبارات کلی پاســخ مثبت داد. این حس کاهش تنش 
تا عصر ادامه یافت، زمانی که کیسینجر در ضیافت شامی به افتخار رابین 
در اقامتگاه دینیتز شرکت کرد. کیســینجر در هنگام لیوان به هم زدنش، 
اصطکاک سه ماه گذشــته را »صرفا یک نزاع خانوادگی« نامید. وی اعام 
کرد که دوره  »ارزیابی مجدد« رو به پایان است و اینکه آنها به سمت تحول 
جدیدی در دیپلماسی خاورمیانه حرکت می کنند. رابین - که بدون شک 
توسط دینیتز آموزش دیده بود- متقابا از دوستی طولانی خود با کیسینجر 
و قدردانی عمیق خود از حمایت او صحبت کرد. بااین حال، وقتی قهوه در 
محل اســراحت دینیتز به زمان دیگری موکول شد، صمیمیت به سرعت 
از بین رفت. پس از جلســات صبح، تیم آمریکایی مقاله ای را تدوین کرده 
بود که با اســتفاده از زبانی که به پیش نویس توافق نامه نزدیک می شــد، 
زمینه های اجماع را فهرست بندی می کرد. کیسینجر این را با رابین مرور 
کرد. آنهــا درباره پنج محــور اول توافق کردند؛ اما زمانی که کیســینجر با 
صدای بلند خواند کــه خط اسرائیل در انتهای شرقــی گذرگاه ها خواهد 
بود، رابین گفت که این »به عنوان ورودی گذرگاه ها« ترجمه شده است؛ اما 
به معنای »خط الرأس شرقی« است. وی تاکید کرد که اسرائیل باید بالای 

خط الرأس باشد که در واقع در وسط گذرگاه ها قرار داشت.

بخش دویست وپنجاه وپنجم

مارتین ایندیک
ترجمه: محمدحسین باقی

 استاد بازی  ها: هنری کیسینجر
و هنر دیپلماسی خاورمیانه  ای
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شـرکت جهـان فـولاد سـیرجان (فجهـان) در ۹ ماهـه 
نخسـت سـال جـاری کارنامـه موفقـی را در حـوزه تولیـد 
و فـروش محصـولات خـود بـه ثبـت رسـانده اسـت. ایـن 
شـرکت توانسـته بـه خوبـی رشـد تولیـد، رشـد حجـم 
درآمدهـای  جهـش  همچنیـن  و  محصـولات  فـروش 

فـروش را محقـق سـازد.
درآمـد فـروش محصـولات جهـان فـولاد سـیرجان در 
۹ ماهـه نخسـت سـال جـاری بـه ۱۱ هـزار و ۸۲۶ میلیـارد 
ملاحظـه ۴۳  قابـل  جهـش  کـه  اسـت  رسـیده  تومـان 
درصـدی نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال قبـل را نشـان 

می دهـد.
حجـم فـروش میلگـرد شـرکت جهـان فـولاد سـیرجان 
در ۹ ماهـه نخسـت امسـال، ۲۵۱ هـزار و ۳۳۹ تـن بـوده 
اسـت کـه حاکـی از افزایـش ۹ درصـدی نسـبت بـه مـدت 
مشـابه سـال قبـل اسـت. ایـن شـرکت بـا وجـود رکـود در 
بـازار داخلـی، رشـد حجـم فـروش میلگـرد را تجربـه کـرده 
و نیازهـای بـازار میلگـرد کشـور را بـه خوبـی تأمیـن کـرده 

است.
حجـم تولیـد میلگـرد جهـان فـولاد سـیرجان نیـز در ۹ 
ماهـه نخسـت سـال جـاری ۲۶۸ هـزار و ۷۳۳ تـن بـوده 
کـه افزایـش ۵ درصـدی را نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال 
قبل نشـان می دهد. بنابراین، جهان فولاد سـیرجان هم 
در حـوزه تولیـد و هـم فـروش میلگـرد کارنامـه موفقـی 

داشـته است.
«فجهان» در ۹ ماهه نخست امسال موفق به صادرات 
حدوداً ۶۰ هزار تن شـمش فولادی به صورت مسـتقیم 
شـده و در کنـار ایـن، ۳۰ هـزار تـن شـمش نیـز در رینـگ 
صادراتی بورس کالا به فروش رسـانده اسـت و عملکرد 

مثبتی در حوزه صادرات داشـته اسـت.
شرکت جهان فولاد سیرجان در ۹ ماهه نخست سال 
جـاری موفـق بـه ثبـت ۱۳ رکـورد کمـی تولیـد و ۶ رکـورد 
کیفی شـده اسـت. موفقیت های این شـرکت در حوزه 
تولید، فروش، سـودآوری و پیش برد طرح های توسـعه 
باعـث شـده تـا ارزش بـازار «فجهـان» رشـد ۱۰۲ درصـدی 

را نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته تجربه کند .
ی اسـت جهـان فـولاد سـیرجان بـا برنامه ریـزی و  گفتنـ
مدیریـت صحیـح حـدود ۶۵۰ هـزار تـن شـمش فـولادی 

در سـه فصـل نخسـت سـال جـاری تولیـد کـرده اسـت.

کارنامه موفق 
جهان فو�د سیرجان
در ۹ ماهه نخست سال جاری

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس مناطق 
تجارت خارجی     یــا مناطــق     آزاد در آمریکا با هدف 
افزایش     سرعت     بازرگانی     خارجی    ، تشــویق     تجارت 
بین المللی     و افزایش     صــادرات، از فعالیت هایی     نظیر انبارش و ذخیره ســازی    ، امور 
نمایشگاهی    ، مونتاژ، تولید و پردازش کالا بدون انجام تشریفات عمومی     در محدوده 
منطقه     حمایت     می کننــد. این     مناطق     بیــش     از ١٥ درصد تولیــد ناخالص     در بخش     
تولید و ١٨ درصد ارزش افزوده این     بخش     را در آمریکا تشــکیل     می دهند؛ البته     بخش     
قابل توجهی     از تجارت مناطق     تجارت خارجی     شــامل     واردات مــواد اولیه     و همچنین     
صادرات محصولات تولیدشده، به سرزمین     اصلی     است. مناطق     آزاد آمریکا بر توسعه     
تولید و تجارت خارجی     تمرکز کرده اند و بر این     اساس امتیازاتی     نظیر خرده فروشی    کالا 
)از جمله     اقلام وارداتــی    ( جایگاهی     در فعالیت     این     مناطق     ندارنــد. در اغلب     مناطق     
آزاد آمریکا که     از وســعت     محدودی     برخوردارند، یک     یــا چند فعالیت     تخصصی     انجام 
می    پذیرد. تعیین     سازوکار نظارت و ارزیابی     مناطق     آزاد )تصمیم گیری     درخصوص تداوم 
یا عدم تداوم فعالیت های     تعیین شده در منطقه    (، استفاده از ظرفیت     بخش خصوصی در 
اداره مناطق     آزاد، شفافیت     در صدور مجوزهای     فعالیت     و توجه     به     دغدغه     تولیدکنندگان 
داخلی     در مراحل     صدور مجوز یا تعیین     تعرفه     ترجیحی     برای     فعالان این     مناطق    ، از جمله     

ویژگی های     مناطق     آزاد آمریکا محسوب می شود.

تاریخچه۩مناطق۩آزاد۩آمریکا ۩
برنامه     ایجاد مناطقی     تحت عنوان مناطــق     آزاد تجاری     در آمریکا در ســال ١٩٣٤ و 
براساس قانون مناطق     تجارت خارجی شکل گرفت    . این     قانون یکی     از مهم ترین     قوانینی     
اســت     که     در جهت     کاهش     برخی     اثرات مخرب تعرفه    ها در آمریکا تصویب     شده است.
اگرچه     ایده اولیه     ایجاد این     مناطق     در سال ١٩٣٤ شکل گرفت    ، اما بلوغ چنین     ایده هایی 
تا نیم    قرن در ایالات متحده آمریکا به     طول انجامید. مناطــق     ویژه اقتصادی     در آمریکا 
درنتیجه     تغییرات مهم     قوانین     در سال های ١٩٥٠ و ١٩٨٠ رشد چشمگیری     داشتند. 
این     مناطق     به    طور قابل توجهی     تعرفه     را برای     شرکت های     حاضر در مناطق     کاهش     دادند 
و این     سیاست    ، مناطق     را برای     استفاده کنندگان از کالاهای     واسطه    ای     خارجی     جذاب    تر 
کرد. با گسترش این     مناطق    ، تولیدکنندگان داخلی     کالاهای     مشابه     در آمریکا )مستقر در 
سرزمین     اصلی     و خارج از مناطق    ( از این     رخداد نگران بودند و با انجام لابی    هایی     در سطح     
کنگره، قوانین     را به    شکلی     اصلاح کردند که     شامل     حمایت     از کالاهای     تولید داخل     نیز 
باشد، لذا برنامه     آمریکا برای     ایجاد مناطق     تجارت خارجی     و قانون مربوطه     در سال ١٩٣٤ 
و در بحبوبه     رکود بزرگ تصویب     شد. در این     قانون، شرایط     و استانداردهای     فیزیکی     برای     
هر منطقه    ، تایید درخواســت ها و الزامات عملیات هر منطقه     تعیین  شده است. اولین 
    و احتمالا مهم ترین     رخــداد، تغییر برنامه     مناطق     تجارت خارجی     بــرای     اجازه دادن به     
فعالیت های     تولیدی     بود؛ قانون اولیه     مناطق     تجارت خارجی     )١٩٣٤(، تولید در مناطق     
را ممنوع اعلام کرده بود زیرا برخی     نگران بودند که     ترویج     واردات قطعات ارزان تر برای     
استفاده در فرآیند تولید، به     تولیدکنندگان داخلی     همان قطعات آسیب برساند، اما این     
مدل نتوانست     دوام بیاورد و در ســال ١٩٥٠، کنگره، قانون مناطق     تجارت خارجی     را 
اصلاح کرد تا اجازه تولید در مناطق     را بدهد. براساس مصوبات وزارت خزانه    داری     آمریکا 
در سال های     ١٩٨٠ و ١٩٨٢، تولیدکنندگان مناطق     تجارت خارجی     از پرداخت     عوارض   

مربوط به     ارزش افزوده، مبادله     و حمل ونقل     کالای     وارداتی     معاف شدند.

انواع۩مناطق۩آزاد۩ ۩
به    صورت کلــی     مناطق     آزاد تجــاری     در ایالات متحده آمریکا را می تــوان در دو نوع      
کلی     معرفی     کرد. نوع اول عبارت اســت     از مناطق     اصلی     که     با نام سایت    های     مگنت     
)مغناطیسی    ( نیز شناخته     می شوند و به    طور معمول در پارك های     صنعتی     یا بندرگاه ها 
مستقر شده اند. این     مناطق     اهداف کلی    تری     نسبت     به     نوع دوم دارند و تحت شمول و 
نظارت گمرک ایالات متحده هستند. نوع دوم که     با نام مناطق     فرعی شناخته     می شوند 
جهت     بهره بردن شرکت های     خاص تایید می شوند. مناطق     فرعی     از لحاظ تکنولوژیکی     
تحت    تاثیر مناطق     نوع اول هســتند، اما عملکرد خاص خود را دارند. معمولا مناطق     
فرعی     فقط برای یک نوع فعالیت تجاری طراحی شده اند. بررسی ها نشان می دهد که 
تولیدات انجام شده در این مناطق جهت اهداف صادراتی نبوده و بخش قابل توجهی 
از تولیدات، برای مصرف در بازار داخلی است. این شرایط در مناطق ویژه اقتصادی 
کشورهای ثروتمند مانند بسیاری از کشورهای اروپایی نیز دیده می شود. اگرچه     بیشتر 
مناطق     تجارت خارجی     در آمریکا معمولا نزدیک     بندرها قرار دارند، اما همه     آنها محدود 
به     چنین     مناطق     جغرافیایی     نمی شوند. همانگونه     که     پیش    تر اشاره شد، ویژگی     مهم     
برخی     از مناطق     آمریکا این     اســت     که     راه اندازی     و اجرای     چنین     مناطقی     مکان محور 
نیســت    ، بلکه     در صورت تقاضای     یک     شرکت     جهت     اســتفاده از مزایای     منطقه     با این 
شرط     که     در فاصله     ٦٠ مایلی     مبادی     ورودی     کشور قرار داشته باشد و در صورت موافقت     
با این     درخواست    ، در همان محل     شرکت     یا کارخانه،      مرزهای     گمرکی     ترسیم     می شود. 
برخلاف شیوه راه اندازی     سایر مناطق     که     در آن محدوده ای از کشور به عنوان مناطق     آزاد 
تجاری     درنظر گرفته   می شود، زیرساخت هایی     برای     آن منطقه     فراهم     می شود و سپس     
شرکت هایی     در آن مناطق     شروع به     فعالیت     می کنند. در این     شیوه، در محدوده هایی 
که     زیرساخت     مناسبی     دارند، اما مرزی نیستند، امکان بررسی     تقاضای     ایجاد منطقه     

آزاد وجود خواهد داشت    .

مشوق۩ها۩و۩معافیت۩ها ۩
مناطق آزاد در آمریکا مزایای     زیادی     را به شرکت های     تجــاری     ارائه می کنند. یکی 
از امتیازات این مناطق کاهش     عوارض در شرایط     تعرفه     معکوس است. مزایای     تعرفه     
معکوس زمانی     وجود دارد که     نرخ عوارض مربوط به     کالای     تمام شــده پایین تر از نرخ 
عوارض مربوط به     اجزا و قطعات باشــد، در نتیجه در مرحله     واردات، تولیدات منطقه     
به     سرزمین     اصلی    ، اگر عوارض گمرکی     اجزا و قطعات خارجی     به کار رفته     در محصول 
نهایی     تولیدشــده در منطقه،      بیشــتر از عوارض واردات کالای     نهایی     مشــابه     باشد، 
عوارض کمتر )یعنی     تعرفه     محصول نهایی    ( لحاظ می شــود.معافیت     گمرکی     واردات 
به     محدوده منطقه  ،   دیگر مزیت مناطق آزاد آمریکایی اســت. واردات قطعات یا مواد 
اولیه     به     منطقه     آزاد تجاری    ، مستلزم پرداخت     هیچ    گونه     حقوق گمرکی     نیست     و عوارض 
گمرکی     تنها زمانی     پرداخت     می شود که     کالا از منطقه     برای     مصرف به     قلمرو گمرکی     
ایالات متحده منتقل     شود.همچنین معافیت     گمرکی     صادرات مجدد به شرکت های 
فعال در مناطق آزاد تعلق می گیرد. تعرفه     گمرکی     بر کالاهایی     که     از طریق     این     مناطق     
وارد خاک ایالات متحده می شوند و سپس     به     خارج از مرزهای     این     کشور صادرات مجدد 
می شوند، تعلق     نمی گیرد.مناطق     آزاد به     شرکت ها اجازه می دهند کالاها را با استفاده 
از امتیازاتی     نظیر کاهش     در تعرفه های     مالیاتی    ، تعویق     در پرداخت     تعرفه    ها یا معافیت     
از پرداخت     عوارض تعرفه    ای     وارد کنند، در نتیجه با بهره گیری از برنامه     مناطق     تجارت 
خارجی     ایالات متحده، شرکت ها می توانند در هزینه های     خود به     مقدار قابل توجهی     
صرفه جویی     کنند. تعویق     مالیات های گمرکی     و مالیات های غیرمستقیم     تا رسیدن 
کالاهای     واردشده به     مناطق     نهایی     که     خارج از مناطق     آزاد تجاری     ایالات متحده آمریکا 
هستند، یکی     دیگر از امتیازات قابل    توجه     این     مناطق     است    . در این     مناطق     هزینه     تعمیر 
و نگه    داری     بندر به    جای     پرداخت     در لحظه     ورود، به صورت سه    ماهه     پرداخت     می شود. 
همچنین مناطق     آزاد تجاری     در ایالات متحده به     شرکت ها اجازه می دهد تا کالاهای     
خود را به    طور نامحدود در این     منطقه     نگه    داری     کنند. به    عبارت دیگر محدودیت     زمانی     
برای     ذخیره و انبار کالاهایی     که     در مناطق     آزاد تجاری     هستند، وجود ندارد. معافیت های 
مالیاتی امتیاز دیگری برای شرکت های فعال در مناطق آزاد است. معافیت     از مالیات بر 
ارزش معامله     و دارایی     و مالیات های ایالتی     )مانند مالیات بر دارایی    ( درحالتی    که     کالاها 
در مناطق     آزاد تجاری     هستند، برقرار است    . همچنین     شرکت هایی     که     اقدام به     واردات 
کالاها و مواد خامی     می کنند که     قراردادهای     متقابــل     با دولت     یا ارتش     ایالات متحده 

دارند، معافیت     ١٠٠ درصدی     مالیاتی     دارند.

ساختار۩اداری۩مناطق۩آزاد۩در۩آمریکا ۩
مناطق     تجارت خارجی     براساس مجموعه     مقررات هیات    رئیسه     مناطق     تجارت خارجی     
و مقررات گمرك آمریکا اداره می شود. در حالت     کلی     هیات    رئیسه     مناطق     تجارت خارجی، 
     مسوولیت     تاســیس    ، نگه    داری     و مدیریت     مناطق     تجارت خارجی     را براساس قانون این     

مناطق     برعهده دارند. به علاوه هر نوع سوال یا درخواستی     در زمینه    های     مختلف     تولیدی    ، 
فعالیت های     مجاز و اجزای     این     مناطق     صرفا توسط     هیات    رئیسه     پاسخ داده می شود. این     
درحالی     است     که     گمرک آمریکا صرفا مســوولیت     اجرای     قانون حقوق و عوارض و سایر 
قوانین     مرتبط     با آن را برعهده دارد. بر اساس قانون، ریاست     هیات رئیسه مناطق     تجارت 
خارجی     برعهده وزیر بازرگانی     است    . هیات    رئیسه     اختیارات، وظایف     و مسوولیت های     
قانونی     همچون تجویز قوانین     و مقررات مرتبط     با این     مناطق، اعطای     کمک های     مالی     به     
مناطق     و تایید اصلاحات در پروژه اصلی     منطقه    ، تایید فعالیت های     تولیدی     و پردازشی     
در منطقه     و تعیین     مصادیق     و مواردی     که    صرفا محل     تصمیم     هیات    رئیسه     است را         برعهده 
دارد. همچنیــن تجدیدنظر کــردن درخصوص تصمیــمات معاون یا دســتیار اجرایی     
وزیر بازرگانی     در زمینه     واردات، بازرســی     از دارایی ها، بررسی فعالیت ها و حساب های     
صاحب    امتیاز یا بهره بردار، ارائه گزارش سالانه     عملکرد مناطق     به     کنگره و لغو امتیاز دارنده 

امتیاز مناطق     از دیگر اختیارات هیات رئیسه مناطق تجارت خارجی در آمریکا است.

نقش۩گمرک۩آمریکا۩در۩مناطق۩آزاد ۩
اکثر امور مربوط به     حقوق و عوارض و مسوولیت های     وزارت خزانه    داری     در این     مناطق     
براساس قانون FTZ برعهده گمرک اســت    . این     فعالیت ها شامل     آماده سازی و اجرای     
قوانین     و مقررات تایید شده توســط     وزارت خزانه    داری     و تخصیص     نیروی     گمرکی     لازم 

جهت     انجام وظایف     در این     مناطق     می شود. بااین حال گمرک آمریکا در موارد غیرگمرکی     
مرتبط     با این     مناطق    ، نماینده وزارت خزانه    داری     محســوب نمی شود. دغدغه     و هدف 
اصلی     گمرک آمریکا در این     مناطق     عبارت اســت     از :کنترل ورود و خروج کالاها به     این     
مناطق    ، محافظت     از منافع     تجاری     دولت     و حصول اطمینان از رعایت     الزامات قانونی     در 
فعالیت های     این     مناطق    . مطابق     با نقش     گمرک به عنوان یک     نهاد با اختیارات قانونی    ، 
این     نهاد از هر نوع تشویق     یا عدم تشویق     نسبت     به     تاسیس     یا استفاده از مناطق     تجارت 
خارجی     پرهیز می کند. کارمندان گمرک حق     ندارند هیچ     نوع پیشنهادی     به     طرفین    ، 
نسبت     به     اولویت     دادن یک     منطقه     نسبت     به     مناطق     دیگر یا استفاده از یک     منطقه     به    جای     

استفاده از سایر امکانات و مکانیزم های     موجود در قلمرو گمرکی     را ارائه     بدهند.

مهم۩ترین۩منطقه۩های۩آزاد ۩
در آمریکا مناطق     ویژه اقتصادی     یا همان مناطق     تجــارت خارجی     نقش     مهمی     در 
اقتصاد این     کشور دارند. این     مناطق     تقریبا یک    ششــم     کل     تولیدات آمریکا را به خود 
اختصاص می دهند. حدود یک    هشــتم     )معادل ١٠ تا ١٢ درصد( ارزش کل     واردات 
آمریکا و ٢٨ درصد واردات مشــمول مالیات، از طریق     این     مناطق     صورت می گیرد که     
مجموعا منجر به     تعویق     یا بخشودگی     ١٧ میلیارد دلار عوارض از سال ٢٠١١ تا ٢٠١٥ 
شده اســت. مناطق     مذکور بیش     از ١٥ درصد کل     محصــول ناخالص     در بخش     تولید 

و ســاخت     و ١٨ درصد ارزش افزوده این     بخش     را در آمریکا تشــکیل     می دهند.آخرین 
داده ها که     مربوط به     سال ٢٠٢١ اســت    ، نشــان می دهد که در بین     ایالت    ها، ایالت     
تگزاس در حوزه های صادرات محصولات تولیدشده در منطقه     و فعالیت های     انبارش 
و توزیع     با ارزش حدود ١٠ میلیارد دلار، دارای     فعال ترین مناطق     آزاد تجاری     در آمریکا 
است    . همچنین این ایالت     در محموله    های     واردشده به     خاک آمریکا به عنوان مواد خام 
جهت     استفاده در فعالیت های     تولیدی     این     کشور، در رتبه     اول قرار دارد. بعد از تگزاس 
ایالت    هایی     مثل     لوئیزیانا، آلاباما، فلوریدا، کالیفرنیا و کارولینای جنوبی     در جایگاه های 
بعدی     قرار می گیرند. ارزش کل     کالاهای     صادرشــده از طریــق     این     مناطق     در آمریکا 
123.6 میلیارد دلار بوده است    . بر اســاس آمارها، تگزاس در هر دو بخش صادرات و 
واردات     رتبه اول را به خود اختصاص داده است    . در بخش     صادراتی     ایالت    های     لوئیزیانا، 
کارولینای     جنوبی     و کالیفرنیا به    ترتیب     در رتبه    های     دوم تا چهارم قرارگرفته    اند. همچنین     
در بخش     کالاهای     وارداتی     از طریق     مناطق     آزاد تجاری،      ایالت    های     کالیفرنیا، لوئیزیانا و 

ایلینویز، رتبه    های     دوم تا چهارم را به     خود اختصاص داده اند.

آمارهای۩مناطق۩آزاد ۩
آمارهای ارزش صادرات انجام شده از طریق     مناطق     آزاد تجاری     را در طول سال های     
٢٠٠١ تا ٢٠٢١ نشان می دهد که     در طول سال های یادشده روند کلی     میزان صادرات 
از طریق     این     مناطق     افزایشی     بوده است    ، به طوری که     در طول بیست     سال )٢٠٠١ تا 
٢٠٢١( ارزش صادرات از طریق     این     مناطق     بیش     از ٥٨٣ درصد افزایش     داشته است    . 
همان گونه     که     پیش    تر اشاره شــد، صادرات از طریق     مناطق     آزاد آمریکا به     کشورهای     
خارجی     حدود ١٢٣ میلیارد دلار است    . ســهم     صادرات این     مناطق     به     خارج از کشور 
حدود ٥ الی     ٧ درصد کل     صادرات آمریکاست    .بخش     قابل توجهی     از تولیدات مناطق     
تجارت خارجی     آمریکا به     سرزمین     اصلی     ارســال می شــود. آمارها نشان می دهد که 
حدود ١٧ درصد تولیدات مناطق     تجارت خارجی     به     خارج از کشور صادرشده و مابقی     
)٨٣ درصد( به     داخل     کشور ارسال می شود، لذا به نظر می رسد اغلب     مناطق     تجارت 
خارجی     آمریکا بازار داخلی     این     کشــور را هدف قرارداده و فعالیت های     خود را توسعه     
می دهند.همچنین طبق آخرین آمار موجود که     در گزارش های سالانه     دفتر مناطق     آزاد 
تجاری     آمریکا منتشر شده است، ارزش کل     کالاهای     واردشده به     خاک آمریکا از طریق     
این     مناطق     در سال ٢٠٢١، حدود 835.6 میلیارد دلار بوده که     در مقایسه     با سال قبل     
از آن )٦٢٥ میلیارد دلار(، افزایش     یافته است    . بزرگ ترین     صنایعی     که     فعالیت     تولیدی     
این     مناطق     را به     خود اختصاص داده اند شامل     بخش های     پالایش     نفت    ، خودروسازی    ، 
الکترونیک    ، داروسازی    ، ماشین آلات و تجهیزات بوده است    . حدود ٦٣ درصد اقلامی     
که     وارد مناطق     تجارت خارجی     می شوند، در فعالیت     تولیدی قرارگرفته     و مابقی     )حدود 
٣٧ درصد( در انبارها و سایر فعالیت های     لجستیکی     استفاده می شوند. تقریبا معادل 
١٠ درصد از واردات آمریکا از طریق     مناطق     تجارت خارجی     انجام می    پذیرد. براساس 
گزارش کنگره آمریکا طی     سال های     ٢٠٠٠ تا ٢٠١٨ بخش     عمده محصولات خارجی     
واردشده به     مناطق     تجارت خارجی     شامل     محصولات نفتی     و پتروشیمی    ، وسایل     نقلیه     
و قطعات خودرو و قطعات الکترونیک     می شود. در سال ٢٠١٨ سهم     محصولات نفتی     
و پتروشیمی     معادل ٢٥ درصد، سهم     وسایل     نقلیه     و قطعات خودرو معادل ١٧ درصد و 
سهم     قطعات الکترونیک     معادل ١٦ درصد بوده است    . همچنین بررسی    های     آخرین 
گزارش منتشرشده درخصوص عملکرد مناطق     تجارت خارجی     آمریکا نشان می دهد 
بیش     از ٤٨٠ هزار نفر به    طور مستقیم     در این     مناطق     مشغول به کار هستند که     ٧٨ درصد 
آن در بخش     تولیدی     و ٢٢ درصد در بخش     انبار و توزیع     مشغول به کار هستند. در نهایت 
می توان گفت که مناطق آزاد آمریکا، نقش قابل توجهی در اقتصاد این کشور دارند. 
تولیدکنندگان در این مناطق بیشتر بازارهای داخلی را هدف قرار داده  و توانسته    اند 
اشتغال زایی قابل توجهی را ایجاد کنند، به همین دلیل مجموعا می توان مناطق آزاد در 

آمریکا را جزو مناطق آزاد موفق جهان ارزیابی کرد.

در۩گزارش۩مرکز۩پژوهش۩های۩مجلس۩بررسی۩شد

الگوی آمریکایی مناطق آزاد
بیشتر افراد تصور می کنند که مناطق آزاد مربوط به کشورهایی اســت که اقتصاد نسبتا بســته ای دارند و این مناطق قرار است کمک کنند تا در 
محدوده    های جغرافیایی خاص، این کشورها تجارت آزاد را تمرین کنند. واقعیت آن است که کارویژه مناطق آزاد تنها محدود به کشورهایی که به 
لحاظ تجاری بسته محسوب می شوند ،نیست. بسیاری از کشورها که از نظر اقتصادی باز هستند و سطح تعرفه های گمرکی در آنها بسیار پایین است 
نیز تاسیس مناطق آزاد را در دستور کار قرار می دهند. هدف آن است که دولت با ارائه مشوق    ها و معافیت های خاص، کار آفرینان را به  سرمایه گذاری 
و تولید در این مناطق تشویق کند. یک نمونه از اقتصادهای باز که تاسیس مناطق آزاد را از دیرباز در دستور کار قرار داده، آمریکا است. با توجه 
به اینکه ایالات متحده بزرگ ترین اقتصاد جهان محسوب می شود، بررسی وضعیت مناطق آزاد در این کشور از اهمیت بالایی برخوردار است، 

به همین دلیل مرکز پژوهش های مجلس در یک گزارش، ساختار مناطق آزاد در آمریکا را موردتحلیل قرار داده است.

گروهبازرگانی
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گروه سیاستگـــــذاری
52189369
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 )FATF( گروه ویژه اقدام مالی
گروهسیاستگذاری

توصیه هــای چهل گانه ای در 
خصوص پول شــویی، تامین 
مالی تروریسم و اشــاعه سلاح های کشــتار جمعی ارائه داده 
اســت. توصیه 7 گروه ویــژه اقدام مالــی )FATF( در خصوص 
تحریم های مالی هدفمند مرتبط با اشــاعه سلاح های کشتار 

جمعی است که از کشورها می خواهد در راستای قطعنامه های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، اقدامات بیان شده از قبیل 
ضبط، توقیف و مصــادره وجوه و دیگر دارایی های اشــخاص 
تعیین شده در قطعنامه ها را بدون تاخیر اعمال کنند. تا پیش 
 از ایــن، ایــران و کــره شــمالی تنهــا کشــورهای مشــمول 

توصیه 7 بودند. 

در سال 2015 در راستای اجرای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام(، قطعنامه 2231 توسط شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد صادر شــد که قطعنامه های قبلی ســازمان ملل متحد 
در خصــوص ایــران را ملغــی کرد؛ لیکــن کــماکان اقدامات 
محدود کننده ای از قبیل اعمال تحریم های مالی هدفمند برای 

برخی اشخاص و نهادها را الزامی می کرد.

 بر اســاس قطعنامه مزبــور، مفاد ایــن قطعنامه تــا : الف( 
8 ســال پس از تصویب برجام )JCPOA( و ب( ابــلاغ تاییدیه 
خاص اعلام آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( )هرکدام 
زودتر رخ دهد( قابل اعمال بود . بر این اساس با در نظر گرفتن 
 تاریخ تصویب برجــام در 18 اکتــبر 2015، در روز 18 اکتبر 
2023 بنــد الف در مورد جمهوری اســلامی ایران نافذ شــد. 
با پیشــنهاد بانک مرکــزی و موافقت شــورای عالــی مقابله و 
پیشگیری از جرائم پول شویی و تامین مالی تروریسم، مطالبه 
موردنظــر از گروه ویژه اقدام مالی انجام شــده اســت. بدیهی 
است خروج از شمول توصیه 7 می تواند ریسک شهرت کشور در 
این حوزه را تا حدودی بهبود بخشیده و همچنین سنگ بنای 

احتمالی تعامل بیشتر ایران با FATF شود. 

۩ FATF۩ارتباط۩توصیه۩7۩با۩وضعیت۩ایران۩در۩لیست۩سیاه
باید خاطرنشــان شــود محدودیت های مربوط به توصیه 7 
 FATF ارتباطی با محدودیت های مربوط به لیست سیاه FATF
ندارد، لیکن این اصلاح به نوبه خود می تواند گشــایش هایی 

برای کشور و تعامل با این نهاد به وجود بیاورد. 

اقدام۩ایران۩برای۩کاهش۩ریسک۩تعامل۩با۩کشور۩ ۩
رفع محدودیت های مربــوط به توصیــه FATF 7 احتمالا بر 
بنگاه های خــرد و بانک ها اثر مســتقیم و معنــاداری نخواهد 
داشــت؛ با این حال کاهش ریســک اقتصاد ایران در مقیاس 
جهانی می تواند برای تمام فعالان اقتصادی حاضر در کشــور 

مفید باشد.

وضعیت۩ایران۩در۩لیست۩سیاه۩بدون۩تغییر۩است ۩
باید تاکید کــرد که از فوریه 2020 )اســفند 1398( دوران 
تعلیق ایران از فهرســت اقدامات تقابلی گروه ویژه اقدام مالی 
پایان یافت و کشــورمان متاســفانه مجــددا به این فهرســت 

برگشت. 
این نهاد در اجــلاس اخیر خــود نیز اعلام کرد کــه تغییری 
در وضعیت ایران ایجاد نشــده اســت. گروه ویژه اقدام مالی، 
فهرســتی از کشــورهایی دارد کــه ادعا می کند ریســک های 
پول شــویی و تامین مالی تروریســم برای ثبات سیستم مالی 
جهانی به همراه دارند. اینها کشورهایی هستند که گروه ویژه 
اقدام مالی از اعضای خود و سایر کشورها می خواهد اقدامات 
تقابلی را علیــه آنها اعمال کنند. کره شــمالی و ایران در حال 
حاضر در این فهرســت هســتند. برخی از فعــالان اقتصادی 
تاکیــد می کنند که باقی ماندن ایران در فهرســت موســوم به 
فهرست سیاه، باعث افزایش هزینه های تبادل مالی با کشورها 
می شــود. به رغم اینکه این موضوع کماکان حل نشده، خروج 
ایران از توصیه 7 این گروه را می توان به فال نیک گرفت و شاید 
بتوان آن را یک گام مثبت برای بهبــود شرایط اقتصادی ایران 

تلقی کرد.

آگهى مناقصه عمومى یک مرحله اى همزمان  با 
ارزیابى کیفى (یکپارچه)  شماره 99-1402/10 ت (نوبت اول) 

تمدید
شرکت تهیه و تولید مواد معدنى ایران در نظر دارد «انجام 10 هزار متر 
عملیات حفارى مغزه گیرى در محدوده هاى اکتشافى اسفندقه 2، کهنوج 1 و 
ماران قلعه واقع در استان کرمان» را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکى 
دولت (ستاد) به شماره ثبت ستاد 2002001028000076 و با جزئیات 
مندرج در اسناد مناقصه با تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ 
17,950,000,000 ریال (هفده میلیارد و نهصد و پنجاه میلیون) ریال 
(واریز نقدى یا ضمانت نامه بانکى ) برگزار نماید. تاریخ انتشار مناقصه 
در سامانه ساعت 10 صبح مورخ 1402/10/03 و مهلت زمانى دریافت 
اسناد مناقصه از سایت تا ساعت 17 مورخ 1402/10/27 و مهلت 
ارائه پیشنهادات حداکثرتا ساعت 17 روز شنبه مورخ 1402/11/07 
و جلسه بازگشایى پاکات صبح روز یکشنبه مورخ 1402/11/08 برگزار 
مى گردد. علاقه مندان شرکت در مناقصه مى بایست جهت ثبت نام و 
دریافت گواهى امضاى الکترونیکى با شماره 1456 تماس حاصل نمایند 

و یا به آدرس اینترنتى www.setadiran.ir  مراجعه نمایند.

«خرید  دارد  نظر  در  سناباد  فراگیر  توسعه  معدنى  و  صنعتى  شرکت 
سیستم هاى حذف بو » را با برگزارى مناقصه طبق شرایط مندرج در اسناد 
مناقصه به یک شرکت داراى صلاحیت واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت هاى 
توانمند در این حوزه دعوت مى گردد در صورت تمایل به حضور در مناقصه، 
 tender@simidco.com با ارسال نامه رسمى به ایمیل شرکت به آدرس

تقاضاى دریافت اسناد مناقصه نمایند. 
و  است   1402/10/30 مورخ   14:00 ساعت  پیشنهادات  ارائه  مهلت 

مى بایست به آدرس ذیل تحویل گردد.
مشهد، بلوار وکیل آباد، نبش وکیل آباد 6، پلاك 1 

 کدپستى 9178686742
شماره تلفن : 09354607865 (روبیکا- آى گپ)

آگهی تمدید مناقصه عمومی خرید 
سیستم های حذف بو شماره ۲۱۷۱۶۱

آگهي فراخوان عمومي 
شماره ۱۱۰۲۱۱۵   

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.sarcheshmeh.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

www.nicico.com

شرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد " تامین انرژی الکتریکى مورد نیاز مجتمع های 
و  GWH/year 600 در شهرستان رفسنجان  تقریبى  (به میزان  استان کرمان  تولیدی خود در 
GWH/year 290 در محدوده شهرستان شهربابک) و استان آذربایجان شرقى (به میزان تقریبى 
420GWH/year در شهرستان هریس) را از طریق احداث نیروگاه های بزرگ مقیاس خورشیدی 
توسط سرمایه گذار در قالب  قرارداد خرید تضمینى بلند مدت 21 ساله (سه دوره 7 ساله) از سوی 

شرکت ملی صنایع مس ایران به روش B.O.O " را به شرکت هاي واجد صلاحیت واگذار نماید.
به شرح ذیل  این شرکت  به وب سایت هاي رسمی  بیشتر  مقتضی است جهت کسب اطلاعات 

مراجعه نمایید.

۰۲۱-۸۹۰۱
ــــــــــــــــــــــــــط ویژه) (خـ

 sazman.agahi@den.ir

آگهي مناقصه 
شماره ۲۱۰۲۱۷۴   

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران درنظـر دارد: «لایروبى، مرمت 
و اصـلاح مسـیر زهکـش هاى زیر سـطحى در مجتمع مس 
سرچشـمه» را از طریق مناقصه عمومی به انجام برسـاند. جهت 
کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت رسـمی شـرکت به آدرس هاي 

ذیل مراجعه شـود.

آگهي مناقصه 
شماره ۲۱۰۲۱۷۲   

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران در نظـر دارد: «طراحـى، سـاخت 
و نصب تونل شسـت و شـو ماشـین CSM امور پالایشـگاه و 
ریختـه گرى هـا مجتمـع مـس سرچشـمه» را از طریـق مناقصه 
عمومـی بـه انجـام برسـاند. جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر به سـایت 

رسـمی شـرکت بـه آدرس هـاي ذیـل مراجعه شـود.

آگهي مناقصه 
شماره ۴۱۰۲۱۲۸   

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.sarcheshmeh.nicico.com
www.nicico.com

موضوع مناقصه: طراحى، تامین، اجرا و راه اندازى نیروگاه موتور 
EPC  ژنراتورى گاز سوز و دیزل 35 مگاواتى به صورت

شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد: «طراحى، تامین، اجرا و راه اندازى 
نیروگاه موتورژنراتورى گازسوز و دیزل 35 مگاواتى به صورت EPC» را 

از طریق مناقصه عمومی به انجام برساند. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت هاي رسمی شرکت به آدرس هاي ذیل 

مراجعه شود.

اشتغال مخرب
ادامه سرمقاله  

به طور قطع کاهش سطح اشتغال در بخش کشاورزی از 14درصد فعلی 
به حدود 4درصد که فقــط از طریق جذب سرمایــه و به کارگیری مدیریت 
کارآمد خارجی، یکپارچه ســازی زمین هــای کشــاورزی و مکانیزه کردن 
کامل آبیاری و کشــت و برداشت و اســتفاده از فناوری های جدید تولید، 
شدنی است، میلیون ها شــاغل در کشــاورزی را بیکار می سازد که بدون 
چاره جویی برای اشــتغال آنها در بخش های دیگر اقتصادی، هزینه ای به 
مراتب سنگین تر در پی خواهد داشت. بنابراین این نگرانی در کوتاه مدت 
چندان بی پایه نیست؛ ولی سوال این است که در این چند دهه، چه برنامه 
استراتژیکی برای کاهش سطح اشتغال در بخش کشاورزی طراحی و اجرا 
شده است؟ و سوال مهم تر اینکه چرا به رغم این واقعیت که اشتغال در این 
سطح در بخش کشــاورزی برای کشور خشــکی مانند ایران فاجعه آفرین 
است، همواره در جهت حفظ و توســعه  این سطح از اشتغال در این بخش 

تلاش شده است؟
ما سال هاســت که می دانیم بیش از 85درصد آب سطحی و زیرزمینی 
کشور در کشاورزی ســنتی )غرقابی( مصرف می شود، می دانیم که اقلیم 
کره زمین بیشــتر به زیان کشــورهایی مانند ایران تغییر کرده است، آگاه 
هستیم که خشکسالی مزمن بســیاری از مناطق کشور را فرا گرفته است، 
اطلاع داریم که بخــش اعظم ســفره های زیرزمینی کشــور از بین رفته و 
خطر فرونشست زمین در بسیاری از نقاط کشور وجود دارد، می دانیم که 
خشک شدن اکثر دریاچه ها، تالاب ها و... کشور نتیجه اشتغال مخرب در 
کشاورزی است و از سرنوشت غم انگیز مردمان ساکن در مناطق خشک و 
نیمه خشک )بیش  از دو سوم مناطق مسکونی( و مهاجرت غیر قابل اجتناب 
و پر هزینه و درد و رنج آنان مطلع هستیم، چرا هیچ نوع برنامه استراتژیک 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت برای مقابله با این فاجعه محتوم وجود 

ندارد؟
بدون تغییــر رویکــرد در جایگزینی بخــش صنعت و خدمــات به جای 
کشــاورزی به عنوان محور توســعه و اجرای هر چه سریع تــر طرح آمایش 
سرزمین، امکان از بین بردن اشتغال مخرب در کشاورزی و تبعات فاجعه بار 
آن، وجود نخواهد داشت. سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی 
کشــور آمریکا به عنوان بزرگ ترین تولیدکننــده و صادرکننده محصولات 
کشــاورزی زیر یک درصد و در کشــور هلند به عنوان دومین صادر کننده 
این محصولات، فقط 1.7درصد اســت و این درحالی اســت که در کشور 
ما این ســهم حدود 12درصد اســت که البته ناشــی از پایین بودن سهم 
بخش های صنعت و خدمات در اقتصاد کشور است و نه به علت مشعشع 

بودن تولیدات کشاورزی در ایران.

تردد 12میلیون دستگاه موتورسیکلت و ماشین 
بدون بیمه در کشور

معاون طرح و توســعه بیمه مرکزی با بیــان اینکه 12میلیون دســتگاه 
موتورســیکلت و خودروی بــدون بیمه در کشــور تردد می کننــد، گفت: 
طرح هایی برای تشــویق راننــدگان این وســایل نقلیه به خریــد بیمه در 
نظر گرفته شــده اســت. علی بنیادی نائینی اظهار کــرد: در حال حاضر 
بیش از 10میلیون دســتگاه موتورســیکلت بــدون بیمه در کشــور تردد 
می کننــد، همچنین تعدادی خودرو بدون بیمه هســتند کــه در مجموع 
12میلیون دستگاه وسیله نقلیه شامل موتورسیکلت و خودرو بدون بیمه 
در کشــور تردد می کنند. معاون طرح و توسعه بیمه مرکزی افزود: طرحی 
به دولت پیشــنهاد کرده ایم که موتورســیکلت های صفر کیلومتر که قرار 
است از کارخانه ترخیص شــوند، همانند خودرو بیمه نامه داشته باشند؛ 
اما متاســفانه دســت اندرکاران مونتاژ موتور با برخی شرکت های بیمه ای 
تبانی کرده و با پرداخت رقــم اندکی، بیمه نامه یک هفتــه ای برای موتور 
صادر می کردند تا موتورسیکلت ها ترخیص شــوند و بعد از آن بدون بیمه 

در جامعه تردد می  کرد.

20درصد۩تخفیف۩برای۩موتورسیکلت۩های۩۩صفرکیلومتر ۩
بنیادی نائینی افزود: اخیرا به دولت پیشــنهاد کرده ایم و در کمیسیون 
اجتماعی دولت هم تصویب شــده است که موتورســیکلت های نوشماره 
و صفرکیلومتر به مدت یک ســال بیمه شــوند و در ایــن زمینه 20درصد 
تخفیف هم بــرای بیمه آنها در نظــر گرفته ایــم. بنیادی نائینی همچنین 
گفت: طبق ماده 48 قانون بیمه شخص ثالث، فرآیند صدور کارت سوخت 
ناوگان و اختصاص سهمیه و کارت سوخت برای خودروها منوط به داشتن 
بیمه نامه شخص ثالث باشد و ستاد مدیریت سوخت این مساله را                              پیگیری 
می کند. ابتدا از خودروهای گازوئیلی شروع کردیم، سپس ناوگان تاکسی و 
بعد از آن از وسایل نقلیه موتوری باید الزام به داشتن بیمه نامه داشته باشند 

که بعد از آن کارت سوخت صادر یا سهمیه آنها شارژ شود. 
معاون بیمه مرکزی اضافه کرد: در کنار الزام ماده 48 قانون بیمه شخص 
ثالث، مسائل انگیزشی هم در نظر گرفتیم. از جمله بخشش جریمه های 
بیمه و نیز تســهیلاتی که برای خرید بیمه نامه در نظر گرفته ایم که نمونه 
آن قراردادی بود که بین بیمه مرکزی و بانک قرض الحسنه مهر ایران امضا 
شــد که کســانی که می  خواهند بیمه نامه خریداری کنند؛ اما نقدینگی 
ندارند، از طرف بانــک اعتباری به مبلغ 20میلیون تومــان در اختیار آنها 
داده می شــود تا انواع بیمه نامه ها را                              خریداری کنند و اقســاط این اعتبار 
را                              به تدریج به بانک بپردازند. او در پاسخ اینکه آیا تخفیفات در نظر گرفته 
شده دائمی است، اظهار کرد: به مناســبت 13آذر که هفته بیمه بود و نیز 
به مناسبت هفته دولت بخشــودگی جرایم بیمه موتور و ماشین را                              در نظر 
گرفتیم و پیشــنهاد می دهیم برای دهه فجر این بخشودگی تصویب شود 
تا تعداد بیشتری از رانندگان موتور یا ماشین برای خرید بیمه نامه شخص 

ثالث مراجعه کنند.
بنیادی نائینی  درباره موتورسیکلت هایی که مرتب توسط پلیس توقیف 
و به پارکینگ منتقل می شود، گفت: برای شماره گذاری موتور و نیز برای 
ترخیص کردن این وسایل حتما باید بیمه نامه شخص ثالث هم تهیه شود. 
به گفته معاون بیمه مرکــزی، همکاری زیادی بین بیمــه مرکزی و پلیس 
راهور برقرار است که یکی از نمونه های آن طرح کروکی آنلاین و همچنین 
الزام خودروها و موتورســیکلت ها به داشتن بیمه نامه شخص ثالث هنگام 

شماره گذاری و ترخیص خودروهای توقیفی از پارکینگ است.
معاون طــرح و توســعه بیمه مرکــزی اضافه کــرد: یکی دیگــر از موارد 
راننده محور کردن تخفیفات بیمه اســت که لازم اســت  الــزام قانونی در 
این زمینه اجرا شود. رانندگانی که پرخطر هســتند، باید هزینه بیشتری 
برای بیمه نامه بپردازند و آنهایی که کم خطر بوده باید هزینه کمتری برای 
بیمه نامه بپردازند که این مساله در همکاری نیروی انتظامی و بیمه مرکزی 
انجام می شــود. تردد 12میلیون وســیله نقلیه بدون بیمه شامل موتور و 
ماشین یعنی 12میلیون ارابه خطرناک، بهانه اینکه صاحبان این موتورها از 
اقشار ضعیف هستند . بنابراین نمی توانند بیمه نامه شخص ثالث خریداری 
کنند، کاملا اشتباه است؛ چون اگر تصادفی رخ دهد، برای جبران خسارت 
آن، راننده  باید کل امــوال و دارایی های خود را                              برای جبران خســارت به 
فرد آســیب دیده بپردازد و به زندان برود. بنابراین روش هایی مانند خرید 
قســطی بیمه در همکاری بین بیمه و بانک یا روش هــای اعتباری دیگر و 
بخشودگی جرایم و نیز فرهنگ سازی خرید پوشش بیمه ای از روش هایی 
است که می توان حداقل پوشش بیمه شخص ثالث را برای این ناوگان در 

نظر گرفت./فارس

آکادمی۩گروه۩رسانه۩ای۩»دنیای۩اقتصاد«۩برگزار۩می۩کند
تاکتیک های معامله گری و سود سازی بر اساس 
متغیرهای فرهنگی »تجارت با چین وعربستان«

آکادمی گروه رسانه ای دنیای  اقتصاد وبینار )تاکتیک های معامله گری و سود سازی 
بر اساس متغیرهای فرهنگی( »تجارت با چین و عربستان« را بررسی خواهد کرد.

وبینار »تاکتیک های معامله با تجار چین و عربستان« در تاریخ 28 دی ماه ساعت 
15 الی 17 برگزار می شود. 

گســترش روابط تجاری جهان با شرق و توانمندی مالی کشورهای حوزه خلیج 
فارس یک فرصت اقتصادی مهم در ابتدای قرن بیســت و یکم اســت که می تواند 
سکوی پرتاپ بسیاری از سرمایه گذاران باشد. مســائل مالی از مباحث فرهنگی 
جدا نیست و برای توسعه کســب و کارها بهتر است که شــناختی کلی از فرهنگ 
تجاری و اقتصادی سایر کشورها داشته باشیم و در این دوره بیشتر متمرکز بر چین 

و عربستان هستیم. 
این وبینار آموزشــی بــه دنبال شــناخت بهتر افــراد معامله گر فارســی زبان در 
تعامل بــا موضوعات بازار های مالی در ســایر فرهنگ هاســت. بــه همین منظور 
آکادمی »دنیــای اقتصاد« با برگــزاری این وبینار آموزشــی بــه موضوعاتی چون 
معانی ســود در فرهنگ ها، هدف گذاری زمانی سود، ســود از دیدگاه معامله گر، 
انواع فرهنــگ تصمیم گیری ، بازار های مالــی متاثر از عوامــل محیطی، حفره در 
قیمت، نگاهی جزئی به تاثیر فرهنگ بر معاملات کریپتوکارنسی ایرانی ها و نقش 
 فرهنگ بر تریــدر کوتاه مدت و بلند مــدت و همچنین نقش ریاضــی و احتمالات 

در معاملات می پردازد.
 علاقه مندان برای اطلاعات بیشــتر و ثبت نام به ســایت آکادمی دنیای اقتصاد
-42710481 Lms.den.ir  مراجعــه یــا بــا شــماره های 42710480-

09105904510  تماس بگیرند.

مطالبه۩ایران۩از۩گروه۩ویژه۩اقدام۩مالی۩چیست؟

گام اول تعامل با »فتف«
روز گذشته یک خبر مهم در خصوص نامه اعتراضی ایران به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( مطرح شد که می تواند سنگ بنای احیای روابط ایران با 
این نهاد بین الدولی باشد. بر این اساس، ایران در این نامه به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( خواستار آن شد تا نام جمهوری اسلامی ایران از ذیل 

توصیه ۷ و سایر اسناد این نهاد - که مرتبط با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد هستند - حذف شود.
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آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++میسمی

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان کرمانشاه در نظر دارد به منظور تکمیل نیروی انسانی امور اجرایی 
ی، عملـی و مصاحبـه تخصصـی بـه صـورت  ی، فنـ و ماشـین آلات عمرانـی خـود ازطریـق برگـزاری آزمـون کتبـ
نیـروی شـرکتی، مطابـق جـدول زیراقـدام نمایـد. لـذا کلیـه واجدیـن شـرایط و علاقه منـدان بـه همـکاری 
می توانند با در دسـت داشـتن اصل و تصویر مدارک شناسـایی (به همراه دو قطعه عکس ۴*۳) جهت 
تکمیـل فـرم درخواسـت حداکثـر تـا تاریـخ ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ بـه واحـد امـور اداری بنیـاد مسـکن اسـتان واقـع 

درکرمانشـاه - ۲۲ بهمن - خیابان سـی متری دوم (شـماره تماس۳۸۳۸۸۸۶۶) مراجعه نمایند.            
زمان و مکان برگزاری آزمون متعاقباً اعلام می گردد

تعدادگواهینامه مورد نیازعنوان شغل

پایه یکم (اولویت با دارندگان گواهینامه ویژه بیل مکانیکى، بولدوزر، راننده وسائط نقلیه سنگین 
4  نفرلودر،گریدر،غلتک) +کارت هوشمندفعال و سلامت

شرایط خصوصی و مدارک مورد نیاز :
۱) تابعیـت جمهـوری اسـلامی ایـران و متدیـن بـه یکـی از ادیـان رسـمی کشـور و اعتقـاد بـه مبانـی نظـام 

جمهـوری اسـلامی و التـزام بـه قانـون اساسـی 
۲) حداکثـر سـن ۴۵ سـال از تاریـخ انتشـار اولیـن آگهـی در روزنامـه بـه اسـتثناء مشـمولین قوانیـن 

ایثارگران
۳) دارا بـودن کارت پایـان خدمـت یـا معافیـت (دارنـدگان معافیـت پزشـکی مشـروط بـه گواهـی تأییدیـه 

طـب کار)
۴)دارا بـودن مـدرک تحصیلـی دیپلـم (در مـواردی کـه پـس از درج آگهـی سراسـری متقاضیـان دارای 
مـدرک دیپلـم در آزمـون ثبـت نـام ننماینـد ، بـا تأییـد کارگـروه اسـتان ، جـذب راننـده در بـازه سـیکل تـا 
لیسـانس بـا رعایـت بخشـنامه هـای مربوطـه امـکان پذیـر مـی باشـد، جـذب راننـده بـا مـدرک تحصیلـی 
بالاتـر از دیپلـم باعـث ایجـاد هیـچ حـق و حقوقـی جهـت جابه جایـی افـراد بـه دیگـر مشـاغل بنیـاد 
نمـی شـود و صرفـاً استخدام شـدگان می بایسـت بـه عنـوان راننـده سـنگین و یـا راه سـازی بـه صـورت 

شـرکتی فعالیـت نماینـد ) 
۵) عدم اعتیاد به دخانیات و مواد مخدر

۶) عدم محکومیت قضایی
۷) عـدم محکومیـت سـه گانـه از رانندگـی (۳ ماهـه ، ۶ ماهـه و دائـم ) و حداکثـر نمـره منفـی قابـل قبـول 

بیسـت نمره
۸) صحت مزاج و توانایی انجام کار

۹) نداشتن محکومیت جزایی مؤثر(با ارائه گواهی عدم سوء پیشینه از مراجع ذیصلاح)
۱۰) انتخاب بهترین افراد بر اساس امتیاز نهایی کسب شده و عقد قرارداد موقت سه ماهه به صورت 
شـرکتی بـوده و در صـورت رضایـت از عملکـرد در ایـن دوره و وصـول تأییدیـه هـای حراسـت و گزینـش، 

نسـبت به عقد قرارداد به عنوان نیروی شـرکتی اقدام خواهد شـد.
سـهمیه ها: بر اسـاس ماده ۲۱ قانون جامع خدمت رسـانی به ایثارگران، قانون اصلاح بند "و" ماده ۴۴ 

قانون برنامه پنجم توسـعه و سـایر قوانین موضوعه ، سـهمیه و امتیازات قانونی اعمال می گردد.
م/الف : 3375

آگهــــــی اســـــتخدام
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان کرمانشاه

شـرکـت توسعـه و نگهـداري 
امـاکـن ورزشـی کشـور م.الف 3896

شرکت توسعه و نگهدارى اماکن ورزشى کشور 
(سهامى خاص)

فراخوان مزایـده عمومي یک مرحله ای (نوبت اول)

شناسه آگهى 1636249

شـرکت توسـعه ونگهـدارى اماکـن ورزشـى کشـور در نظـر دارد فراخـوان مزایـده سـرمایه گذاری، طراحی،احـداث و بازسـازی، بهـره بـرداری، 
پرداخـت اجـاره بهـاء و انتقـال پـروژه بازسـازی اسـتخر چهارفصـل آقایـان مجموعـه ورزشـی انقـلاب  بـه روشBOLT را از طریـق سـامانه تـدارکات 
الکترونیکـی دولـت ( سـتاد ) و بـه شـماره فراخـوان 5002001091000073 و طـی تشـریفات قانونـی مزایـده بـه اشـخاص حقوقـی واجـد شـرایط 
واگـذار نمایـد. کلیـه مراحـل برگـزاري مزایـده از دریافـت اسـناد مزایـده تـا ارائـه پیشـنهاد مزایـده گـران و بازگشـایی پاکـت هـا از طریق درگاه سـامانه 
تـدارکات الکترونیکـی دولـت ( سـتاد ) بـه آدرسwww.setadiran.ir   انجـام خواهـد شـد و لازم اسـت مزایـده گـران در صـورت عـدم عضویـت 
قبلـی، مراحـل ثبـت نـام در سـایت مذکـور و دریافـت گواهـی امضـاي الکترونیکـی را جهـت شـرکت در مزایـده محقـق سـازند .تاریـخ انتشـار مزایده در 

سـامانه تاریـخ 1402/10/18 مـی باشـد. 
1- نـام و نشـانی مزایده گـذار: شـرکت توسـعه و نگهـداري اماکـن ورزشـی کشـور بـه آدرس: تهـران، ابتـداي اتوبـان آیـت الـه هاشـمی رفسـنجانی، 

مجموعـه ورزشـی انقلاب تلفـن: 23079157
2- موضـوع مزایـده: سـرمایه گذاری، طراحی،احـداث و بازسـازی، بهـره بـرداری، پرداخـت اجـاره بهـاء و انتقـال پـروژه بازسـازی اسـتخر چهارفصـل 

 BOLT مجموعـه انقـلاب بـه روش
3- مبلـغ پایـه کارشناسـی(L اجـاره سـالیانه قـرارداد ) : قیمـت پایـه بـرای اجـاره بهـاء سـال اول بهـره بـرداری کامل بعداز سـاخت وبازسـازی 

(سـال سـوم کل دوره) مبلـغ 150/000/000/000 ریـال (یکصـد وپنجـاه میلیـارد ریـال)  می باشـد.
4- مبلـغ و نـوع تضمیـن شـرکت درفراینـد ارجـاع کار مزایـده:  مبلـغ تضمیـن شـرکت در مزایـده 30/000/000/000 ریـال و بـه حـروف 

(سی میلیارد ریال ) به صورت یکی از موارد ذیل:
    الـف. ضمانـت نامـه بانکـی معتبـر /ب. وجـه نقـد واریـز بـه شـماره حسـاب شـبا IR 370100004001005806375002 نـزد بانـک مرکـزي بـه نام 

تمرکز وجوه سـپرده هزینه اي شـرکت توسـعه و نگهداري اماکن ورزشـی کشـور
 (مشـخصات شـرکت توسـعه و نگهـداري اماکـن ورزشـی کشـور: کـد اقتصـادي 411111167873- شناسـه ملـی 10101555550- شـماره ثبـت 

(111835
5- مدت طراحى و ساخت : 24 ماه شمسی . 

6- بهره برداري و محل اجرا : 96ماه شمسی ( نود و شش ماه شمسی ) . استان  تهران، مجموعه ورزشی انقلاب
7- مهلـت زمـان دریافـت اسـناد مزایـده از سـامانه سـتاد  : از روز دوشـنبه مـورخ 1402/10/18 لغایـت سـاعت 13:00 روز شـنبه مـورخ 

  1402/10/23
8- متقاضـى شـرکت در مزایـده مـى بایسـت مبلـغ 10/000/000 ریـال (ده میلیـون ریـال) بـه شـماره حسـاب 4001005803014992 نـزد 

بانـک مرکـزی جهـت خریـد اسـناد مزایده بپـردازد.
9- آخرین مهلت بارگذارى پیشنهادها در سامانه ستاد : ساعت 13:00 روز شنبه مورخ 1402/11/07 می باشد.

10- زمـان و محـل تشـکیل کمیسـیون معامـلات: پیشـنهادهاي واصلـه در سـاعت 10:00 صبـح روز یکشـنبه مـورخ 1402/11/08 در 
جلسـه کمیسـیون مزایـده در مجموعـه ورزشـی انقلاب(تـالار نصـرت) از طریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی دولـت  ( سـتاد ) بـه آدرس

www.setadiran.ir   باز و خوانده می شود .
* سرمایه گذاران متقاضی شرکت در مزایده مورد ارزیابی کیفی قرار می گیرند و کسب حداقل امتیاز کیفی 65 جهت احراز صلاحیت الزامی است.

11- اطلاعـات تمـاس دسـتگاه مزایـده گـذار :  شـرکت توسـعه و نگهـداری اماکـن ورزشـی کشـور بـه آدرس: تهـران ـ خیابـان ولیعصـر (عـج) – 
ابتـداي اتوبـان آیـت الـه هاشـمی رفسـنجانی ( نیایـش ) – مجموعـه ورزشـی انقـلاب – سـاختمان شـرکت توسـعه و نگهـداري  اماکـن ورزشـی کشـور

12- اطلاعات تماس مزایده گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده: شماره تماس02123079157
13- زمـان و محـل ارائـه پاکـت الـف : اصـل ضمانـت نامـه معتبـر شـرکت در فرآینـد ارجـاع کار تـا سـاعت 14:00 بعـد از ظهـر روز شـنبه  
مـورخ 1402/11/07 بـه دبیرخانـه دسـتگاه مزایـده گـذار بـه آدرس تهـران ـ خیابـان ولیعصـر (عـج) – ابتـداي اتوبـان آیـت الـه هاشـمی رفسـنجانی  

(نیایش) – مجموعه ورزشی انقلاب – ساختمان شرکت توسعه و نگهداري  اماکن ورزشی دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمایید.
14- اطلاعـات تمـاس سـامانه سـتاد جهـت انجـام مراحـل عضویت در سـامانه : مرکـز تمـاس : 41934-021 سـامانه تدارکاتـی الکترونیکی 

  www.setadiran.ir (سـتاد) دولت
* بازگشایی پاکات با بیش از یک مزایده گر انجام خواهد شد.

* فقط اشخاص حقوقی می توانند در مزایده شرکت نمایند.
* هزینه های  چاپ آگهی ، کارشناسی تعیین پایه مزایده ، تهیه مطالعات فنی و نظارت بر اجرای طرح به عهده برنده مزایده است.

* درج این آگهی هیچ گونه تعهدي براي دستگاه مزایده گذار ایجاد نمی نماید.
* شرکت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهاي واصله مختار خواهد بود.

* جهـت اطـلاع بیشـتر بـه سـایت پایـگاه ملـی اطـلاع رسـانی مناقصـات کشـور بـه آدرس : http://iets.mporg.ir ویـا بـه سـایت شـرکت توسـعه 
ونگهـداري اماکـن ورزشـی بـه آدرسwww.tanavar.ir  مراجعـه نماییـد.

قیمت آپارتمان در منطقه جوان تهران
دنیای اقتصاد: موج کاهش قیمت های پیشنهادی و قطعی فروش آپارتمان 
در بازار معاملات مسکن جوان   ترین منطقه شهر تهران، کماکان ادامه دارد. 
تازه   ترین بررسی   های »دنیای اقتصاد« از بازار مسکن منطقه 22 شهر تهران، 
به عنوان جوان   ترین و غربی   ترین منطقه پایتخت نشــان می دهد، کاهش 
قیمت مســکن که از تابستان امســال در کل مناطق شــهر تهران آغاز شد 

همچنان در این منطقه ادامه دارد. 
روز گذشته بخش عمده فایل   هایی که به بازار فروش مسکن در این منطقه 
عرضه شــد فایل   های »ســبز« یا آپارتمان   هایــی بود که با قیمتی مناســب 
و پایین   تــر از عرف قیمتــی منطقه به متقاضیان ارائه شــده بــود. فعالان و 
واسطه   های بازار مسکن در این منطقه نیز با اشاره به رکود سنگین معاملاتی 
در منطقه 22 می   گویند کماکان کاهش قیمت در این منطقه ادامه دارد. در 
جدول زیر تازه   ترین فایل   هایی که روز گذشته به بازار معاملات مسکن منطقه 
22 تهران عرضه شد درج شده اســت. متقاضیان در این منطقه می توانند 
یک واحد مسکونی معمولی چند ساله را به طور متوسط با میانگین قیمت 
هر مترمربع 65 تــا 70 میلیون تومان خریداری کنند. بســته به موقعیت و 

مشخصات واحد این قیمت می تواند کمتر یا بیشتر شود.

 رهگیری 
 خلاف پیمایی

موتورسیکلت   ها

قیمت پیشنهادی فروش آپارتمان در منطقه 22 تهران

قیمت هرمترمربع 
)تومان(

سن بنا )سال( متراژ )مترمربع( محله

89میلیون و 610هزار 30 77 دهکده المپیک، خ ورزش

85میلیون و 185هزار 6 108  شهرک راه آهن، 
میدان دریاچه

61میلیون و 946هزار نوساز 113 انتهای همت غرب، دریاچه

74میلیون و 803هزار 4 127  انتهای همت غرب،
 بلوار کوهک

77میلیون و 235هزار 4 134 بلوار کوهک، نسیم دهم

83میلیون و 333هزار نوساز 90  انتهای همت غرب، 
بلوار پژوهش

72میلیون و 950هزار نوساز 122  شهرک راه آهن، 
شهرک مروارید شهر

62میلیون نوساز 109  انتهای همت غرب، 
شهرک خرازی

79میلیون  و244هزار 10 86  شهرک راه آهن،
میدان ساحل

70میلیون نوساز 125  اتوبان خرازی، 
شهرک خرازی

72میلیون 16 89 شهرک شهید باقری

86میلیون 7 95 شهرک راه آهن، بلوار کوهک

65میلیون  و851هزار 1 135 شهرک چیتگر

62میلیون و 345هزار 27 81 دهکده المپیک

85میلیون نوساز 129  انتهای همت غرب،
 بلوار پژوهش

60میلیون 17 75 شهرک روغن نباتی قو

دنیای اقتصاد: رئیس مرکز اطلاع رســانی پلیس راهور تهران بزرگ از 
اجرای طرح »10« با هدف برخورد با موتورسیکلت ســواران متخلف 
در ســطح شــهر خبر داد. حجم »خلاف پیمایی« موتورســیکلت   ها 
در حداقل یک ســال اخیر نســبت به سال های گذشــته، »به شکل 
چشمگیری« افزایش پیدا کرده اســت. موتورسیکلت   سواران، تقریبا 
هیچ یک از مقررات راهنمایی و رانندگــی و »ممنوعه   های حرکت در 
تهران« را رعایت نمی کنند و آنقدر »تخلفات آنهــا« در حوزه تجاوز به 
حقوق شهروندان، تشدید شده که »به پیاده   روها« هم هجوم آورده   اند. 
در اقدامی »بســیار خطرناک« برای تهرانی   ها، موتورسیکلت   سواران 

»در بزرگراه   ها و رمپ   های بزرگراهــی، خلاف جهت حرکت خودروها 
حرکت می کنند«. حالا اما راهور قصد برخورد جدی و گسترده با آنها 
را دارد. دیروز، معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران از 
اجرای »طرح 10« از روز دوشنبه 18 دی ماه، خبر داد و گفت: تخلفات 
موتورسیکلت   ها زیر ذره بین پلیس راهور است.  سرهنگ فیروز کشیر 
گفت: محل اجرا از پل پارک وی تا ســه راه جمهوری و در 24 نقطه از 
پایتخت است. سرهنگ کشــیر گفت: طرح 10 با هدف ساماندهی 
تردد موتورسیکلت سواران در خطوط ویژه و عدم استفاده از کلاه ایمنی 

در سطح معابر پایتخت اجرا می شود. 

»دنیای اقتصاد« ناگفته  های آمار جدید ساخت  وساز در کشور را بررسی می کند؛ 
تغییر معنادار جایگاه تهران

5پیامازنبضخانهسازی
چرا سهم »استان تهران« از تیراژ ساخت مسکن احیا شده اما سهم »تهران« هنوز پایین است؟

تازه  ترین آمار رســمی مربوط به تغییرات کشــوری تیراژ ساخت مســکن، 5 پیام مهم از نبض خانه  ســازی در شهرها ارائه 
می کند. به گزارش »دنیای اقتصاد« در حالی که بر اساس آمار رسمی مربوط به تیراژ ساخت مسکن در کشور، در نیمسال 
 اول 1402، مجموعا 190 هزار واحد مسکونی در پروسه ساخت قرار گرفته است، این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل

 )6 ماه اول 1401(، تنها حدود یک درصد افزایش داشته است. 
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روند ریزش سهم شهر تهران از مسکن سازی های کشوری

درصد-سهم شهر تهران از کل پروانه های صادر شده در کشور
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بازگشت سهم استان تهران در بازار خانه سازی کشوری

درصد-سهم استان تهران از کل پروانه های صادر شده در کشور

ایــــن میـــزان 
افزایش عملا به 
»ثبات  معنــای 
تیراژ تولید مسکن« در کشور اســت. با این حال، 
مقایســه آمار مربوط به میانگین ماهانه ســاخت 
مسکن در کشــور در ســال جاری با سال گذشته 
نشان دهنده کاهش 10 درصدی ساخت وساز در 
1402 اســت. مجموع این دو موضوع اولین پیام 
از بازار مسکن کشوری یعنی »ثبات رکود ساخت 

مسکن در کشور« را مخابره می کند.

 رکود ساخت در آستانه10 سالگی  
پیام دوم به پیش بینی رسیدن رکود ساخت وساز به 
ایستگاه دهم در کشور مربوط است. در صورتی که 
کارنامه ساخت وساز کشوری مسکن، در نیمه دوم 
سال نیز مشــابه نیمه اول باشد، رکود ساخت وساز 
کشوری 10ساله خواهد شــد. از سال 93 تاکنون 

میانگین ساخت مسکن در کشور در هر سال رقمی 
حول و حوش 380 هزار واحد مسکونی بوده است؛ 
در حالی که سالانه حداقل باید 600 تا 700 هزار 
واحد مســکونی و در حالــت ایــده  آل 900 هزار تا 
یک میلیون واحد مسکونی در کشور احداث شود. 
پیام ســوم مربوط بــه دلایل اختلاف تولیــد )تیراژ 
ساختمانی جدید( با نیاز مسکن اســت. علاوه بر 
رکود معاملات مســکن کــه منجر به رکــود فروش 
واحدهای ساخته شده از سمت سازنده  ها شده است 
و همچنین تورم بالای ساخت آپارتمان  ها، بسیاری 
از فعالان ســاختمانی، انبوه  سازان وســازنده  ها از 
افزایش قابل توجه ارقام عوارض ساختمانی از سوی 
شــهرداری  ها خبر داده  اند که این موضوع دو مانع 

اول را شارژ و رکود را تشدید کرده است. 
چهارمین پیام مربوط به کارنامه ساخت مسکن 
دولتی در سال است. بر اساس برنامه ساخت یک 
میلیون مســکن در ســال، درنیمه اول سال جاری 

باید 500هــزار واحد مسکونی در پروسه ساخت 
قرار می  گرفت. کل ساخت وسازهای کشور اعم 
از دولتی و غیردولتی در این مدت 190 هزار واحد 
بوده است. بنابراین ساخت وسازهای دولتی از 
برنامه عقب اســت که باید از سوی سیاستگذار 

مسکن برای نیمه دوم سال جبران شود.

 تغییر جایگاه تهران  
پیام پنجم مربوط به »احیای سهم استان تهران 
ازکل ساخت وسازهای کشور« در بهار 1402 است.
هنوز جزئیات مربوط به توزیع استانی تیراژ ساخت 
مسکن )سهم هر استان از پروانه  های ساختمانی( 
درتابستان امسال منتشر نشده است اما آمارهای 
رســمی مربوط به بهار امسال نشان می دهد سهم 
استان تهران از کل ساخت وسازها احیا شده است. 
این سهم که در سال 92 )بر اساس تعداد پروانه  های 
صادر شــده(، معادل 17 درصد بود در بهار امسال 

نیز به همین میزان یعنی 17 درصد به ثبت رسیده 
است. در سال گذشته این میزان تنها 9 درصد بود. 
به نظر می رسد ساخت وساز مسکن ملی در استان 
تهران، علت این احیای ســهم باشد. در شهرهای 
جدید حومه تهران و همچنین مناطــق دیگری از 
شــهرهای این اســتان، ساخت مســکن ملی آغاز 
شده اســت. با این حال، سهم شــهر تهران از کل 
ساخت وســازها در بهار 1402 نسبت به سال قبل 
تنها 0.5 واحد  درصد رشد داشته است. سهم شهر 
تهران از ساخت  وسازهای کشــوری )بر اساس آمار 
پروانه  های صادر شــده(، که در ســال 90 معادل 

14 درصد و در ســال 91 معادل 11 درصد بود، در 
سال گذشــته 4 درصد و در بهار امسال 4.5 درصد 
گزارش شده است. مهم ترین دلیل این موضوع نیز 
رکود معاملات خرید مسکن، به دلیل ضعف قدرت 
خرید تقاضای مصرفی و از سوی دیگر هزینه  های 
بالای ساخت وســاز اســت. 0.5 واحد درصد رشد 
تعداد پروانه  های ساختمانی در بهار امسال نسبت 
به ســال قبل در شــهر تهران نیز عمدتا ناشــی از 
افزایش تحرک ســازنده  ها در بافت فرسوده بعد از 
اعمال مشــوق  های جدید ساخت مســکن در این 

محدوده  های شهری پایتخت رقم خورده است.

گروه مسکن
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رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

قسمت 358تاريخ شفاهي

خريد لوازم برقي 
به جاي مناقصه از 

دکان لاله زار 
رضا نیازمند: فرداي آن روز ما سه نفر در دفتر اقبال 
جمع شديم و قرار شد هر کدام يک نفر را انتخاب 
کنيم و به آنها دستور رسيدگي به تک تک پرونده ها 
را بدهيم. من مهندس شيرزاد را انتخاب کردم. 
خوش کيش رئيس شعبه مرکزي بانک را انتخاب 
کرد و اقبال مدير خريد شرکت نفــت را انتخاب 
کرد. اينها بعد از دو هفته گزارش کتبي مستدل 
دادند که تمام ايــن پرونده ها بي ربــط و بي پايه 
است. مثلا گفته شده بود که لوازم برقي به جاي 
مناقصه مستقيما از يک دکان در لاله زار خريداري 
شــده. در صورتي که آن مغازه دار همان شــاگرد 
دبيرستان البرز بود که تمام لوازم برقي را از آلمان 
 وارد مي کرد و همان صورت حســاب ســازنده را 
)که بســيار از نــرخ بــازار ارزان تر بود( حســاب 

مي کرد. اين يک پرونده شده بود. 

 دکه 

روزنامه همشهري ديروز در مطلبي با عنوان »6نکته 
درباره بــررسي صلاحيت هــا« با زير ســوال بردن 
نقدهاي مربوط به ردصلاحيت ها، نوشت: »برخي 
مي کوشند با کليدواژه »رد صلاحيت هاي گسترده«، 
فضاي انتخاباتي کشــور را تحت تاثير قرار دهند؛ 
رويکردي که بيش از هر چيز به نظر مي رسد روشي 
تبليغاتي براي جهت دهي به فضــاي رقابت هاي 

انتخاباتي باشد.«  

 سايه روشن 

شــهلا لاهیجي درگذشــت: مديرمســوول 
انتشارات روشنگران و مطالعات زنان که از وي 
به عنوان نخســتين ناشر زن ايراني ياد شــده، 
درگذشــت.اتحاديه ناشران و کتاب   فروشــان 
تهران در اطلاعيه   اي تصريح کرد: زمان تشييع 
و مراســم يادبود شــهلا عبدالله   زاده لاهيجي 
متعاقبا اعلام خواهد شد .اين نويسنده و مترجم 
متولد ســال 1321 بوده و از 16 سالگي وارد 
عرصه نويســندگي و روزنامه   نگاري شده بود . 
برخي لاهيجي را به دليل تاســيس انتشارات 
روشــنگران و مطالعــات زنــان در ســال 63 

نخستين ناشر زن ايراني مي   دانند./ايرنا

پايان اسطوره فوتبال آلمان: فرانتس بکن   باوئر، 
اســطوره فوتبال آلمــان و بايرن   مونيــخ پس از 
سپري کردن چند سال بيماري در 78 سالگي 
درگذشت. قيصر فوتبال آلمان به اعتقاد بسياری 
از کارشناســان دنياي فوتبال، برترين بازيکن 
تاريخ فوتبال آلمان بود . او در چند ماه گذشته 
و به خصوص از ماه آوريل، شرايط بدي را از نظر 

جسماني پشت سر مي   گذاشت./عصر ايران

 ساختمان سفيد 

 ديــدار رئيس مجلس ملي تاجيکســتان با 
رئيس جمهور: ابراهيم رئيسي، رئيس جمهور 
روز گذشته در ديدار »رســتم امامعلي« رئيس 
مجلس ملي تاجيکستان، روند گسترش روابط 
تهران-دوشــنبه در 2 ســال اخــير را مطلوب 
توصيف کرد و با بيان اينکه توسعه همکاري هاي 
پارلماني مهم و پشتوانه همکاري هاي سياسي 
و اقتصادي اســت، بر تقويت و ارتقــاي روابط 

فرهنگي دو کشور نيز تاکيد کرد./ايسنا 

توصيه در مورد گزينش شايستگان: ابراهيم 
رئيسي، رئيس جمهــور در همايش کارگزاران 
گزينش کشــور بــا تاکيد بــر اينکــه گزينش 
شايســتگان نبايد متاثر از نگاه هــاي حزبي و 
جناحي باشــد، گفت: اگر چانه زني، توصيه و 
سفارش جاي عدالت را بگيرد، اين همان جايي 

است که حقوق مردم ضايع مي شود./ايرنا

خبر ویژه

عيادت نمايندگان رهبر انقلاب 
از مجروحان حادثه تروريستي

حجت الاســلام رمضانعــلي موســوي مقدم، 
نماينــده ولي فقيــه در بنيــاد شــهيد و امور 
ايثارگران به نمايندگي از مقام معظم رهبري 
و تعدادي ديگــر از نمايندگان مقــام معظم 
رهبري، از مجروحان حمله تروريســتي گلزار 

شهداي کرمان عيادت کردند./فارس

عدليه

هشــدار اژه اي به هم صدايي با دشــمن: 
غلامحسين محسني اژه اي، رئيس قوه قضائيه 
درمــورد حادثه تروريســتي کرمان و انتشــار 
محتواي کذب گفت: کســاني پس از حادثه 
تروريستي کرمان با دشمن هم صدايي کردند 
و دشمن را کمک کردند؛ آنها دل مردم مومن 
ايــران اســلامي را بــه درد آوردنــد و در زمين 
دشــمن بازي کردند؛ آنها در فضاي مجازي و 
غيرمجازي اعمال مجرمانه مرتکب شدند و با 
دشمنان و آمريکايي ها و داعشي ها همسويي 
کردند؛ اينها افرادي هستند که دادستان ها 
نبايد از اقدامات آنها رد شــوند و اين اقدامات 
را ناديده بگيرند، بلکه بايد مطابق با قانون به 
تعقيب آنها بپردازند و پرونده آنها را براي سير 

قانوني تکميل کنند./ايرنا 

راهبرد

 کشــف 16بمب، جديــد نبــود: رحمان 
جلالي، معاون سياسي، امنيتي و اجتماعي 
اســتاندار کرمــان دربــاره اعلام کشــفيات 
بمب ها توسط مقام هاي قضايي، همزمان با 
مراسم سالگرد گفت: کشف 16 بمب مربوط 
به سالگرد اغتشاشــات و مرگ مهسا اميني 
بود که وزارت اطلاعات هــم بيانيه داده بود؛ 
دادســتان تاکيد کرد که اهــداف اين افراد 

انفجار در گلزار شهدا نيز بوده است./ايرنا 

آزادي متهم رديف اول پرونده هواپيمايي 
اوکراين: عليزاده طباطبايي، وکيل جمعي از 
خانواده هاي پرواز 752 )هواپيماي اوکرايني( 
با بيان اينکــه پرونده الان در ديوان اســت و 
منتظريم که ديوان تصميم بگــيرد، در مورد 
سرنوشت متهم رديف اول اين پرونده گفت: 
ايشان به 5 سال حبس محکوم شد که بيش 
از نصف آن را تحمل کرد و آزاد شد. چون حکم 
هنوز قطعي نشده و ايشان با قرار بازداشت در 

زندان بود الان آزاد است. /ايلنا/فرارو 

 نمايندگان مجلس در جست وجوي نقشه راه براي بحران آبي هستند

تعيين  اعتبار براي  بارورسازي  ابرها  در بودجه

در ايــن ميــان امــا 
وضعيت استان تهران 
نســبت بــه ميانگين 
بارش  هاي کل کشــور نامطلوب تر است و در 100 روز 
ابتدايي سال آبي جاري، حجم بارش  ها در تهران حدود 
60 درصد در مقايســه با متوســط دوره مشابه کاهش 
  يافته است. همچنين بنا بر گزارش ها، سد کرج که به 
عنوان يکي از منابع مهم تامين آب شهر تهران است، 
حال وروز خوشي ندارد. آنچه مشخص است وضعيت 
نامطلوب تامين آب در ماه هاي پيش رو است و در اين 
ميان اگر چه توجه به زیرســاخت ها از اهميت بالايي 
برخوردار است، اما نگاهي به بودجه عمراني در لايحه 
بودجه 1403 نشان مي دهد که توجهي به اين مهم در 
سند دخل و خرج سال آتي نشده است. موضوعي که 
بسيار حائز اهميت است و حالا که زمان بررسي بودجه 
در مجلس است بايد توجه جدي به آن کرد. همچنين 
روز گذشته سحر تاجبخش، رئيس سازمان هواشناسي 
با اشاره به بارورســازي ابرها در دنيا گفت: در ايران نيز 
سازماني زيرنظر وزارت نيرو در رابطه با بارورسازي ابر ها 

در حال فعاليت است.

 پیش بیني سازمان هواشناسي غلط از آب درآمد  
محمدجواد عسکري، رئيس کميسیون کشاورزي، 
آب و منابع طبيعي در گفت وگو با »دنياي اقتصاد«، با 
اشاره به وضعيت آب در کشور، گفت: بحث بارش ها و 
ميزان نزولات جوي به دليل به هم ريختن اکوسيستم 
کره زمين است. اين موضوع به دليل گلخانه اي شدن 
کره زمين، سوراخ شدن لايه اوزون و تغييرات اقليمي اي 
است که ايجاد شده است. کشورهاي صنعتي به دليل 
توليد گرماي حاصل از کارخانه ها باعث شــده اند که 
اکوسيســتم به هم بخورد و همه از تغيير اقليم آسيب 
خواهند ديد. او ادامه داد: بر اســاس گزارش هایی که 
سازمان هواشناسي ابتداي مهر ماه داد  اعلام کرد که 
وضعيت بارش ها از حد نرمال بيشتر است. اما متاسفانه 
اين اتفاق نيفتاد و خيلي از کشاورزان در بحث کشت 
ديم اقدام کردند و با چالش مواجه شــدند. معتقديم 
بايد با نگاه علمي و پژوهشي به سمت بارور کردن ابرها 
برويم. بايد حتما اعتباري براي اين موضوع بگذاريم و 
نقشه راه تعريف کنيم که بتوانيم از اين مشکل و معضل 
عبور کنيم. رئيس کميســيون کشاورزي تصريح کرد: 
اخيرا سازمان هواشناسي اعلام کرده که ميزان بارش ها 
نسبت به ســال مشــابه نرمال نخواهد بود اميدواريم 
خداوند تفضلي کند و در اين راستا برف و باران خوبي 

در آينده داشته باشيم.

جلسه کمیسیون کشاورزي براي بارور کردن ابرها  
عسکري تاکيد کرد: در حال حاضر زيرساخت هاي 
ما در حوزه هواشــناسي و بارور کردن ابرها مناســب 
نيست و در جلسه روز يکشــنبه کميسيون کشاورزي 
هم اعلام کرديم که بــراي بارور کردن ابرها و توســعه 
زير ســاخت هاي هواشــناسي در اقصي نقاط کشور 
بايد بتوانيم به نقطه مطلوبي برســيم. او با اشــاره به 

جلســه روز يکشــنبه کميســيون متبوعش با برخي 
دستگاه هاي متولي در امر هواشناسي و بارور کردن 
ابرها خاطرنشــان کرد: در اين جلســه مســوولاني از 
دســتگاه هاي متــولي از جملــه مراکــز پژوهشي در 
حوزه هوا و اقليم، سازمان محیط زیست، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت نيرو و وزارت راه و شهرسازي حضور 
داشتند و به زودي از وزرا هم دعوت خواهيم کرد تا لزوم 

ايجاد زيرساخت ها را بررسي کنيم.

اهمیت سرمايه گذاري در حوزه آب شیرين کن ها  
همچنين معين الدين ســعيدي، عضو کميســيون 
کشــاورزي، آب و منابــع طبيعي تاکيد کــرد: ميزان 
سرمايه گذاري براي زير ساخت ها به صفر نرسيده اما 
بســيار کاهش پيدا کرده اســت و متناسب با مسائل 
کشور نيســت. به واقع در حال حاضر ابر چالش هاي 
عديده اي داريم که نيازمنــد سرمايه گذاري هاي ويژه 
براي حوزه هاي زيرســاختي اســت. يکي از مسائل، 
بحران آب در کشور اســت و در اين راستا روز يکشنبه 
جلســه اي را در کميسيون کشــاورزي داشــتيم. او 
افزود: يکي از موضوعــاتي که به شــدت در مديريت 
منابع آبي مي تواند تاثيرگذار باشــد افزايش ظرفيت 
حــوزه آب شــيرين کن ها اســت. بيــش از 60درصد 
آب شــيرين کن هاي دنيــا در خلیج فــارس و دريــاي 
سرخ وجــود دارند، اما متاســفانه ســهم مــا تنها دو 
درصد بوده اســت. بنابراين سرمايه گــذاري در بحث 
شيرين سازي آب دريا به شدت مهم است. اين نماينده 
مجلس خاطرنشان کرد: موضوع ديگر طرح هاي مهم 
آبخيزداري در کشور اســت. آبخيزداري در کشور ما با 
توجه به بافت خاک معجزه مي کند و باعث مي شود تا 
از هدر رفت منابع آبي جلوگيري شود. به نظر مي رسد 
سرمايه گذاري در اين دو حوزه بســيار ضروري است.  
سعيدي يادآور شد: اينکه تخصيص هاي حوزه عمراني 
به شــدت کاهش پيدا کرده به نظر بنــده دليل قابل 
قبولي نيســت. مضاف بر اينکه طرح هاي آبخيزداري 
مي توانند به صورت مشــارکتي با مردم انجام شــود. 
هرکجا در حوزه آبخيزداري متناسب با اقليم منطقه و 
شرايط اجتماعي منطقه اقدام کرديم، نتيجه گرفتيم. 

بنابراين اميدوارم دولت در اين خصوص اقدام کند.

 شرايط وحشتناک بارش هاي جوي   
او به شرايــط پيــش رو اشــاره و اظهار کــرد: شرايط 
بسيار وحشتناکي را به لحاظ بارش هاي جوي داريم و 
بحث هاي جدي همچون ابر دزدي مطرح شــده که به 
لحاظ علمي هنوز ثابت نشده است. اما آبخوان هاي ما 
به شدت دچار کمبود منابع آبي هستند در اين شرايط به 
نظر مي رسد با اين روند مديريت منابع آبي، ما سال هاي 
بسيار تلخ تري را هم داشته باشــيم. البته مگر اينکه به 
بحث هاي علمي برگرديم و با استفاده از مدل هايي که 
عرض کردم و همچنين مهار آب هاي مرزي بتوانيم اقدام 
کنيم. اين عضو کميسيون کشــاورزي گفت: در حال 
حاضر ما براي حق آبه مان با کشــورهاي همسايه دچار 
چالش هستيم. راجع به حق آبه ارس و پروژه داپ و گاپ 

که آقاي اردوغان دنبال مي کنند و به شــدت آب خوان 
ارس را دچار چالش کرده اند، مشــکل داريم. از سوي 
ديگر روسيه با پروژه هاي سد سازي خود  به شدت بر آب 
درياچه خزر تاثيرگذاشــته است. همچنين افغانستان 
برخــلاف معاهــدات بين الملــلي حق آبه کشــور ما را 
نمي دهد. در اين شرايط حداقل کاري که ما مي توانيم 
انجام دهيم اين اســت که از هدر رفت آب مخصوصا در 
جنوب کشور جلوگيري کنيم. سعيدي در ادامه تاکيد 
کرد: اينکه بگوييم اعتبارات عمراني مان کم شده با توجه 
به شرايط اولويت داري که داريم هر گز توجيه مناسبي 
نيســت. او با اشــاره به بررسي لايحه بودجه 1403 در 
مجلس  تصريح کــرد: پيشــنهادهایی در لايحه بودجه 
1403 مخصوصا در حوزه آبخيزداري داده ام و حتما بايد 

اعتبارات عمراني بودجه سال آينده افزايش پيدا کند.

 تشکیل ستاد ويژه براي رصد روزانه بحران آب  
احمد اميرآبــادي، عضو کميســيون تلفيق بودجه 
1403نيز با تاکيد بر لزوم توجه به مساله آب در بودجه، 
گفت: بايد فکر اســاسي بــراي آب در بودجه بکنيم و 

يک پيش بيني از باب اعتبارات داشته باشيم. دولت 
بايد فکر و کاري براي حل اين مســاله داشــته باشد. 
يکي از روش هاي جديــد باروري ابرها اســت که هم 
براي مطالعات و هم براي اجــراي آن در لايحه بودجه 
1403 بايد اعتباراتي ديده شود و بايد اين مساله در 
اولويت برنامه دولت باشــد.  او ادامــه داد: همچنين 
به موضوع خط و شــبکه انتقال آب بايد توجه شــود و 
معمولا 25 تا 30 درصد پرتي آب داريم که بايد براي آن 
فکر اساسي کرد. علاوه بر اين بايد براي مساله غرقابي 
براي کشاورزان فکر اساسي شود و اين مواردي است 
که در بودجه ســنواتي احکامي براي آن آورده ايم، اما 
متاســفانه در برخي مواقع توجهي به آن نشده است. 
اين عضو کميسيون اقتصادي تاکيد کرد: دولت بايد 
ستادي را براي رسيدگي به موضوع آب داشته باشد و 
موضوع را به صورت روزانه مورد بررسي قرار دهد. البته 
نبايد ستاد جديدي را تشکيل دهد و از ستادهايي که 
دارند استفاده کنند. من نمي خواهم اسم ستاد بحران 
را بياورم، اما آب يک مساله اي است که بايد روزانه مورد 

رصد مسوولان وزارت نيرو قرار بگيرد.

گروه خبر

سال آبي از ابتداي مهرماه آغاز مي شود و در 100 روزي که از سال آبي جاري مي گذارد، 
وضعيت بارندگي در کشور مطلوب نبوده است. از سوي ديگر بارش بيشتر استان ها طي 
1۶ روز ابتدايي زمستان کمتر از نرمال گزارش شده است و بر اساس اطلاعات سازمان 
هواشناســي، از اول تا 1۶ دي مــاه به طورميانگين 5.4ميلي متر بارش در کشــور به ثبت 

رسيده است که در مقايسه با بلندمدت ۶۲ درصد کاهش را نشان مي دهد. 

چهره روز

 دلايل مهاجرت  ها
زمانيــان،  مصطفــي   
رئيــس مرکــز بررسي هاي 
استراتژيک رياست جمهوري 
در همايش »نظريه نظام انقلابي« در سخناني 
درمــورد مهاجــرت گفــت: امــروز وضعيت 
مهاجرت نسبت به گذشــته فرق کرده و مثلا 
اگر کسي بــه آلمان مهاجرت کنــد، براي در 
اختيار گرفتن يک کرسي دولتي يا به دست 
آوردن يک موقعيت کسب و کار اقتصادي به 
اين کشور ســفر نمي کند، بلکه او مهاجرت 
مي کند تا در ايران نباشد و اين تفسير بسيار 
خطرناکي اســت که به نظرم بايد در مورد آن 

فکر کرده و تعامل کنيم. 
 وي افــزود: وقتي به بســياري از پديده هاي 
اجتماعــي مانند موضــوع مهاجــرت که در 
کشور مطرح است، به درستي نگاه، تحليل و 
بررسي کنيم، متوجه مي شويم که واقعا ريشه 
اين موضوع اقتصاد، بيکاري و اشتغال زايي 
نيســت، بلکه اين مســاله به دليل آن است 
که ما يک تصوير روشــن از آينده براي مردم 

نساخته ايم./ايلنا

احمدرضامداح/فارس

»کاکايي سرسياه، زمستان هرسال 
به شيراز مهاجرت و جلوه اي نو 

براي اين شهر به ارمغان مي آورند.« 

عکس روز

 کاکايي ها
 به شيراز رسيدند 


